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69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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GORENJSKA

V Bitnjah bo novo  
krožišče 
Po izgradnji novega krožišča pri 
Aquasavi na kranjski občini opo
zarjajo na še nekaj problematičnih 
odsekov cest, pripravljajo pa že 
projekt za izgradnjo krožišča v Bit
njah. 

5

GORENJSKA

Sestavili so preprogo 
iz cvetja
Dijaki in študentje Biotehniškega 
centra Naklo so v Arboretumu iz
delali cvetlično preprogo in s tem 
opozorili na dan starih staršev, ki 
ga bomo praznovali 2. oktobra. 

7

KRONIKA

O razsvetljavi sedaj 
sodišče
Zaradi domnevnih nepravilnosti 
pri financiranju razsvetljave na 
kranjski skakalnici se morajo na 
sodišču zagovarjati Primož Ulaga, 
Jaro Kalan in Zvonko Štefe. Kalan 
krivdo že zanikal. 

12

RAZVEDRILO

Raj za ljubitelje piva
Ne le Bavarska, tudi Gorenjska bo 
v prihodnjih tednih v znamenju 
piva: to sta minuli konec tedna po
trdila začetek tradicionalnega Ok
toberfesta v kranjskem Beer Pubu 
ter veselo druženje na preddvor
skem Pirfestu.

18

VREME

Danes bo spremenljivo 
oblačno. Jutri bo zmerno 
do pretežno oblačno. V 
četrtek bo sončno, dopol-
dne bo po nižinah megla.

10/18 °C
jutri: pretežno oblačno

Aleš Senožetnik

Zgornji Brnik – Poleg treh 
krožišč bo 2,3-kilometrski 
odsek mimo brniškega le-
tališča zajemal tudi loče-
no kolesarsko stezo. Pro-
jekt je ocenjen na dobrih 
osem milijonov evrov, od 
tega bo slabih 62 odstotkov 
vrednosti zagotovila Direk-
cija RS za infrastrukturo, 
34 odstotkov bo prispeval 
Aerodrom Ljubljana, Obči-
na Cerklje pa dobre tri od-
stotke. Odsek bo zgrajen 
do konca prihodnjega leta, 
kar je zatrdil tudi direktor 

direktorata za infrastruktu-
ro Damir Topolko.

»Projekt se je po dolgih le-
tih začel graditi, zahvaljujoč 
dejstvu, da smo v tem man-
datu uspeli zagotoviti pove-
čanje sredstev za investicije 
v cestno in železniško infra-
strukturo, tako za vzdrževa-
nje kot tudi za gradnjo novih 
odsekov. Eden od teh je tudi 
ta obvozna cesta,« je ob ogle-
du gradbišča povedal mini-
ster za infrastrukturo Peter 
Gašperšič. 

Poslovodni direktor Ae-
rodroma Ljubljana Zmago 
Skobir je izrazil predvsem 

zadovoljstvo ob začetku 
gradnje ceste, ki bo omo-
gočila nadaljnji razvoj leta-
lišča. Na tem delu ima na-
mreč družba v lasti 35 hek-
tarov površin, namenjenih 
razvoju letališča. 

»Zemljišče, namenjeno 
razvoju Aeropolisa, bo do-
bilo večji pomen, torej bolj-
šo dostopnost in s tem tudi 
večje povpraševanje poten-
cialnih kupcev, hkrati pa bo 
promet v okolici letališča 
postal varnejši in bolj preto-
čen,« je povedal Skobir. 

Začetek gradnje ceste mimo letališča
Po osemnajstih letih čakanja se je danes uradno začela gradnja obvoznice 
mimo brniškega letališča. Obvozna cesta bo omogočila začetek gradnje 
poslovnologističnega centra Aeropolis, ki je nujen za hitrejši razvoj Letališča 
Jožeta Pučnika Ljubljana.

Z obiskom ministra Gašperšiča se je tudi uradno začela gradnja obvozne ceste mimo 
brniškega letališča. / Foto: Aleš Senožetnik45. stran

Urša Peternel

Jesenice – Ob prisotnosti dr-
žavne sekretarke z ministr-
stva za zdravje Sandre Tu-
šar so v Splošni bolnišnici 
Jesenice namenu predali 
prenovljene prostore dnev-
nega oddelka Centra za in-
terdisciplinarno zdravlje-
nje bolečine in paliativno 
oskrbo ter novo vozilo za 
paliativni tim, ki so ga ku-
pili s pomočjo donatorjev. 
Ob tem so predstavili tudi 
delovanje centra, ki v jese-
niški bolnišnici deluje od 
leta 2010, v njem pa celos-
tno obravnavajo bolnike z 
napredovano neozdravljivo 
boleznijo.

Gorenjska orje ledino v paliativi
V Splošni bolnišnici Jesenice imajo edini paliativni tim v državi, ki je 24 ur na dan na voljo bolnikom z 
napredovano neozdravljivo boleznijo in njihovim svojcem.

Direktor bolnišnice Janez Poklukar, medicinska sestra Darja Noč, zdravnica Mateja Lopuh 
in državna sekretarka Sandra Tušar ob novem vozilu za paliativni tim44. stran

Zanimanje za Planico 
se ne zmanjšuje
Tudi poleti je bilo v Planici živahno. Na novih 
skakalnicah športniki lahko trenirajo vse 
leto, smučarskim tekačem je na voljo pokrita 
zasnežena tekaška proga, številni obiskovalci pa 
se navdušujejo nad razgledom in adrenalinskimi 
pustolovščinami. V teh dneh bodo začeli tudi s 
komercialno uporabo vetrovnika.

Letenje v vetrovniku je mogoče le pod nadzorom 
inštruktorjev. Posameznik v vetrovniku v dveh ali štirih 
vstopih preživi skupaj štiri minute. / Foto: Arhiv NC Planica

44. stran
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KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Simfonični orkester RTV Slovenija bo v četrtek, 22. septembra 
2016, ob 19.30 v Gallusovi dvorani Cankarjevega doma prvič 
nastopil v okviru abonmajskega cikla Kromatika 2016/2017.
Na prvem koncertnem večeru bomo prisluhnili mlademu ki-
tajskemu pianistu, zmagovalcu prestižnega mednarodnega 
pianističnega tekmovanja teksaške fundacije Vana Cliburna, 
Hoachenu Zhangu. Ljubljanskemu občinstvu se bo predstavil 
z Beethovnovim 3. klavirskim koncertom. Pod taktirko Ena 
Shaa bomo slišali tudi izvedbi Brahmsove 4. simfonije ter Kon-
certa za orkester št. 2 slovenskega skladatelja Daneta Škerla, ki 
je ravno orkestrski zasedbi posvetil največji del svojega opusa. 
Več informacij najdete na simfoniki.rtvslo.si/kromatika. 

RTV Slovenija podarja trem naročnikom Gorenjskega glasa 
knjigo in zgoščenko Simfoničnega orkestra RTV Slovenija. 
V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgovorili na 
vprašanje: Koliko koncertnih večerov Simfoničnega orkestra 
RTV Slovenija je predvidenih v okviru abonmaja Kromatika 
2016/2017? Odgovore s svojimi podatki pošljite do 28. sep-
tembra 2016 na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, 4000 
Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

V nagradni igri v Kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 13. 
septembra 2016, prejmejo knjigo in zgoščenko Simfoničnega 
orkestra RTV Slovenija: Timotej Mijović, Škofja Loka, Rosvita 
Klavdija Kuhar, Cerklje in Vinko Pintar, Poljane.
Čestitke nagrajencem!

Prvi koncert Simfoničnega orkestra  
RTV Slovenija – Kromatika 2016/2017
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Knjigo prejme VANDA URBAS z Blejske Dobrave.
Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 154 
prebivalcev občine Cerklje 
na Gorenjskem. V pole-
tnem času je v omenjeni ob-
čini kar precej različnih pri-
reditev, kot so košnja trave, 
peka palačink, koncerti, po-
hod bosonogih … Zanimalo 
nas je, kako pogosto se do-
mačini udeležijo teh prire-
ditev. Konec junija je imela 
Godba Cerklje koncert Ži-
vahno v poletje, v katerem je 

sodelovalo 38 instrumenta-
listov. Zanimalo nas je, ko-
liko anketiranih se je tega 
koncerta udeležilo. Želeli 
pa smo izvedeti tudi mne-
nja vprašanih o tem, kaj me-
nijo o tem, ali je v njihovem 
kraju dobro poskrbljeno za 
varnost udeležencev v pro-
metu. 

Redni se poletnih festiva-
lov v občini udeležuje 12 od-
stotkov anketiranih, 42 od-
stotkov se jih udeleži občas-
no, 18 odstotkov anketiranih 

obišče festivale redko in 28 
odstotkov nikoli. 

Večina vprašanih, 80 od-
stotkov, se ni udeležila kon-
certa Živahno v poletje, 14 
odstotkov vprašanih obiš-
če prireditev vsako leto, pet 
odstotkov anketiranih se je 
koncerta udeležilo, dva od-
stotka vprašanih pa zanj nis-
ta vedela.

Na vprašanje glede var-
nosti v prometu je skoraj po-
lovica anketiranih odgovo-
rila, da je za varnost dobro 

poskrbljeno, štirje odstotki 
manj jih meni, da bi na tem 
področju lahko storili več. Le 
deset odstotkov je prepriča-
nih, da za varnost ni dobro 
poskrbljeno. 

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste si vzeli čas za našo an-
keto. Če bi želeli Gorenjski 
glas redno prebirati, nas lah-
ko pokličete v kontaktni cen-
ter invalidskega podjetja v 
Škofjo Loko na številko 04 
51 16 440 in si ob naročilu 
izberete eno od daril.

Poletne prireditve v občini Cerklje

Suzana P. Kovačič

Kranj – Ta certifikat AACI 
mednarodne akreditacij-
ske komisije v zdravstvu je 
najlepši dokaz, kot je pou-
darila direktorica Bolnišni-
ce za ginekologijo in porod-
ništvo (BGP) Kranj Andreja 
Cerkvenik Škafar, da bolni-
šnica stopa po poti, ki nudi 
najboljšo možno oskrbo no-

sečnice, porodnice in novo-
rojenčka. S tem lahko tudi 
prihodnjim staršem poka-
žejo, da nudijo kakovostne 
in varne storitve in da si 
prizadevajo za nenehno iz-
boljševanje. Izvršni direk-
tor AACI za Evropo Dorijan 
Marušič je povedal, da je 
očitno Slovenija prišla v ob-
dobje, ko želi biti prva v sve-
tu na več področjih in poka-
zati, kaj vse zmore. Do zdaj 
so bila določena področja 
v zdravstvu, ki jih splošni 
akreditacijski postopki niso 
zajeli, Marušič je poudaril 

obravnavo možganske kapi 
in skrb za novorojenčke, in 
tako je njihova akreditacij-
ska hiša kot prva na svetu 
razvila standard obravnave 
porodniških oddelkov, prva 
pa je presojo, zahtevne stan-
darde varnosti in kakovosti 
uspešno prestala kranjska 
BGP. Presojo so izvedli zu-
nanji presojevalci, zato po-
meni objektivni vpogled v 
delo bolnišnice. 

Andreja Cerkvenik Ška-
far je poudarila, da certifi-
kat pripada vsem zaposle-
nim za njihov večletni trud, 

širše pa podelila sporočilo, 
da jim starši lahko zaupa-
jo. V vseh letih se je v BGP 
Kranj rodilo več kot 108 
500 otrok. »Po vseh evrop-
skih in svetovnih kriterijih 
(varnost in kakovost obrav-
nav naj bi bila najboljša ob 
številu porodov med 1200 
in 2000 letno) smo s števi-
lom porodov med 1500 in 
1600 na leto idealna porod-
nišnica,« je dejala direkto-
rica BGP Kranj in dodala, 
da so z vztrajnim, kakovo-
stnim in strokovnim delom 
ter jasno strategijo razvoja v 

preteklosti uspešno kljubo-
vali večkratnim poskusom 
ukinitve.

Nedolgo nazaj so v BGP 
Kranj obnovili porodi blok 
in porodniški oddelek, nas-
lednji velik izziv bo celovi-
ta obnova stavbe, zgrajene 
leta 1965. Kot je povedala 
Cerkvenik Škafarjeva, je že 
izdelana vsa potrebna doku-
mentacija, nujnost obnove 
je s sklepom potrdil svet za-
voda BGP Kranj, dokumen-
tacija je zdaj na ministrstvu 
za zdravje in čaka na potrdi-
tev in financiranje. 

Izkazali odličnost v porodništvu
Bolnišnica za ginekologijo in porodništvo Kranj je prva na svetu pridobila mednarodni certifikat klinične 
odličnosti AACI v porodništvu.

Od leve: zaposleni v BGP Kranj – vodja anesteziologije Aleš Rozman, pomočnica 
direktorice za zdravstveno nego Lea Ahčin, vodja porodnega bloka Anči Bizjak, vodja 
porodništva Irena Virant, direktorica BGP Andreja Cerkvenik Škafar in izvršni direktor AACI 
za Evropo Dorijan Marušič / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Minuli konec tedna je bilo na Golteh državno gasilsko 
tekmovanje v orientaciji, na katerem so se člani in članice PGD 
Mavčiče znova odlično odrezali. Pionirke PGD Mavčiče Eva 
Cerar, Tia Kozjek in Jerca Bizjak so bile druge. Njihovi mentorji 
so Luka Toni, Albin Toni in Vanda Stenovec. Pionirji PGD 
Mavčiče Jan Lešnik, Domen Kovačič in Luka Bogataj so bili 
tretji. Njihova mentorja sta Aleš Bogataj in Marjan Benedičič. 
Kot je povedal podpoveljnik PGD Mavčiče Miha Stenovec, so 
jim v soboto pred Gasilskim domom v Mavčičah pripravili 
lep sprejem in jim tako pokazali, kako zelo so ponosni nanje. 
Uspeh Gorenjcev so dopolnili mladinci PGD Gorje, Klemen, 
Matic in Miha, ki so prepričljivo postali državni prvaki. 

Gorenjski gasilci odlični na državni orientaciji

Škofja Loka – Jutri, 21. septembra, bo ob 18. uri v Sokolskem 
domu v Škofji Loki javna razprava ob uvodni predstavitvi 
celostne prometne strategije občine Škofja Loka. Občina jo 
pripravlja s pomočjo glavnega izvajalca Omega consult in po-
dizvajalca Urbis. S pripravo, sprejetjem in izvajanjem celostne 
prometne strategije bo Občina Škofja Loka nadaljevala pot 
trajnostne mobilnosti, kar je ena od prioritet Evropske unije. 
S tem namenom sta Evropska unija in Republika Slovenija pri-
pravo strategije finančno podprli iz kohezijskega sklada. Raz-
pravo so umestili v dogajanja v evrospkem tednu mobilnosti.

Jutri o celostni prometni strategiji

V kranjski porodnišnici 
se je do zdaj rodilo več 
kot 108 500 otrok. Kot 
je povedala tamkajšnja 
direktorica, so za 
pridobljeni certifikat 
zaslužni prav vsi 
zaposleni, širše pa 
podelila sporočilo, da jim 
starši lahko zaupajo.



3Gorenjski glas
torek, 20. septembra 2016 AKTUALNO info@g-glas.si

ODGOVORNA UREDNICA 

Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE

Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Alenka Brun,  
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Jasna Paladin, Urša Peternel, Mateja Rant, 

Vilma Stanovnik, Ana Šubic, Simon Šubic, Ana Volčjak, 
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Jože Košnjek, Milena Miklavčič, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA

Jernej Stritar, IlovarStritar, d. o. o.

TEHNIČNI UREDNIK

Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA 

Tina Dokl, Gorazd Kavčič

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA

Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 
9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., 
Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, 
faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni 
čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in 
prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov 
/ Redne priloge: TV okno, Letopis, Slovenske počitnice in dvajset lokalnih prilog/ Tisk: Delo, d. d., 
Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,85 EUR, redni plačniki (fizične 
osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV 
po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja 
od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: 
tel.: 04/201 42 48.

Kranj bo še letos dobil mo-
derne javne sanitarije. 
Občina jih bo uredila v 

starem delu mesta, na Glav-
nem trgu, v nekdanji Šifrerje-
vi gostilni. Strošek prenove bo 
okoli petdeset tisoč evrov, letni 
strošek upravljanja pa okoli pe-
tindvajset tisočakov.

To so preprosta dejstva, ki jih 
je na zadnji seji mestnega sve-
ta kranjske občine predstavila 
vodja projekte pisarne Tanja 
Hrovat. Hkrati je povedala 
tudi, da je štiristo tisočakov 
ostalo od urejanja zadrževal-
no-ponikovalnega polja Tren-
ča - Bantale in da bo občina 
preostali denar namenila še za 
dve nujni investiciji: zamenjavo 
uničene umetne trave na nogo-
metnem igrišču v Športnem 
centru Kranj in zamenjavo 
strehe, kjer bodo zaradi zama-
kanja preprečili novo škodo.

Vse to so bili argumenti, ki 
bi jim večina Kranjčanov za-
ploskala. Dejstvo je namreč, 
da je malo investicij, pri kate-
rih po opravljenem delu ostane 
kakšen evro, prav tako pa je jas-
no, da je tudi s sicer z majhnim 
kupčkom denarja treba ravna-
ti skrbno in premišljeno.

Vse tri omenjene investicije 
so v Kranju zagotovo nujne, 
zlasti javne sanitarije s previ-
jalnico za dojenčke pa so med 
svetniki povzročile največ ogor-
čenja in vprašanj županu. Kot 
bi svetniki naenkrat pozabili, 
da je izgradnja javnih sanitarij 

že nekaj časa vsaj enkrat letno 
(tudi) njihova pobuda občinski 
upravi, da si to želijo trgovci in 
gostinci v mestu (javno strani-
šče je ena izmed glavnih pobud 
trgovsko-gostinskega ceha), da 
ima vsako mesto, ki vsaj nekaj 
dohodka želi ustvariti s turiz-
mom, javno stranišče, pred-
vsem pa, da na izgradnjo že 
dolgo opozarjajo tako domači-
ni kot obiskovalci Kranja.

Seveda je pred leti javno stra-
nišče v Kranju pod Kokrškim 
mostom že bilo, ta lokacija pa 
je bila nato sporna, saj ni bilo 
dostopa za invalide, za ma-
mice z vozički in še za koga. 
Zadnja leta je bilo v prime-
ru nuje sile moč na stranišče 
oditi v Kranjsko hišo, kjer pa 
si ključ dobil le v primeru, da 
je bila odprta. To, da gostinci 
niso navdušeni, če jih obiščejo 
stranke, ki si želijo le na malo 
ali veliko potrebo, pa je jasno po 
vsem svetu in ne le v Kranju. 

Tako je po bučni polemiki sve-
tnikov, ki so znova opozarjali 
na nerešene kranjske investicije 
na čelu s stražiško telovadnico, 
avtobusno postajo, ogrevanjem 
v gledališču in še čem na koncu 
prevladala večina, ki se v kranj-
skem mestnem svetu vendarle 
zaveda, da je gorenjska prestol-
nica brez javnih sanitarij kot 
hiša brez strehe. In da so bili 
ob obisku še tako lepih mest in 
znamenitosti najbolj razočara-
ni, če so ves čas opazovali zgolj, 
kje bodo zagledali napis WC.

Kranjske straniščne in 
druge zgodbe

KOMENTAR
Vilma Stanovnik

Aleš Senožetnik

Kranj – Na območjih, ki niso 
opremljena s kanalizacijsko 
infrastrukturo in ta ni v na-
črtu, morajo po veljavni za-
konodaji lastniki objektov 
zagotoviti odvajanje in či-
ščenje komunalne odpadne 
vode v malih čistilnih napra-
vah ali izjemoma v nepretoč-
nih greznicah, ki so dovo-
ljene na področjih, kjer ve-
lja prepoved odvajanja vode 
(denimo v vodovarstvenih 
pasovih).

Še nekaj let časa za 
prilagoditev

Časa za prilagoditev na 
novo uredbo, ki je v velja-
vo stopila lani, imajo lastni-
ki hiš, zgrajenih pred letom 
2002, še do konca leta 2021, 
če odvajanja in čiščenja od-
padnih voda nimajo ureje-
nega v skladu z zakonodajo, 
ki je veljala v času gradnje. 
Če je obstoječa infrastruktu-
ra v skladu z zakonodajo, ki 
je veljala v času gradnje, pa 
lahko s prehodom na malo 
čistilno napravo počakajo 
do prve večje rekonstrukci-
je objekta, pravijo na mini-
strstvu za okolje in prostor.

A v nekaterih občinah ob-
čani sploh ne vedo, ali je na 
njihovem območju pred-
videna gradnja kanalizaci-
je, na katero se bodo lahko 
priključili, ali bodo morali 
investirati v malo čistilno na-
pravo. S takšnimi težavami 
se soočajo denimo v Vodi-
cah, kjer po besedah Mirana 

Sirca z občinske uprave ob-
činski operativni program 
priklapljanja na kanalizaci-
jo stoji, ker čakajo na držav-
nega, ki naj bi bil sprejet le-
tos. »Ne vemo, katera obmo-
čja bodo dobila kanalizacijo, 
kdo pa bo moral investirati 
v malo čistilno napravo, saj 
aglomeracije še niso določe-
ne. To je velik problem tudi 
za končne uporabnike,« o te-
žavah pravi direktor vodiške 
komunale Jure Vrhovnik.

Večinsko mnenje, ki mu 
sledijo ministrstvo za okolje 
in prostor, komunalna pod-
jetja in občine, je, da je mala 
čistilna naprava okolju pri-
jaznejša in zato boljša reši-
tev čiščenja odpadne vode 
gospodinjstev kot greznica.

»Male čistilne naprave 
zahtevajo nadzor in analizo, 
česar pri greznicah ni. Kar 
zadeva okoljsko primernost, 
je mala čistilna naprava go-
tovo boljša izbira,« razlaga 
direktor Komunale Kranj 
Marko Kocjančič.

Greznice vendarle boljša 
izbira?

Z mnenjem večine pa se ne 
strinja dr. Jože Panjan pred-
stojnik Inštituta za zdravstve-
no hidrotehniko, ki na Fakul-
teti za gradbeništvo in geode-
zijo preučuje tudi odvajanje 
in čiščenje odpadnih voda. 
Panjan v večini primerov, ko 
mora gospodinjstvo poskrbe-
ti za lastno čistilno napravo, 
zagovarja pretočno greznico 
s tremi prekati in urejenimi 
drenažnimi izpusti. Takšne 

greznice so po besedah Pa-
njana tudi okoljsko sprejem-
ljive in celo dobrodošle, saj 
za razliko od malih čistilnih 
naprav v okolje vračajo fos-
for, ki ga primanjkuje v sve-
tovnem merilu.

»Slabost tako imenovanih 
malih čistilnih naprav, ki de-
lujejo na aerobni osnovi, je, 
da mora prezračevalni sis-
tem delovati 365 dni v letu 
in da je treba redno odstra-
njevati blato, saj ga velikok-
rat odpeljejo na deponije ali 
v sežig. Poleg tega je samo 
vzdrževanje malih čistilnih 
naprav precej dražje, zah-

teva več nadzora in kontrol. 
Pogostejše so tudi okvare, 
medtem ko imamo z ureje-
no greznico bistveno manj 
težav in stroškov,« pravi Pa-
njan, ki sicer opozarja na 
velike nepravilnosti in ma-
lomarnosti pri ravnanju z 
greznicami. »Velika napaka, 
ki jo delajo ljudje, je, da jo po-
polnoma izpraznijo in s tem 
uničijo bakterijsko strukturo 
v greznici. Greznica se lahko 
izprazni le do približno polo-
vice volumna.«

Greznice namreč za raz-
liko od malih čistilnih 
naprav, ki delujejo s kisi-
kom (aerobno), delujejo 
brez kisika (anaerobno). 
Zaradi tega se v greznicah 
razvijejo bakterije, ki za 
svoje preživetje ne potrebu-
jejo kisika. Te so po Panja-
novih besedah veliko učin-
kovitejše kot tiste, ki deluje-
jo v mali čistilni napravi, a 
potrebujejo dlje časa, da se 
razvijejo. Popolno praznje-
nje uniči bakterijsko struk-
turo, zaradi česar ta potre-
buje eno leto, da vzpostavi 
prejšnje stanje.

A zakaj zakonodaja – tudi 
s precej nižjimi okoljskimi 
dajatvami – podpira male či-
stilne naprave in ne greznic? 
»Do trenda uvajanja ma-
lih čistilnih naprav priha-
ja zaradi slabe zakonodaje, 
ker na ministrstvu prema-
lo poznajo stvari in jih ne ra-
zumejo povsem pravilno,« 
odgovarja Panjan in doda-
ja, da se stanje vendarle iz-
boljšuje, saj je nova uredba 
do greznic vendarle bolj pri-
zanesljiva kot prejšnja.

Male čistilne naprave  
ali greznice?
Male čistilne naprave bodo kot manj obremenjujoče za okolje počasi zamenjale greznice. A po mnenju 
Jožeta Panjana s Fakultete za gradbeništvo in geodezijo je delovanje aerobnih malih čistilnih naprav 
slabše, vzdrževanje pa dražje od urejenih greznic.

»Slabost tako imenovanih malih čistilnih naprav, ki 
delujejo na aerobni osnovi, je, da mora prezračevalni 
sistem delovati 365 dni v letu in da je treba redno 
odstranjevati blato, saj ga velikokrat odpeljejo na 
deponije ali v sežig. Poleg tega je samo vzdrževanje 
malih čistilnih naprav precej dražje, zahteva več 
nadzora in kontrol,« pravi Jože Panjan, ki v večini 
primerov zagovarja uporabo greznic.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Prostori na Tomšiče-
vi 41, kjer je bila v preteklosti 
študijska knjižnica, so večji 
od prejšnjih, manjši so tudi 
stroški najema, ponuja tudi 
možnost najema dvorane, 
je ob odprtju nove svetniške 
pisarne povedala občinska 
svetnica NSi Irena Dolenc.

V mestnem svetu sta poleg 
nje še dva svetnika stranke 
NSi: Vlasta Sagadin in Mar-
jan Bajt. Poleg obravnave 
rednih točk dnevnega reda 
pripravljajo tudi predloge, 
pobude in vprašanja in so 

po besedah župana Boštja-
na Trilarja, ki se je udeležil 
uvodnega dela slovesnega 

odprtja svetniške pisarne, 
zelo aktivna svetniška skupi-
na. Moder župan je vsekakor 

tisti, ki zna prisluhniti tudi 
predlogom opozicije, je ob 
tem dejala predsednica NSi 
Ljudmila Novak in poudari-
la, da v državnem zboru žal 
ni tako. Ljudmila Novak je 
v družbi svetnikov NSi, čla-
nov stranke in simpatizer-
jev tudi slovesno prereza-
la trak na vratih nove pisar-
ne. »Prostori so pomemb-
ni za ustvarjanje pogojev za 
delo članstva, ljudje in njiho-
va srčnost pa jih napolnijo z 
vsebino,« je dejala Ljudmila 
Novak, župnik Vinko Pod-
bevšek pa je nove prostore 
še blagoslovil.

Svetniki NSi odprli novo pisarno
Slovesnega odprtja nove svetniške pisarne Mestnega odbora NSi sta se udeležila tudi predsednica 
stranke Ljudmila Novak in kranjski župan Boštjan Trilar.

Predsednica NSi Ljudmila Novak je slovesno odprla novo 
svetniško pisarno NSi v Kranju. / Foto: Gorazd Kavčič
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Jesenice – V jeseniški občini 
danes potekajo akcije v sklo-
pu Evropskega tedna mobil-
nosti. Tako naj bi vsaj za en 
dan iz središča mesta »preg-
nali« osebna vozila, občani 
pa naj bi opravke po mestu 

opravili peš, s kolesi ali jav-
nim potniškim prometom. 
Z avtobusi javnega mestne-
ga potniškega prometa se bo 
ves dan mogoče peljati brez-
plačno, saj se je akciji pridru-
žil Alpetour.

V mestu bodo potekale tudi 
številne aktivnosti, delavnice, 

predstavitve in razprave na 
temo trajnostne mobilnosti. 
Med drugim bodo predstavili 
sistem za izposojo koles Jese-
NICE Bikes, do osnovnih šol 
pa se bo mogoče »pripeljati« 
s »pešbusom« ...

»Pozivam vse občanke in 
občane občine Jesenic, da 

na ta dan vsakodnevne poti 
ter ostale opravke opravijo 
peš, s kolesom ali javnim po-
tniškim prometom in s tem 
podprejo trajnostno mobil-
nost in prispevajo k bolj zdra-
vemu in prijetnejšemu biva-
nju v naši občini,« je dejal žu-
pan Tomaž Tom Mencinger.

Z avtobusom danes brezplačno

Marjana Ahačič

Lesce – Čebelarska zveza 
Slovenije je v soboto v Če-
belarskem centru v Lescah 
pripravila prireditev z nas-
lovom Dan medu v kulina-
riki. Organizatorji so prip-
ravili različne delavnice in 
predstavitve, med drugim 
delavnico določanja vrste 
medu, predstavitve jedi z 
medom, degustacijo ajdove 
medene torte in apiterapi-
jo. Pred centrom je bila tudi 

tržnica s ponudbo čebeljih 
pridelkov in izdelkov, delav-
nice in pestra ponudba me-
denih pijač.

Kljub slabemu vremenu 
je pester program prireditve 
na Dan medu privabil števil-
ne obiskovalce, tako čebelar-
je kot vse tiste, ki imajo med 
radi in jih zanima njegova 
uporaba v kulinariki. »Ljud-
je pri nas imajo radi med. Se-
veda ga še vedno največ po-
jedo za zajtrk, namazanega 
na kruh, pa v čaju, a tudi v 

kulinariko na splošno ved-
no bolj prodira,« je poveda-
la profesorica Marija Arh 
Ivanšek, ki je s svojimi dija-
ki pripravila imenitno degu-
stacijo različnih jedi z me-
dom. 

»Uporaba medu se pove-
zuje še s sladicami, mede-
njaki in orehovo potico, na 
današnji prireditvi pa smo 
želeli predstaviti še mno-
go več možnosti uporabe 
medu v kulinariki,« je po-
vedala Nataša Klemenčič, 

svetovalka za ekonomiko pri 
Čebelarski zvezi Slovenije.

Janko S. Stušek, predse-
dnik združenja gorenjskih 
čebelarjev, pravi, da so po-
trošniki danes zahtevnejši 
pa tudi bolj izobraženi. »Na 
prireditve, kakršna je Dan 
medu v kulinariki, pridejo, 
da se še več naučijo pa tudi 
da spoznajo čebelarje, se z 
njimi pogovorijo. Ker so bolj 
seznanjeni, tudi bolj zaupa-
jo, tako da je tovrstno sodelo-
vanje dobro za vse.«

Dan medu v kulinariki
Medu že dolgo več ne uporabljamo samo kot zdravilo, kot namaz na kosu kruha za zajtrk ali kot sladilo 
za čaj. Na Dnevu medu v kulinariki so v Čebelarskem centru v Lescah obiskovalcem predstavili številne 
možnosti uporabe medu pri pripravi slanih ter sladkih jedi in pijač.

Dijaki Srednje gostinske in turistične šole Radovljica pod 
vodstvom profesorice Marije Arh Ivanšek so številne 
ljubitelje dobre hrane navdušili z izvirnimi idejami uporabe 
medu pri pripravi jedi.

Barman Edin Halačević je pripravil pestro ponudbo 
alkoholnih in brezalkoholnih pijač z medom, med drugim 
meditvano, sladko alkoholno pijačo, ki ji je dodal v cvetlični 
med namočeno vejico rožmarina.

Število bolnikov, ki jih 
vključujejo v mrežo paliativ-
ne oskrbe, narašča, lani so 
jih obravnavali že okrog tris-
to (leta 2010 še osemdeset). 
Prav po zaslugi vodje centra, 
zdravnice Mateje Lopuh Go-
renjska orje ledino na podro-
čju paliative in je tudi prva re-
gija v državi, ki ima razvit celo-
vit program paliativne oskrbe.

Kot so povedali ob dnevu 
odprtih vrat centra, so v jese-
niški bolnišnici zelo zgodaj 
prepoznali potrebo po razvi-
janju paliativnega pristopa. 

Tako so na pobudo zdravni-
ce Lopuhove, ki je tudi dr-
žavna koordinatorica za pa-
liativno oskrbo, oblikovali 
mobilni paliativni tim, ki de-
luje na območju celotne Go-
renjske. To pomeni, da sta 
zdravnica in medicinska se-
stra iz tima 24 ur na dan na 
voljo bolnikom z napredo-
vano neozdravljivo bolezni-
jo in tudi njihovim svojcem. 
Kot je dejala Mateja Lopuh, 
bolnike že takoj ob postavitvi 
diagnoze vključijo v mrežo 
paliativne oskrbe, v kateri so 
osebni zdravnik, patronažna 
medicinska sestra, osebje 

v bolnišnici, tudi urgentni 
zdravniki, farmacevti ... Ker 
večina bolnikov želi čim dlje 
ostati v domačem okolju, je 
zelo pomembno, da jim to 
omogočijo. Tako za bolnika 
lahko skrbijo svojci ob stal-
ni pomoči paliativnega tima, 
osebnega zdravnika in patro-
nažne sestre. Tako polovica 
bolnikov z neozdravljivo bo-
leznijo lahko zadnje mesece 
življenja preživi v domačem 
okolju. Kako neprecenljivo 
je delo paliativnega tima, je v 
imenu bolnikov potrdil tudi 
Marko Perko, ki v Tržiču vodi 
skupino za pomoč bolnikom 

z rakom. Kot je dejal, večina 
bolnikov ob diagnozi rak po-
misli na smrt. A to ne drži, 
je dejal, zato v društvu name-
njajo veliko pozornosti pred-
vsem vprašanju, kako žive-
ti z rakom. Ker imajo ljud-
je, ko zbolijo, veliko strahov 
in vprašanj, tako njim kot 
svojcem pogovor z zdravni-
co Lopuhovo pomeni zelo 
veliko. »Zelo smo zadovolj-
ni, da imamo možnost, da 
na pomoč pokličemo zdrav-
nico Lopuhovo, da se pogo-
vori z bolnikom in svojci, saj 
so tako veliko bolj pomirje-
ni,« je dejal. Lopuhova pa je 
dodala, da se bolniki in svojci 
izraza paliativa ne bojijo več, 
saj gre za pristop, ki zelo iz-
boljša kakovost življenja ne-
ozdravljivo bolnim.

Gorenjska orje ledino v paliativi
31. stran

Marjana Ahačič

Planica – Za novim nordij-
skim centrom v Planici, ki 
so ga odprli konec lanskega 
leta, je prva poletna sezona. 
»Glede na število obiskoval-
cev lahko rečemo, da sledi-
mo zastavljenim ciljem. Vsi 
produkti so se dobro prije-
li, obiskovalci so navdušeni 
nad tem, kar Planica ponu-
ja,« je zadovoljen vodja no-
rdijskega centra Jure Žer-
jav. »Za zdaj zasledujemo 
tudi finančne cilje, za svoje 
preživetje moramo namreč 
– čeprav smo v lasti države 
in je velik del sredstev za iz-
gradnjo prispevala Evropska 
unija – zaslužiti sami.«

Na treninge v nordijski 
center prihajajo športniki 
iz Slovenije in tujine, pravi, 
saj imajo skozi vse leto dob-
re pogoje za trening, tako 
na skakalnicah kot na teka-
škem poligonu, kjer so po-
goji, kot hudomušno pripo-
mni Žerjav, tudi sredi pole-
tja »takšni, kot na lep zim-
ski dan.«

Nordijski center je julija v 
upravljanje prevzel tudi stav-
bo nekdanjega centra šol-
skih in obšolskih dejavno-
sti, kje je športnikom na vo-
ljo 35 sob, dobro opremljen 
fitnes in deset višinskih sob, 
testirnica s simulacijo nad-
morske višine do šest tisoč 
metrov ter telovadnica s si-
mulacijo nadmorske višine 
do tri tisoč metrov.

Poleti so dokončno uspo-
sobili tudi vetrovnik v 
osrednji stavbi nordijske-
ga centra in prav v teh dneh 
začenjajo tudi z njegovo ko-
mercialno uporabo. V na-
men so že izšolali 12 doma-
čih inštruktorjev, polovi-
ca jih prihaja iz vrst padal-
cev. Ti bodo skrbeli za adre-
nalina željne uporabnike, ki 
bodo za nekajminutno izku-
šnjo – v dveh ali treh dobro 
minuto trajajočih vstopih – 
morali plačati 60 evrov. Kot 
pravi Žerjav, je zanimanje že 
zdaj veliko, prav tako kot za 
spust po jeklenici ter ogled 
centra in muzeja. Kot pravi, 
so zadovoljni tudi z gostin-
sko ponudbo, ki jo v enem 
od objektov ob skakalnicah 
obiskovalcem nudi kranjs-
kogorsko turistično podjetje 
Hit Alpinea.

S tem, da Planica delu-
je dobro, so zadovoljni tudi 
v Kranjski Gori. »Planica je 
vsekakor eden večjih in bolj-
ših projektov v Sloveniji. 
Končno je živa vse leto, ne le 
konec marca ob velikih pri-
reditvah. Zaradi privlačnos-
ti Planice je več obiskovalcev 
povsod po Zgornjesavski do-
lini. Opažamo, da organiza-
torji izletov Planico ponuja-
jo kot največjo atrakcijo, ki jo 
dodajajo še obisk Planinske-
ga muzeja, jezera Jasna in 
Ruske kapelice. Prenovlje-
na Planica prav gotovo daje 
nov zagon vsemu kranjs-
kogorskemu turizmu,« je 
prepričan direktor Turizma 
Kranjska Gora Blaž Veber.

Zanimanje za Planico se 
ne zmanjšuje
31. stran

Marjana Ahačič

Radovljica – Od danes pa 
do vključno sobote, 24. sep-
tembra, bo Občina Radovlji-
ca v Radovljici in Lescah or-
ganizira testno mestno kro-
žno linijo avtobusnega pro-
meta. Avtobus bo vsak dan 
od 9. do 19. ure opravil deset 
voženj od radovljiške avtobu-
sne postaje prek Predtrga, po 
Šercerjevi ulici mimo trgovi-
ne Spar, po ulici Staneta Ža-
garja v Lesce do osnovne šole 
in TNC Hofer, od tam mimo 
Alpskih blokov do železni-
ške postaje Lesce, pot bo na-
daljeval skozi Moskvo do Do-
line in od tam nazaj proti Ra-
dovljici, kjer se trasa nadalju-
je po Cankarjevi ulici in za-
ključi spet na radovljiški av-
tobusni postaji. Postajališča 
so označena, vozni red in po-
tek trase pa objavljen na ob-
činskih spletnih straneh; go-
spodinjstva pa so o tem ob-
vestili tudi z letakom.

Kot poudarjajo na Obči-
ni Radovljica, je cilj vzposta-
vitve testne avtobusne linije 
spodbuditi potnike, da kak-
šen dan preživijo brez avto-
mobila in jim hkrati omo-
gočiti, da svoje opravke op-
ravijo s pomočjo mestne-
ga avtobusa, ki je okolju pri-
jaznejša oblika prometa. Vo-
žnja z mestnim avtobusom 
je brezplačna, projekt pa so v 
sklopu svojih prizadevanj za 
trajnostni razvoj in podpo-
ro okolju, v katerem deluje-
jo, podprli tudi Merkur, Mer-
cator in Alpetour. Projekt je 
sicer del priprave občinske 
prometne strategije, v sklo-
pu Evropskega tedna mobil-
nosti pa bo v Radovljici v če-
trtek še tradicionalni kolesar-
ski izlet; začel se bo ob 16. uri 
na Vurnikovem trgu, kjer se 
bo ob 17. uri začela tudi dru-
ga javna razprava o prometni 
strategiji občine, tokrat z nas-
lovom Izbiraj trajnostno za 
prijazno in dostopno mesto.

Ta teden mestni promet
V Radovljici in Lescah vzpostavljena testna 
mestna krožna linija avtobusnega prometa.
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Jezersko – Okoli dvajset kra
jev v Avstriji, Nemčiji in Ita
liji (na Tirolskem) je vklju
čenih v projekt Planinska 
vas (Bergsteigerdörfer), se
daj pa zanimanje zanj kaže
jo tudi na Jezerskem. Pro
jekt je pred nekaj leti nastal 
na pobudo Alpske konvenci
je, sodelujoči kraji pa so se 
zavezali ciljem trajnostnega 
razvoja v alpskem prostoru. 
Trenutno so vključeni le kra
ji na nemškem govornem 
območju, iz Slovenije pa se 
poleg Jezerskega za projekt 
zanimajo tudi v Lučah. 

Na Jezerskem so v začetku 
septembra pripravili predsta
vitev projekta za občane, kajti 
za sodelovanje občinske ob
lasti potrebujejo tudi njihovo 

soglasje. Kot je po srečanju, 
ki sicer ni bilo posebej dobro 
obiskano, povedal župan Ju
rij Rebolj, je pobudo predsta
vil podpredsednik Planinske 
zveze Slovenija Miro Eržen. 
Občane je ob tej priložnosti 
zlasti zanimalo, kaj sodelo
vanje v projektu prinaša nji
hovemu kraju in kakšne so 
omejitve, za nekatere pa je 
moteče tudi nemško poime
novanje. O vsem tem bo še 
priložnost za razpravo, meni 
Jurij Rebolj, prav tako o mo
žnostih sodelovanja države. 
V teh dneh si bodo predstav
niki Jezerskega ogledali tudi 
kraj Vent na Južnem Tirol
skem, ki je del projekta Pla
ninska vas, spomladi pa po 
besedah župana Rebolja pri
čakujejo uradno povabilo k 
priključitvi tej druščini. 

Jezerjani o pridružitvi 
Planinski vasi

Vilma Stanovnik

Kranj – Pod geslom Oblikuj
mo Planino skupaj bo ta če
trtek, 22. septembra, ob 17. 
uri v prostorih nekdanje tr
govske šole na Hujah pote
kal zbor prebivalcev Plani
ne. V sklopu strategije za ce
lostno prenovo naselja na
mreč letos že drugič pri
pravljajo delavnice s pre
bivalci, ki sami predlagajo 
spremembe in jih s pomoč
jo strokovnjakov za določe
na področja tudi izvedejo.

Prve realizirane projekte 
smo lahko na Planini opazo
vali konec letošnjega maja, 
ko so stanovalci, združeni v 
šest skupin in šest tem, po
dali konkretne predloge in 
smernice za prenovo siste
mov prometa, urbanih vrtov, 

parkov in zelenic, otroških 
igrišč, objektov in urbane 
opreme, športnorekreacij
skih površin ter varnosti. 

Tudi jesenski sklop de
lavnic bo razdeljen na več 
tem, ki jih bodo predlaga
li stanovalci. Ti bodo tudi 
glavni akterji pri konkreti
zaciji različnih projektov 
skupnostnega urejanja jav
nega prostora, skupnostnih 
medgeneracijskih aktiv
nosti, socialnim vsebinam 
in druženju. Delavnice, ki 
bodo potekale ob četrtkih 
ob 17. uri v prostorih nek
danje trgovske šole na Hu
jah (Župančičeva 22), bos
ta vodila Mateja Debeljak, 
univ. dipl. socialna delav
ka, in Aleš Peternel, arhi
tekt in član društva arhitek
tov KRARH.

Zbor prebivalcev Planine

Aerodrom Ljubljana bo 
poleg deleža za gradnjo ob
vozne ceste, po Skobirjevih 
besedah, namenil še okoli 
osemsto tisoč evrov za inter
ne ceste, ki so že sprojektira
ne in bodo končane hkrati z 
obvoznico.

Z izgradnjo Aeropolisa se v 
prihodnjih letih nadejajo za
poslitve tri tisoč ljudi na po
dročju turizma, skladišče
nja, trgovine, logistike in dru
gih dejavnosti, povezanih z 

letališčem. Širitev letališča 
na severni strani vzletno
pristajalne steze bo prines
la tudi širitev objektov potni
ških in tovornih terminalov.

Začetka gradnje obvo
zne ceste se je razveselil tudi 
cerkljanski župan Franc Če
bulj: »Po 18 letih čakanja 
smo le dočakali začetek grad
nje. Gre za resnično velik do
godek. Prepričan sem, da se 
na približno 150 hektarih ze
mljišč v naslednjih letih lah
ko nadejamo hitrega razvoja 
in novih delovnih mest.«

Začetek gradnje ceste 
mimo letališča
31. stran

Suzana P. Kovačič

Kranj – Osrednja slovesnost 
v počastitev jubileja je bila v 
petek v avli Mestne občine 
Kranj, uvodni del z lepoto 
pesmi je odprl Mešani pev
ski zbor Petra Liparja, ki de
luje pri Društvu upokojen
cev (DU) Kranj. Zbor, dol
ga leta je bil to moški pevski 
zbor, prizadevno vodi zboro
vodkinja Nada Krajnčan in s 
priznanjem ji je za to čestita
la predsednica Zveze kultur
nih društev Kranj Mija Aleš, 
predsednica DU Kranj Mija 
Pavlin pa ji je podelila pri
znanje za življenjsko delo. 
Priznanje je prejel tudi nji
hov najstarejši pevec Viktor 
Zaman. Slavljenci so se s še 
več priznanji in pohvalami 
zahvalili vsem, ki so z njimi 
hodili 'z roko v roki'. 

Članstvo v društvu se je v 
preteklosti spreminjalo, na 
kar je vplivalo več dejavnikov, 
trenutno jih je 2800, od tega 
kar 1700 žensk. V svojo sre
dino lepo vabijo nove člane in 
članice, ki bodo lahko izbrali 
med številnimi dejavnostmi, 
od športa in rekreacije do kul
ture in ročnih del, predvsem 
pa ostaja najpomembnejše – 
druženje. Nadaljnje delo, kot 
je še poudarila Pavlinova, je 
treba usmeriti predvsem na 
humanitarno področje in v 
razširitev programov aktiv
nega varovanja zdravja. 

Slavljencem so se pridruži
li nekdanji predsedniki, sku
paj jih je društvo vodilo deset, 
Franci Šmajd, Rafko Čirič in 
Matija Kenda pa tudi števil
ni gosti, med njimi minister 
in predsednik DeSUSa Karl 
Erjavec ter kranjski župan 
Boštjan Trilar. Da bi se nju
ne besede le uresničile, so se 
strinjali udeleženci; Erjavec 
med drugim pričakuje sko
rajšnje usklajevanje pokoj
nin, regres za vse upokojen
ce leta 2018 in ustanovitev 
demografskega sklada, Tri
lar je med drugim društvu še 
naprej obljubil sofinancira
nje programov, kot so pomoč 

na domu in različne športne 
in družbene aktivnosti. Oba 
pa sta k čestitkam dodala, da 
pri društvu opravljajo veliko 
pomembnih nalog, zlasti sta 
poudarila sodelovanje v hu
manitarnem projektu Starej
ši za starejše. 

Steno društvenih prosto
rov v starem mestnem je
dru Kranja bo odslej krasi
la velika plaketa Zveze dru
štev upokojencev Slovenije 
(ZDUS), ki so jo iz rok pod
predsednice ZDUS Vere 
Pečnik prejeli ob jubileju, 
na mizo bodo lahko posta
vili gorenjsko majoliko, ki 
jim jo je podaril predsednik 

Pokrajinske zveze DU Go
renjske Zdravko Malnar. 
»Sedemdeset let, kaj pa je 
to? Poglejte, kako smo še 
fejst.« To je bilo eno od šte
vilnih besednih voščil pri
jateljev iz drugih upoko
jenskih društev. 

Kulturni program so obo
gatili Eva Pirnat z baletno 
točko in mladi glasbeni
ci Mateja Grašič in Katari
na Rogelj. Pripravili so tudi 
razstavo izdelkov skupine za 
ročna dela, ki deluje pri DU 
Kranj in jo sestavlja 26 čla
nic, na ogled so bili osvojeni 
pokali z različnih športnih 
tekmovanj. 

Skupaj držijo sedemdeset let
Društvo upokojencev Kranj je previharilo sedemdeset let v delu in veselju, v dobrem in slabem, kot je 
dejala predsednica društva Mija Pavlin. Vodilo še naprej ostajata veder pogled in medsebojna pomoč. 

Za jubilej so pripravili prijeten kulturni program, slavljencem so čestitali številni prijatelji, 
njihovi gostje. /Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Varnost v prometu 
na državnih cestah na ob
močju Kranja je slaba, temu 
botrujejo tudi vsakodnevni 
zastoji na relaciji Šenčur–
Primskovo, kjer se povzro
ča tudi gospodarska ško
da. Prav tako je skrb vzbu
jajoče stanje priključka na 
Industrijskoobrtno cono 
Hrastje, kjer je ureditev nep
rimerna in prav tako škodlji
va za trenutno delujoča pod
jetja na tem območju.

Kot vsakodnevno ugo
tavljajo vozniki pa tudi na 
kranjski občini, so tako pro
blematični deli cest zlasti na 
relaciji od priključka Kranj 
vzhod do krožišča Primsko
vo ter krožišče Primskovo, 
obvozna cesta Primskovo–
Labore ter Kidričeva cesta in 
obvozna cesta od Kidričeve 

ceste do Železniške postaje 
oziroma Labor. 

Ministrstvo za infrastruk
turo je o slabem stanju držav
nih cest na območju mestne 
občine Kranj seznanjeno. 

»Za letos 2016 so v držav
nem proračunu namenjena 
sredstva za projektiranje tako 
imenovane vzhodne vpadni
ce. Za naslednje leto so pred
videni odkupi in upamo, da 

se bo vendarle začelo premi
kati. Prejšnji ponedeljek naj 
bi na obisk v Kranj prišel mi
nister za infrastrukturo Pe
ter Gašperšič, a je obisk mo
ral odpovedati. Ob obisku bo 
tema pogovorov tudi odcep 
Kranj vzhod do Primskove
ga oziroma vzhodna vpadni
ca, poleg tega pa se bomo po
govarjali tudi o sanaciji Dela
vskega mostu in rekonstruk
ciji obvoznice mimo sej
mišča,« pravi kranjski župan 
Boštjan Trilar in dodaja, da 
so v pripravi projekti za kro
žišče v Bitnjah, kjer je odcep 
za Stražišče. 

»To je eno od mest, kjer je 
izgradnja krožišča zelo pot
rebna – tako zaradi umirja
nja prometa kot nevarnega 
izvoza iz Stražišča levo proti 
Kranju. Tako kot pri Aquasa
vi gre tudi tu za državno ces
to, vendar smo se odločili, 
da bomo na stroške občine 
sprojektirali krožišče in pos
krbeli za odkup zemljišč ter 
s tem državi olajšali gradnjo. 
Računam, da se bova z mi
nistrom o tem sporazumela 
in da se bo gradnja čim prej 
začela,« je še povedal župan 
Boštjan Trilar.

V Bitnjah bo novo krožišče
Po izgradnji novega krožišča pri Aquasavi na kranjski občini opozarjajo na 
še nekaj problematičnih odsekov cest, pripravljajo pa že projekt za izgradnjo 
krožišča v Bitnjah.

Z novim krožiščem je izboljšana prometna ureditev na 
območju pri Aquasavi, ki je pripomogla k zmanjšanju 
zastojev zlasti v času prometnih konic. / Foto: Gorazd Kavčič

Projekt je ocenjen na dobrih osem milijonov evrov. 
Slabih 62 odstotkov vrednosti bo zagotovila Direkcija 
RS za infrastrukturo, 34 odstotkov Aerodrom 
Ljubljana, Občina Cerklje pa dobre tri odstotke.
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Škofja Loka – Na srečanju 
z Lontrčani in drugimi Lo-
čani, ki jih zanima ureditev 
Spodnjega trga po tem, ko 
se je z odprtjem obvoznice 
v Poljansko dolino občutno 
zmanjšal promet, so o zača-
sni ureditvi spregovorili Ta-
tjana Bernik, vodja občin-
skega oddelka za okolje in 
prostor, podžupan Robert 
Strah in projektant Robert 
Potokar. Tokrat so predsta-
vili zlasti predlog urbane 
ureditve, ki podpira prome-
tno ureditev in zagotavlja 
varnost vsem udeležencem 
v prometu. Za prometno 
ureditev je bil že pred časom 
izdelan elaborat, predlaga-
ne ukrepe pa že uveljavlja-
jo. S prometno signalizacijo 
in talnimi označbami skuša-
jo zmanjšati tudi hitrost vo-
zil in s tem zaščititi pešce in 
kolesarje.

Spodnji trg brez tran-
zitnega in tovornega pro-
meta bo lahko v prihodnje 
še bolj zaživel kot trg, kjer se 
bodo prebivalci in obiskoval-
ci sprehajali brez strahu, da 
jih kdo povozi, kjer se bodo 
morda tudi pogosteje druži-
li. Končna ureditev, ki jo pre-
bivalci, združeni v civilni ini-
ciativi, zahtevajo čim prej, 
naj bi bila cona 10 km na uro. 
Toda projektiranje takšnega 
Spodnjega trga se bo začelo 
šele prihodnje leto, izvedba 

pa še nekoliko pozneje. Dot-
lej pa naj bi Spodnji trg na-
redili prijaznejši z nekateri-
mi začasnimi ukrepi. Robert 
Potokar je med njimi naš-
tel: širši prehod za pešce pri 
Kašči in dodatno osvetlitev, 
ambientalno ureditev ob-
močja pri Šeširjevi lipi (tam 
so se tudi tokrat zbrali ude-
leženci predstavitve) s klop-
mi in zelenjem, več klopic in 
korit z zasaditvijo bi postavi-
li vzdolž vsega trga, s čimer 
tega mestnega dela ne bi le 
polepšali, pač pa bi ti ele-
menti predstavljali tudi ne-
kakšne branike za dodatno 
prometno varnost. Prehod 
za pešce bi razširili tudi pri 
»šterni« in z urbano opre-
mo ustvarili še eno manjše 
središče trga. Na podoben 

način bi označili tudi vhod 
na Loški oder, poudarili pa 
tudi območje pri lekarni. 

Nekateri udeleženci so bili 
do takšne ureditve kritični, 
skrbelo jih je tudi, kje bodo 
v prihodnje parkirali svoja 
vozila. Dobili so odgovor, da 
se v okviru celostne prome-
tne strategije (občanom naj 
bi jo predstavili jutri) predvi-
deva tudi parkirni režim za 
to območje. Trajnega parki-
ranja čez noč ne bo, Lontrča-
ni pa bodo lahko svoja vozi-
la puščali bodisi na parkiri-
šču pri Tehniku, pri puštal-
skem igrišču ali na Pepe-
tovem klancu. Na razpola-
go je tudi Nunski vrt, parki-
rišče za prebivalce Mestne-
ga trga. Prebivalce je še zani-
malo, kako ta del Škofje Loke 

oživeti z lokali, če naj bodo 
tudi obiskovalcem zanimi-
vo mesto. Sicer pa prizna-
vajo, da je življenje na Spo-
dnjem trgu od odprtja obvo-
znice prijaznejše in da vse-
ga prometa ne gre zapreti, če 
hočejo, da bo trg živel. Varja 
Dolenc, predsednica Civilne 
iniciative za kakovost življe-
nja na Spodnjem trgu in Po-
ljanski cesti, pa je poudari-
la, da se projekt končne ure-
ditve Spodnjega trga odmi-
ka preveč v prihodnost. Pro-
jektiranje naj se začne takoj, 
in ne šele leta 2017. Zanimi-
vo je, da bo postavitev tokrat 
predstavljene urbane opre-
me potekala v sodelovanju s 
prebivalci. Izdelali, postavili 
in zasadili jo bodo ob vodstvu 
Urške Mrak v teh dneh. 

Lontrg naj spet zaživi kot trg
Kako bodo začasno prometno in urbanistično uredili Spodnji trg, ki je po umiku tranzitnega prometa 
na obvoznico drugače zaživel, so prebivalcem in drugim Ločanom pojasnili na sobotni predstavitvi 
Skupaj gradimo skupn(ostn)i prostor Spodnjega trga!  

Prebivalci Spodnjega trga so z zanimanjem prisluhnili predstavitvi urbane opreme. 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Spomladi so sre-
di mesta, na rdeči bukvi in ma-
cesnu v bližini Name, gnezdi-
le sive čaplje in pritegnile po-
zornost štirih lovcev na fo-
tografije. Egon Cokan, Mi-
lan Mihalič, Janez Podnar in 
Tone Štamcar so bili spomladi 
nenehno na preži za zanimi-
vimi posnetki. Fotografirali so 
s terase mladinskega oddel-
ka škofjeloške knjižnice, celo 
na tamkajšnjo streho so sple-
zali in na vrh bližnje poslovne 
stavbe kompleksa Transturist, 
da so si približali skrivnostno 
življenje teh velikih ptic. »Fo-
tografom smo tedaj predla-
gali, naj jeseni v knjižnici pri-
redijo fotografsko razstavo s 
svojega pomladnega fotolova. 

Septembra se je to tudi zgodi-
lo in na ogled je izbor fotogra-
fij dveh družin sivih čapelj,« 
je povedal direktor Knjižni-
ce Ivana Tavčarja Škofja Loka 
Matjaž Eržen.

Fotografije prikazujejo, 
kako so čaplje prinašale veje 
in si spletale gnezdo, kako 
so se izvalili mladički, kako 
so vreščaje zahtevali hrano, 
ki so jim jo starši prinašali v 

gnezdo, kako so se učili leta-
ti. Sive čaplje so imenitne le-
talke, zanimivo je bilo opa-
zovati njihove zračne bor-
be, so fotografi zapisali v ko-
mentarju k slikam. Dve dru-
žini sivih čapelj se namreč 
nista prav dobro razumeli 
med seboj, kar so med po-
mladnim opazovanjem s 
fotografijami dokumenti-
rali tudi štirje loški fotogra-
fi. Posneli pa so tudi prizo-
re kljunčkanja, ljubeče skrbi 
za mladičke in tudi »bratsko 
pomoč«: od treh mladičkov 
je bil eden šibkejši in je sko-
raj padel iz gnezda, krepkej-
ša bratca sta mu pomagala 
in ga zvlekla nazaj. Takrat je 
reševanje uspelo, a narava je 
bila vseeno močnejša in čez 
nekaj dni je šibki mladiček 
poginil.

Knjižnica bo razstavo go-
stila do 6. oktobra, nato pa jo 
bodo po besedah Matjaža Er-
žena ponudili tudi škofjeloš-
kim šolam. Fotografije niso 
le lepe na pogled, pač pa se je 
iz njih mogoče naučiti mar-
sikaj o naravi in o zakonito-
stih, ki vladajo v njej.  

Sive čaplje sredi mesta
Spomladi so gnezdenje sivih čapelj s terase na Nami opazovali štirje 
fotografi in o teh dolgonogih pticah posneli okoli tisoč fotografij. Nekatere 
so septembra razstavili v galeriji oddelka za odrasle Knjižnice Ivana Tavčarja 
v Škofji Loki. 

Matjaž Eržen ob fotografijah sivih čapelj, ki so jih spomladi 
posneli štirje fotografi. / Foto: Gorazd Kavčič

Železniki – V galeriji Muzeja Železniki si lahko do konca 
septembra ogledate slikarsko razstavo Šetrije, na kateri se s 
svojimi deli predstavljajo Stane Zgaga, Lojze Tarfila in Franc 
Rant. Gre za ljubiteljske slikarje iz Železnikov, zadnje tri člane 
nekoč številne slikarske skupine nekdanje Iskre elektromo-
torji (danes Domel), ki še vedno slikajo – od tod tudi naslov 
razstave Šetrije. Vsakih nekaj let postavijo razstavo v spomin 
na skupno prehojeno pot; tokrat je na ogled 23 slik, ki so 
jih ustvarili v zadnjih dveh letih. »Slike prikazujejo predvsem 
različne izseke iz narave, pri čemer se vsi radi poigravamo 
s svetlobo in senco. Po stilu se precej razlikujemo. Čeprav 
smo vsi že upokojeni in bi človek pričakoval, da se bomo pri 
načinu slikanja umirili, smo šli ravno v drugo smer: vsi trije 
smo izredno dvignili barvno nasičenost, pa tudi veliko več 
svetlobe je v naših slikah,« je pojasnil Stane Zgaga.

Na ogled slikarska razstava Šetrije

V galeriji Muzeja Železniki se s svojimi slikami predstavljajo 
Stane Zgaga, Lojze Tarfila in Franc Rant. / Foto: Simon Benedičič

Mateja Rant

Žiri – Tekmovanje, ki pote-
ka v okviru tekmovalnega 
sistema Orientacijske zve-
ze Slovenije, so tokrat prvič 
pripravili v Žireh. Pomeri-
lo se je 150 tekmovalcev ter 
še okrog petdeset začetnikov 
in družin z otroki, za katere 
so pripravili lažjo progo na 
igrišču pri osnovni šoli. Tek-
movalci so s pomočjo pose-
bej za ta namen izdelanega 
zemljevida poskušali v čim 
krajšem času najti kontrol-
ne točke, ki so jih razporedi-
li po mestu.

Pot so imeli na karti ozna-
čeno s krožci, v naravi pa z 
oranžno-belimi zastavicami, 
ki so predstavljale kontrolne 
točke. »Bistvo orientacijske-
ga sprinta je sposobnost hi-
trega branja karte, opazova-
nja okolice in njena primer-
java s sliko na zemljevidu,« 
je pojasnil podpredsednik 
kluba Azimut Klemen Ken-
da. Vsak mora sam izbrati 

pot med kontrolnimi točka-
mi, da bi jo premagal v naj-
krajšem možnem času. »Ker 
je treba toliko razmišljati, 
orientacijski tek imenujejo 
tudi tekaški šah,« je kot zani-
mivost navedel Kenda. Dol-
žino in težavnost proge si-
cer prilagodijo glede na spol, 
starost, izkušnje in priprav-
ljenost tekmovalcev. Proga 
v Žireh je bila dolga od dva 
do tri kilometre in pol, tek-
movalci pa so morali poiska-
ti od 15 do 25 kontrolnih točk. 
Vsak je na startu dobil karto, 
ki so jo pripravili posebej za 
to priložnost. »To je namreč 
zelo podroben zemljevid, na 
katerem so označene tudi 
najmanjše malenkosti v na-
ravi,« je razložil Kenda. Naj-
hitrejši so celotno progo pre-
magali v dobrih petnajstih 
minutah. Med njimi je bil 
tudi Mark Bogataj iz Žirov, 
ki je že pred začetkom tek-
movanja veljal za enega od 
kandidatov za državnega pr-
vaka. 

Tek z zemljevidom
Orientacijski klub Azimut je v nedeljo v Žireh 
pripravil tekmovanje v urbanem labirintu oziroma 
orientacijskem sprintu. 

Orientacijski klub Azimut je v nedeljo v Žireh pripravil 
državno prvenstvo v orientacijskem teku v disciplini sprint. 
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Maja Bertoncelj

Valburga – Namen investici-
je, ki je predvidena v dveh fa-
zah, je izgradnja prizidka k 
šoli in nadomestnega objek-
ta ter ureditev zunanjih 
športnih, parkovnih in kme-
tijskih površin. S prvo fazo 
so začeli pred letošnjim po-
letjem in vključuje gradnjo 
nadomestnega objekta ter 
zunanje športne, parkovne 
in kmetijske površine. Pred-
viden zaključek del je v za-
četku prihodnje leta. Vred-
nost investicije je ocenjena 
na več kot šeststo tisoč evrov, 
od tega bo večino prispeval 
zavod iz lastnih sredstev.

VIZ Frana Milčinskega 
Smlednik je od leta 1946 do 
leta 1990 deloval v graščini 
Lazarinijevih v neposredni 
bližini, vendar jo je moral 
zapustiti, saj je bila med de-
nacionalizacijskim postop-
kom v celoti vrnjena prvot-
nim lastnikom. Zavod se 
je preselil v obstoječe, bi-
stveno manjše prostore, ki 
so posledično postali pre-
majhni za izvajanje vzgoj-
nega procesa in terapij. V 

dogovoru z družino Laza-
rini pa Zavod za enkrat še 
uporablja zunanje parkov-
ne in kmetijske površine 
posestva. »Nov objekt bo v 
treh etažah skupne povr-
šine okrog štiristo kvadra-
tnih metrov. Med drugim 
bomo dobili tudi novi učil-
nici za likovni in tehnični 
pouk. Zelo velika pridobitev 

bo večnamensko preplaste-
no športno igrišče v velikos-
ti rokometnega igrišča, na 
katerem bosta zarisani tudi 
košarkarski igrišči, igriš-
či za badminton, odbojko, 
okrog pa bo atletska ste-
za. S tem bomo dobili bolj-
še pogoje za delo,« je pojas-
nil Matjaž Hribar, ravna-
telj VIZ Smlednik, zavoda z 

že 70-letno zgodovino, ki je 
zadnja leta večinoma polno 
zaseden. Trenutno je vanj 
vključenih 28 učencev.

V zavodu na izvedbo dru-
ge faze investicije, ki vklju-
čuje prizidek k šoli ter obno-
vo kuhinje, jedilnice in klet-
nih prostorov, trenutno ne 
računajo. Dokumentacija je 
pripravljena, denarja pa ni.

V zavodu Smlednik gradijo
V Vzgojno-izobraževalnem zavodu Smlednik so pred poletjem začeli z gradnjo novega objekta in 
ureditvijo zunanjih površin. Investicija naj bi bila končana v začetku prihodnjega leta.

Tik ob sedanjih prostorih zavoda gradijo nov objekt in večnamensko igrišče. V ospredju je 
Matjaž Hribar, ravnatelj VIZ Smlednik.

Jasna Paladin

Volčji Potok – Cvetlično pre-
progo so dijaki in študentje 
Biotehniškega centra Nak-
lo pod mentorstvom Sabine 
Šegule prvič izdelali že lan-
sko leto, ko so poudarek na-
menili svetovnemu miru, 
letos pa je njihov izdelek še 
enkrat večji, saj meri kar sto 
kvadratnih metrov.

»S tem projektom smo 
letos želeli opozoriti na kar 
nekoliko prezrt dan starih 
staršev in medgeneracij-
sko povezovanje, hkrati pa 
delo v parku te dni izkori-
ščamo za učenje timskega 
dela, povezovanja, strokov-
nosti, natančnosti in dru-
gih vrlin, ki jih bodo naši di-
jaki in študentje pri svojem 
delu še kako potrebovali,« 

nam je projekt, pri katerem 
je sodelovalo dvaindvaj-
set študentov in dijakov, 
vanj pa so vložili okoli ti-
soč ur dela, predstavila nji-
hova mentorica Sabina Še-
gula. V nastanek privlačne 
cvetlične preproge so mla-
di vložili pet dni dela, pre-
poznaven logotip dneva 
starih staršev in mavrico, 
ki ga obdaja, pa so sestavili 

iz približno dvajset tisoč ži-
vobarvnih sezonskih cvetov 
(večinoma dalij, pajkovk in 
begonij), ki so jih narezali 
v parku. Kot so še poudari-
li, gre za edinstveno cvetlič-
no preprogo, saj je narejena 
kot aranžma v gobi za sve-
že cvetje, zaradi česar bo na 
travniku med drevoredom 
in upravno stavbo na ogled 
približno tri tedne.

Sestavili so preprogo iz cvetja
Dijaki in študentje Biotehniškega centra Naklo so v Arboretumu izdelali cvetlično preprogo in s tem 
opozorili na dan starih staršev, ki ga bomo praznovali 2. oktobra.

Mladi so cvetlično preprogo sestavljali pet dni, ob ugodnem vremenu pa bo na ogled približno tri tedne.

Maja Bertoncelj

Valburga – Končana je ena 
najtežje pričakovanih inve-
sticij v krajevni skupnosti 
Smlednik, obnova ceste, ki 
občino Medvode povezuje z 
občino Šenčur. 

Odprtje prenovljene ces-
te Valburga–Trboje je bilo 
v četrtek. Krajani Smledni-
ka in drugi uporabniki so na-
njo čakali vrsto let. Projekt je 
bil izdelan v letu 2000, štiri 
leta kasneje so zgradili ploč-
nik skozi Valburgo, pred de-
setimi leti pa so rekonstruirali 

prvi kilometer ceste od dvorca 
Lazarini proti Trbojam. Nada-
ljevalo se je s širitvijo križišča 
na Ilovki, ki je bilo dokonča-
no pred tremi leti. V tem času 
je tudi Občina Šenčur rekon-
struirala cesto od naselja Tr-
boje do meje občine. Obči-
na Medvode je investicijo do 
konca pripeljala v letošnjem 
poletju, ko so bila narejena 
dela še na manjkajočem sko-
raj kilometrskem odseku. 

Gre za eno izmed večjih 
letošnjih investicij Občine 
Medvode, katere vrednost je 
okrog tristo tisoč evrov.

Odprli cesto 
Valburga–Trboje

Trak na novi cesti so slovesno prerezali župan občine 
Medvode Nejc Smole, predsednica sveta Krajevne 
skupnosti Smlednik Nežka Bogataj in župan občine Šenčur 
Ciril Kozjek. / Foto: Gorazd Kavčič 

Janez Kuhar

Cerklje – V župnijski dvora-
ni v Cerkljah je bila na ogled 
letna slikarska razstava Ko-
zolci, 16 slikarjev Društva li-
kovnikov Cerklje s 53 likov-
nimi deli, ki so nastala v le-
tošnjem letu. Na razstavi so 
bili predstavljeni kozolci na 
Gorenjskem. Društvo likov-
nikov Cerklje organizira le-
tno dve do štiri razstave, pra-
vi predsednica društva Da-
rinka Kralj. Ob odprtju raz-
stave so s kulturnim pro-
gramom, ki ga je domisel-
no vodila Tončka Perdan, 

nastopili člani Kulturne-
ga društva Folklora Cerklje 
»Cerkljanski Gavnarji«, dr. 
Mojca Tercelj Otorepec iz 
Zavoda za varstvo kulturne 
dediščine Slovenije, Obmo-
čne enote Kranj, je s preda-
vanjem o kozolcih oboga-
tila pogled na to našo dedi-
ščino, Branko Lozar je z di-
apozitivi prikazal slovenske 
kozolce, Ivan Kropivnik pa 
je predstavil lastno pesem 
o kozolcih. Od ponedeljka, 
19. septembra do konca ok-
tobra pa je razstava Kozol-
ci na ogled v Domu Taber v 
Šmartnem pri Cerkljah. 

Letna razstava likovnikov 
iz Cerkelj

Razstava Kozolci je bila prenesena v Dom Taber v Šmartno 
pri Cerkljah.
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Škofja Loka – Zagotovo eden 
prepoznavnejših gorenj-
skih likovnih ustvarjalcev 
Nejč Slapar je na sloven-
ski likovni sceni prisoten 
že vse od začetka sedem-
desetih let prejšnjega sto-
letja. Svoja dela, največkrat 
gre za aktualno umetniško 
produkcijo, redno predsta-
vlja tudi na samostojnih in 
skupinskih razstavah. Lani 
smo si v Galeriji Mestne 
hiše v Kranju ogledali pre-
gledno razstavo ob njegovi 
sedemdesetletnici, tokrat 
pa so ga k razstavljanju po-
vabili v Loškem muzeju. Z 
namenom. Prihodnje leto 
bodo v Mariboru pripravi-
li pregledno razstavo pop 
arta na Slovenskem, Go-
renjsko bo med drugimi za-
stopal prav Nejč Slapar. Jut-
ri, v sredo, 21. septembra, 
ob 19. uri, bodo v Galeri-
ji Ivana Groharja tako od-
prli razstavo del iz Slapar-
jevega izrazito raziskoval-
nega umetniškega obdobja 

v sedemdesetih letih prej-
šnjega stoletja. Predstavil 
se bo s serijo risb in nekaj 
filmi, ki so prav tako nastali 
v tistem času.

V prvem galerijskem pro-
storu bo na ogled cikel ena-
intridesetih slik z naslovom 
Knjiga mojih dni, ki je nas-
tal leta 1976 in bil doslej raz-
stavljen le enkrat, leto kasne-
je v Prešernovi hiši v Kranju. 
»Na prvi sliki sem v prispo-
dobi metulja na zadnji sem 
pribit na križ, na vseh risbah 
vmes pa so moji avtoportre-
ti, ki ponazarjajo izseke iz 
mojega življenja in utrinke 
mojih misli v tistem času. 
Avtoportreti so postavlje-
ni v okolje takratnega časa, 
kakor sem ga občutil. Gre 
za risbe manjšega forma-
ta v tehniki s tušem na pa-
pir. Risba je minimalistič-
na, portreti so grafično ob-
delani z elementi pop arta,« 
pojasnjuje Nejč Slapar in do-
daja, da je šlo za obdobje, ko 
je veliko razmišljal o svojem 
življenju do takrat in tudi o 
družbi, v kakršni živi. Zato 

v risbah zasledimo tako ero-
tiko kot urbanizacijo okolja 
s številnimi novogradnjami 
bodočih blokovskih naselij 
in s tem izginjanjem stare 
krajine. »Neke vrste predho-
dnica tega stripa je bila seri-
ja hiperrealističnih črno-be-
lih slik velikega formata s te-
matiko nedotaknjene nara-
ve in propadajoče ruralne 
krajine v Poljanski dolini in 
na Sorškem polju, s podrti-
mi kozolci, starimi vodnja-
ki ...« o svoji intimistični re-
fleksiji okolja in sprememb 
kot znaku minevanja razmi-
šlja Slapar, ki v razstavljeni 
seriji risb predstavlja takra-
tno refleksijo svojega življe-
nja. Figura v podobi avtopor-
treta nastopa kot opazovalka 
lastnega življenja. Ob raz-
stavljeni seriji bo na ogled 
še digitalni print, barvno ob-
delana povečava ene izmed 
risb. Slaparjevo najnovejšo 
ustvarjalnost predstavlja ve-
lika modularna slika, sesta-
vljena iz 192 manjših ele-
mentov, ki tvorijo celotno 
sliko.

»Njegova likovna izkuš-
nja povezuje klasična mo-
dernistična likovna izhodi-
šča (konstruktivizem, op art, 
pop art) s sodobnimi vizual-
nimi praksami, Slapar iz-
haja iz grafičnega oblikova-
nja, vendar ločnica med av-
torjevim slikarskim in gra-
fičnim pristopom ni tako iz-
razita kot pri drugih sloven-
skih likovnih ustvarjalcih 
njegove generacije. Slapar 
ta dva različna pristopa moj-
strsko prepleta in nadgraju-
je ter zelo samosvoje vnaša 
v slikarstvo grafične prijeme 
in tematike,« ob Slaparjevi 
umetniški praksi razmišlja 
kustos in umetnostni zgo-
dovinar Boštjan Soklič. O 
drugem delu postavitve pa 
dodaja: »Razstavo dopolnju-
jeta še dva kratka umetni-
ška filma, ki jih je Nejč Sla-
par posnel v sredini sedem-
desetih let v Kranju in nje-
govi okolici. Vsebina filmov 
marsikaj pove o inspirativ-
nih umetniških vzgibih in 
afinitetah avtorja v času pred 
štiridesetimi leti, pokaže pa 

nam tudi konkretne motive 
iz urbane in polurbane kra-
jine, ki so ga kot ustvarjal-
ca (v vlogi režiserja, kamer-
mana in scenarista) intrigi-
rali in navduševali.« Po Nej-
čevih besedah so bili tudi fil-
mi iz tistega časa nekakšna 
podlaga za kasnejšo likov-
no fazo. »V filmu Rdeča ka-
pica sem recimo risbe vklju-
čil kot fragmente v posame-
zne kadre filma. Filme prav 
tako povezuje ena in ista po-
anta, pot skozi življenje,« 
pojasni Nejč Slapar in se ob 

tem spominja, da je bilo sne-
manje filmov prava gverila. 
Vsi nastopajoči so sodelova-
li volontersko, edini profe-
sionalec je bil snemalec Ja-
nez Hrovat. Filme sicer hra-
ni Filmski arhiv Slovenije, ki 
je takrat posnete na 16-mili-
metrski film tudi posodo-
bil oziroma digitaliziral. Fil-
mom je dodana tudi glasba, 
v enem Nejča Slaparja, dru-
gih dveh pa tolkalca Zlatka 
Kaučiča. Za produkcijo in 
snemanje je poskrbel Iztok 
Zupan.

Razmisleki o sebi in okolju
Jutri zvečer bodo v Galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki odprli razstavo del Nejča Slaparja z naslovom 
Izrazni eskapizem Nejča Slaparja.

Fraktali in Nejč Slapar / Foto: arhiv Nejča Slaparja

Igor Kavčič

Žiri – Deset dni je že na ogled 
zanimiva umetniška razsta-
va, ki govori o žirovskem če-
vljarstvu. Avtor, fotograf in 
dober poznavalec žirovske 
zgodovine Franc Temelj ob 
svojem tokratnem projektu 
razmišlja: »Razstavljeni ko-
laži govorijo o dejstvu, da je 
klasična žirovska 'čevljarija' 
samo še v obliki muzejskih 
eksponatov, postavitev raz-
stave pa spominja na čase, 
ko so bili čevljarji napol če-
vljarji in napol zidarji.« Da 
je zanimivo, da tako moč-
na tovarna, kot je Alpina ni 
'rodila' niti enega samostoj-
nega čevljarskega podjetni-
ka. Po Temeljevem mne-
nju zato, ker naj bi Žirovci 
čevljarstvo jemali kot nujno 
zlo, ki je potrebno za preži-
vetje, in v njem niso iskali 
navdiha za ustvarjalnost in 
podjetnost.

Avtor je čevlje fotografi-
ral v žirovski muzejski zbir-
ki, jih smiselno in kompozi-
cijsko premišljeno izrezal in 
odrezal, odrezane dele obri-
sal ter jih postavil v sredino 
izbranega in belega uokvir-
jenega formata. Torej gre 
za polčevlje. K takemu obli-
kovanju kolažev ga je vodila 

teza, da so bili Žirovci večino-
ma le napol čevljarji. Uokvir-
jene kolaže pa je razmestil 
po postavljenem zidarskem 
odru, ki predstavlja drugo, 
zidarsko polovico mnogih 
Žirovcev. Verjetno res drži 
dejstvo, da so Žirovci, v ve-
liki večini zaposleni v Alpi-
ni, razumeli delo v njej zgolj 

kot vir preživetja, saj je veli-
ko čevljarjev po 'šihtu' zače-
lo zidariti, mnogi so ustano-
vili zidarske skupine in pos-
tali so pravi mojstri zidarstva. 
»Tako lahko z gotovostjo trdi-
mo, da je Franc prvi v Žireh 
postavil na ogled in razmi-
slek konceptualno ambien-
talno postavitev, ki nas nago-
varja s pretehtano sociološko 
in hkrati že zgodovinsko vse-
bino, ki na njemu svojski na-
čin odkriva del naše polpre-
tekle zgodovine, izredno po-
membne za razvoj samih Ži-
rov in ljudi, ki živimo tu. To-
rej postavitev, kjer se vsebin-
ska zamisel tesno prepleta s 
prostorsko in likovno zasno-
vo, ki skupaj tvorijo nedelji-
vo in pomensko globoko spo-
ročilo,« je ob razstavi povedal 
akademski slikar Stane Kos-
mač. Razstava bo na ogled še 
danes, v torek, sredo in petek 
v času, ki je odprta Krajevna 
knjižnica Žiri.

Temelj o žirovskem čevljarstvu
V Kulturnem središču Stare Žiri je še do konca tega tedna na ogled razstava fotografskih kolažev z 
motivom čevlja z naslovom Izginjanje avtorja Franca Temelja.

Franc Temelj nam s svojo ambientalno postavitvijo daje v 
razmislek zgodbo o žirovskem čevljarstvu. / Foto: Milena Miklavčič

Igor Kavčič

Ljubljana – Manca in Benja-
min Izmajlov sta z novim 
glasbenim projektom Pesmi 
mojih krajev pred dnevi nav-
dušila poln avditorij ljubljan-
skih Križank. Gre za odličen 
izbor pesmi in še boljšo iz-
vedbo, kar je ob vsaki sklad-
bi znova dokazoval tudi gro-
mek aplavz poslušalcev. Pro-
jekt sta sicer posvetila 25-le-
tnici samostojne Slovenije, 
ljubezni do domovine, ohra-
njanju slovenske glasbene 
ustvarjalnosti in vsem, ki 
imajo radi Slovenijo. »Če jih 
bomo peli mi, jih bodo tudi 
naši otroci,« meni mezzoso-
pranistka Manca Izmajlova, 
ki je projekt pripravila z mo-
žem, violinistom in kompo-
nistom ter glasbenim pro-
ducentom Benjaminom Iz-
majlovom. Na albumu je 15 
priredb pesmi, kot so Lipa 

zelenela je, Kernjakova Rož, 
Podjuna, Zila, ljudski Barči-
ca in Regiment po cesti gre, 
tudi Robežnikova Lastov-
ka, pa znamenita Avseni-
kova Zvezde na nebu žare 
in Ipavčeva Domovini. Prav 
slednja, kot zaključna pesem 
v rednem programu koncer-
ta, je sprožila čustveni val 
med publiko. Ta je solznih 
oči in s stoječim aplavzom 
trikrat priklicala  dodatek. 
Ob zadnji pesmi dodatka, 
Kje so tiste stezice, je publi-
ka pritegnila s svojim gla-
som, tudi predsednik vlade 
dr. Mirom Cerarjem. Čudo-
vit glasbeni večer so dopolni-
li gostje, tudi sicer sodelujo-
či v projektu: Komorni zbor 
Ave, ki jih vodi Marko Vato-
vec, Otroški pevski zbor OŠ 
Žirovnica, zborovodja Slavi-
ca Magdič, saksofonist Pri-
mož Fleischman in kitarist 
Klemen Smolej.

Njene in naše pesmi

Manca v družbi mladih pevcev z OŠ Žirovnica 

Kranj – V okviru razstave Rdeče, modro, oblo ... akademskega 
slikarja in nagrajenca Prešernovega sklada Vinka Tuška bo v 
torek, 20. septembra 2016, ob 18. uri v Galeriji Prešernovih 
nagrajencev za likovno umetnost Kranj potekal pogovor o 
slikarjevem delu.

Pogovor ob Tuškovi razstavi
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Ljubljana – Danes, v torek, 20. septembra, ob 20. uri bo v 
Kulturnem centru Tobačna 001 v Ljubljani odprtje razstave z 
naslovom A Menager Among Us avtorice Sanele Jahić. Raz-
stava bo na ogled do 14. oktobra. Dan prej, 13. oktobra, ob 18. 
uri bo pogovor z umetnico.

Razstava Sanele Jahić
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Rudno polje – Na Pokljuki so 
se biatlonci pomerili na tek-
mah poletnega državnega 
prvenstva. V soboto je bil na 
vrsti sprint, v nedeljo pa tek-
me s skupinskim startom. 
V članski konkurenci sta se 
oba dneva naslova državne-
ga prvaka veselila Jakov Fak 
(ŠD Pokljuka) in Teja Gre-
gorin (ŠD Nika Ihan).

Tekme na Pokljuki so po-
kazale trenutno pripravlje-
nost. V poletnem času so 
člani A-reprezentance op-
ravili več sklopov treningov. 
Bili so na pripravah na Pok-
ljuki, na prizorišču svetov-
nega prvenstva 2017 v Hoch-
filznu, kjer so se lahko pre-
izkusili in nabirali izkušnje 
na novi rolkarski progi ter 
strelišču, teden pred držav-
nim prvenstvom so se vrni-
li s priprav iz Obertilliacha v 
Avstriji, nadaljevali so jih na 
Pokljuki. »Smo nekje na po-
lovici pripravljalnega obdob-
ja. Do prvih zimskih tekem 
so še manj kot trije meseci. 
Treningi se stopnjujejo, za-
čela se je dvigovati intenziv-
nost. Postopno se pripravlja-
mo, da bomo v sezono vsto-
pili optimalno pripravlje-
ni,« pravi trener Tomaš Kos. 
Lanska sezona ni potekala 
po pričakovanjih, zato so se 
po njej v programu treninga 
odločili za nekaj sprememb. 
»Vrnili smo se na sistem, 
za katerega vemo, da nam 
ustreza. Intenzivnost se dvi-
guje bolj postopno. Precej 

smo zmanjšali obseg splo-
šne moči, več delamo na spe-
cialni moči, kar pomeni spe-
cifična moč na rolkah. Priš-
lo je do nekaterih sprememb 
in pozimi bomo videli, kako 
uspešne so bile,« je še pojas-
nil Kos, o trenutni priprav-
ljenosti pa dodal, »priprav-
ljenost je primerna temu ob-
dobju, kar so pokazala tudi 
testiranja, ki smo jih ime-
li na Fakulteti za šport, prav 
tako smo čez poletje opravi-
li testiranje z rolkami na So-
riško planino. Forma se pos-
topoma dviguje.«

O konkretnih spremem-
bah v treningu je spregovo-
rila Teja Gregorin, naša naj-
boljša biatlonka zadnjega 
obdobja: »Treningi so daljši, 
do sedaj je bilo predvsem ve-
liko poudarka na bazičnem 
treningu, precej manj je bilo 
treninga v fitnesu. To je tis-
ta glavna sprememba. Smo 
pa sedaj že začeli z nekoliko 

hitrejšimi treningi.« Njena 
lanska sezona je za v poza-
bo. »Upanje ostaja. Mislim, 
da sem lahko veliko bolj-
ša kot lansko sezono, ki je 
bila zelo ponesrečena. Ver-
jamem, da je bila v procesu 
treninga narejena velika na-
paka in da je to vplivalo na 
rezultate. Verjamem v pro-
gram, po katerem delamo le-
tos. Je preizkušen. S trener-
jem sva se usedla in pregle-
dala programe iz sezon, ki 
so bile uspešne. Proti koncu 
kariere grem na preverjeno 
varianto,« je dejala. Na dr-
žavnem prvenstvu je imela 
tekmico le v Anji Eržen (TSK 
Bled), medtem ko je Andre-
ja Mali poleg Janeza Mari-
ča sedaj trenerka naše mla-
dinske reprezentance, iz ka-
tere so pretekli teden izsto-
pali državni prvaki Alex Ci-
sar (TSK Triglav Kranj), Kle-
men Vampelj, Urška Poje 
(oba SK Loška dolina) in Tais 

Vozelj (TSK Triglav Kranj). 
Uspešen tekmovalni ko-

nec tedna je tudi za novop-
ečenim očkom Jakovom Fa-
kom, ki je imel na Pokljuki 
tudi tujo konkurenco. Na 
zasledovanju je bil od nje-
ga hitrejši Bolgar Krasimir 
Anev, ki je nastopil izven 
konkurence. V konkurenci 
za državno prvenstvo pa sta 
bila za njim v sprintu Kle-
men Bauer in Mitja Drino-
vec (oba SK Ihan), v zasle-
dovanju pa Rok Tršan (TSK 
Logatec) in Lenart Oblak (SK 
Brdo). »Sedaj, ko sem tudi v 
vlogi očka, je malce drugače. 
Ima pa to tudi veliko pozitiv-
nih strani. Upam, da bomo 
čim hitreje ujeli čim boljši 
ritem, da ne bodo trpeli tre-
ningi in da bosta mamica in 
hčerkica zadovoljni,« je Fak 
spregovoril nekaj besed o 
svoji novi vlogi. Sredi avgu-
sta je namreč postal očka de-
klici Mili.

Poletna prvaka Teja in Jakov
Biatlonci so se pomerili na tekmah poletnega državnega prvenstva. Te so nakazale, da bosta glavna 
slovenska aduta tudi pozimi Teja Gregorin in Jakov Fak. Po lanski sezoni so v strokovnem vodstvu v 
programu treninga naredili nekaj sprememb.

Teja Gregorin je pričakovano osvojila dvojni naslov državne prvakinje v poletnem biatlonu.

Maja Bertoncelj

Kranj – Plezalci so v nede-
ljo v Parizu končali z nasto-
pi na svetovnem prvenstvu. 
Za Slovenijo je bilo naju-
spešnejše doslej. V ženski 
konkurenci je v težavnos-
ti naslov svetovne prvakinje 
osvojila Janja Garnbret (Ša-
leški AO). Komaj 17-letna 
Korošica je po 15 letih pono-
vila uspeh Martine Čufar. 
Tretja je bila Mina Markovič 
(ŠPK Plus). V moški konku-
renci je Domen Škofic (ŠPO 
PD Radovljica) končal tik 
pod stopničkami na četrtem 
mestu, kjer je bil že pred dve-
ma letoma. 

»Imam mešane občutke. 
Po eni strani sem zadovo-
ljen, saj sem užival v finalu, 
po drugi strani pa sem kljub 

dobremu plezanju razoča-
ran, ker sem spet pristal tik 
pod stopničkami. A to so tek-
me. V smeri bi se res dalo na-
rediti še več, a sem napačno 
prebral sekvenco gibov, tako 

da se je zgodilo podobno kot 
v Arcu. Kolikor sem imel 
sreče v začetku, je bilo zdaj 
smole,« je povedal Škofic, s 
tremi letošnjimi zmagami 
trenutno vodilni v skupnem 

seštevku svetovnega pokala 
v težavnosti. Je pa medaljo v 
Parizu na svetovnem prven-
stvu v paraplezanju osvojil 
Gregor Selak. Škofjeločan, 
ki je pred leti zbolel za mul-
tiplo sklerozo, je bil tretji v 
kategoriji Rp3, kjer tekmuje-
jo plezalci z omejenim giba-
njem sklepov, močjo in rav-
notežjem. To je druga slo-
venska medalja na svetov-
nih prvenstvih v parapleza-
nju. »S tretjim rezultatom 
sem se uvrstil v finale, kjer 
sem dobro začel, a sem v 
sredini smeri v previsu za-
čel počivati. Nisem se spočil, 
ampak mi je pobralo moči za 
nadaljevanje. Z nastopom 
sem kljub temu zadovoljen, 
čeprav bi ga lahko izpeljal 
bolje, če bi se drugače odlo-
čil. Za prvo prvenstvo je bro-
nasta medalja zelo razvese-
ljiva in mi daje zagon za nap-
rej, za naslednja tekmova-
nja,« je zadovoljen 27-letni 
Selak, nekdaj član slovenske 
mladinske reprezentance v 
športnem plezanju.

Selaku bron v paraplezanju
Za slovenskimi plezalci je najuspešnejše svetovno prvenstvo.

Škofjeločan Gregor Selak (desno) plezalno kariero uspešno 
nadaljuje v paraplezanju. Na svetovnem prvenstvu v Parizu 
je bil v težavnosti tretji. /Foto: Manca Čujež

Jože Marinček

Kranj – Nogometaši so konec 
tedna odigrali tekme v vseh 
štirih nogometnih ligah. V 
prvi ligi Telekom so bile tek-
me devetega, zadnjega kroga 
v prvem delu državnega pr-
venstva. Domžalčani so go-
stovali v Celju in izgubili z 
2 : 1. V Domžalah pa so no-
gometaši Kalcerja Radomlje 
gostili Rudar in remizirali z 2 
: 2. Na lestvici vodi Olimpija, 
Domžale so pete, Kalcer Ra-
domlje pa deseti. 

Za gorenjske ljubitelje no-
gometa je bil v sedmem kro-
gu druge lige zanimiv obra-
čun kranjskega Triglava in 
Rolteka Dob. Kranjčani so 
ga dobili tik pred iztekom 
tekme, ko je bil z bele točke 
natančen Matej Poplatnik. 
Nogometaši Zarice Kranj so 
gostovali pri zadnjem na le-
stvici, Farmtechu in izgubi-
li s 3 : 1. Triglav v tej sezoni 
še ne pozna poraza in ima na 
lestvici osem točk prednos-
ti pred Ankaranom Hrvati-
ni, Roltek Dob je tretji, Zari-
ca Kranj pa osma. Nogome-
taši v tretji ligi center so od-
igrali tekme petega kroga. 

Rezultati gorenjskih ekip: 
Jevnica – Tinex Šenčur 1 : 0, 
Sava Kranj – Bled Hirter 1 : 
3, Rudar Trbovlje – Komen-
da 2 : 2 in Velesovo – Brinje 
Grosuplje 1 : 1. Tekma Kolpa 
– Šobec Lesce je prestavljena 
na 28. septembra. V vodstvu 
je Ilirija 1911 s 13 točkami, 
Bled Hirter je s točko manj 
drugi. Nogometaši v gorenj-
ski ligi so odigrali tekme če-
trtega kroga. Rezultati: Niko 
Železniki – Visoko 2 : 3, Po-
let – Naklo 0 : 3, Zarica Kranj 
B – Kondor Godešič 1 : 1, Bri-
tof – Škofja Loka 1 : 3, Bohinj 
– Žiri 0 : 1, JuRentA Bitnje 
– Jecom Sport DLN 2 : 0 in 
Preddvor – Jesenice 2 : 4.

Danes in jutri bodo tek-
me drugega kroga pokala 
Medobčinske nogometne 
zveze Gorenjske. Danes ob 
16.30 se bodo pomerili no-
gometaši Jesenic in Tinexa 
Šenčur ter JuRentA Bitnje in 
Save Kranj, jutri, prav tako z 
začetkom ob 16.30, pa bodo 
še tekme Bled Hirter – Za-
rica Kranj, Visoko – Triglav, 
Preddvor – Velesovo, Bohinj 
– Šobec Lesce, Jecom Sport 
DLN – Škofja Loka in Nak-
lo – Žiri.

Triglav sedmič zapored
Nogometaši Triglava še naprej neporaženi.

Maja Bertoncelj

Kranj – V Riu de Janeiru so se 
končale paraolimpijske igre, 
na katerih sta nastopila tudi 
dva Gorenjca: plavalec Dar-
ko Đurić in maratonec San-
di Novak. 

Đurić si je želel medalje, 
najvišje pa končal na četr-
tem mestu, ki ga je osvojil 
v disciplini 50 metrov pros-
to in 200 metrov prosto, peti 
je bil na 100 metrov prosto 
in osmi na 50 metrov delfin. 
Želel si je medalje in bil po 
koncu zadnje tekme razoča-
ran. »Ni šlo tako, kot sem že-
lel. Na 100 in 50 metrov sem 
imel idealno priložnost os-
vojiti medaljo. Plaval sem 
nekoliko v krču. Ne vem, ta 
medalja se mi je izmaknila, 
ali si je nisem zaslužil ali kaj. 
Pozabiti te igre in iti naprej,« 

je dejal plavalec iz Podbrezij. 
Sedaj bo imel prosto do no-
vembra, potem pa bosta s tre-
nerjem Alenom Kramarjem 
začela priprave na svetov-
no prvenstvo leta 2017. Sle-
pi maratonec Sandi Novak je 
maraton končal na osmem 
mestu. »Sem super zadovo-
ljen. Največ pomoči sem po-
treboval v ovinkih, na ravni-
ni sem se lahko osredotočil 
na tek. V ovinkih so bile gr-
bine in vse to me je upoča-
snilo. A ko sem obrnil na 38. 
kilometru, sem si rekel, zdaj 
sem pa zmagal. To je najpo-
membnejša tekma v karie-
ri. Najprej sem čakal na nor-
mo, tole je pa vrhunec,« pa je 
bil vesel Novak, s katerim je 
pol razdalje pretekel Roman 
Kejžar, pol pa Urban Jereb. V 
Riu pa je bil z njim tudi vodja 
ekipe Primož Černilec.

Đurić blizu medalji
Končale so se paraolimpijske igre.

Hokej na ledu – Hokejisti SIJ Acroni Jesenice so odlično začeli 
novoustanovljeno Alpsko hokejsko ligo. Z 8 : 2 so bili boljši 
od gostov iz Val Gardene.
Rokomet – Rokometaši so v 1. NLB Leasing ligi za moške 
odigrali tekme drugega kroga. Ekipa Urbanscape Loka je go-
stovala v Ormožu in remizirala z 31 : 31 (13 : 13). 
Kolesarstvo – V soboto je bila v Gorjah tretja kolesarska dirka 
Velika nagrada Občine Gorje za pokal Slovenije. Nastopilo 
je blizu dvesto tekmovalcev v desetih kategorijah. Med tek-
movalci gorenjskih klubov so zmagali Aljaž Petek (dečki C), 
Neja Kalan (deklice C) in Ana Ahačič (deklice A). Vsi so člani 
kranjske Save.

ŠPORT NA KRATKO
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G i b a j t e  s e  z  n a m i  ( 2 5 )Samopomoč pri poškodbah
Velika večina nas uživa v 

»zunanjih« aktivnostih in 
vsak prosti trenutek izkoris
timo za kakšno fizično dejav
nost. Včasih se te ne zaklju
čijo, kot bi si želeli, in potre
bujemo pomoč druge osebe. 
Ob takih trenutkih bi še kako 
koristilo vedenje o prvih ko
rakih samopomoči – in prav 
o teh bo govora v današnjem 
članku.

Zagotovo je ena od nevar
nosti ob povečani fizični ak
tivnosti dehidracija. Ne uri
nirate več kot dvakrat dnev
no, ima urin močno barvo 
in vonj, se vam vrti, se poja
vijo glavoboli in imate obču
tek, da imate premalo sline? 
Vse to bi lahko bili znaki de
hidracije, ki jo boste prepre
čili z vnosom zadostne koli
čine tekočine – vsaj pol litra 
vode na uro fizičnega trenin
ga ter seveda optimalno koli
čino čez dan (2–3 litre). Izoto
nični napitki so priporočljivi 

zgolj ob naporni fizični ak
tivnosti, po vsakem treningu 
pa se obrestuje nadomestitev 
mineralov in vitaminov, iz
menično prhanje s hladno in 
toplo vodo pa bo stimuliralo 
mehanizme dobre termore
gulacije.

Kakšni pa so koraki v pri
meru akutnih poškodb, kot 
so razni zasuki in izpahi? 
Pri lažjih tovrstnih poškod
bah lahko kot obliko samo
pomoči uporabite metodo, 
imenovano RICE, če pa je 
pri poškodbi prišlo do pre
velike dislokacije kosti, de
formacije na mestu bolečine 
ali pa se na poškodovani del 
ne morete nasloniti oziro
ma se pri tem pojavi preveli
ka bolečina, potem bo obisk 
zdravnika zagotovo odloči
tev na mestu. Pogosto na
mreč razne zvine zanema
rimo in zdravimo napačno, 
zato se nam lahko tudi pre
pogosto ponavljajo.

Kot sem omenila, lah
ko pri različnih akutnih po
škodbah gibalnega sistema, 
kot so zasuki, izpahi, sveži 
hematomi in druge boleči
ne, ki so posledica udarcev 
ali druge mehanične sile, 
uporabimo metodo RICE. 

RICE uporablja štiri kora
ke: počitek (ang. rest) – po po
škodbi takoj prenehajte z ak
tivnostjo; led (ang. ice) – upo
rabite ga takoj po poškodbi, 
vendar ne za več kot 15 mi
nut; zmanjšal bo bolečino 
in vnetje; pritisk (ang. com
pression) – prizadeto podro
čje povijte z elastičnim po
vojem, s čimer boste zmanj
šali oteklino in spodbudili 
zdravljenje; dvig poškodova
nega dela v višji položaj glede 
na trup (ang. elevation) – vsaj 
za nekaj ur, kar bo še dodat
no pripomoglo k zmanjšanju 
otekline. 

Metoda je učinkovi
ta prvih 72 ur po nastanku 

poškodbe. Po tem času kr
vavitev praviloma preneha, 
hematom ne raste več, zato 
je ta čas primeren za dru
ge oblike samopomoči, kot 
so tople obloge, blage ma
saže okoliškega tkiva in po
dobno – z namenom, da se 
hematom čim preje razgra
di in omogoči polno giblji
vost sklepa. Velja pa še eno 
opozorilo: če je mesto otekli
ne kljub temu preveliko, pri 
zdravniku preverite, da ni 
poškodba resnejša (zlom ...)

In še nasvet o toplih in 
hladnih obkladkih ter kako 
izbrati pravega. Pri akutnih 
poškodbah, ki sem jih opisa
la zgoraj, ter svežih krvavi
tvah, vnetnih stanjih npr. te
tive ali mišice, ki so se posle
dica prenaprezanja pri fizič
ni aktivnosti, boste uporabi
li hladen obkladek. Potrebo 
po hladnem obkladku boste 
prepoznali po oteklini in/ali 
prisotnosti hematoma. A ne 

pozabite, da hladnih oblog 
ne uporabljajte blizu hrbte
nice, še zlasti ne na vratnem 
delu, saj si ne želite dodatnih 
težav s podhladitvijo živcev.

Tople obloge v prime
ru akutne boleče poškod
be začnite uporabljati 3–4 
dni po poškodbi, uporabljaj
te jih pri mišičnih krčih, pri 
mišičnem hipertonusu (iz
razito »trdih« mišicah) in 
podobno.

V vsakem primeru ve
lja, da takšnih metod samo
pomoči ne uporabljajte, če 
se bolečina ali oteklina ne 
zmanjšata, saj je poškodba 
lahko hujša, kot ste mislili, 
in bo zdravniška pomoč nuj
no potrebna. Vsekakor pa se 
mogoče lahko na naslednjo 
fizično aktivnost odpravite 
mirnejši, saj veste, da ste se 
zopet naučili nečesa nove
ga, nečesa, kar lahko koristi 
vam, vašemu zdravju in do
bremu počutju.

Jelena Justin

V triglavskem kraljestvu, 
ki leži tik ob romarski ma
gistrali na slovenskega oča
ka, ležijo prenekatere gore, 
katerih poti niso markira
ne in so zato zapostavljene, 
a v zadnjem času vse večkrat 
obiskane. Eden takih lepo
tcev je Veliki Draški vrh, ki 
je s svojo ošiljeno piramidno 
obliko pravi maneken. 

Skozi Bled se zapeljemo 
do Pokljuke. Mimo Mrzlega 
Studenca nadaljujemo pro
ti vojašnici na Rudnem po
lju, kjer zavijemo desno, pe
ljemo mimo smučišča in na 
razpotju zavijemo desno ter 
parkiramo na primernem 

mestu. Vse tja do Studor
skega prevala hodimo po 
eni najbolj obljudenih poti v 
Sloveniji, po poti, ki vodi na 
Triglav. Sledimo makada
mu in markacije nas usme
rijo v gozd. Pot se vije v ok
ljukih dokaj strmo, a le ne
kaj minut, nato se pot sko
rajda položi, vmes tudi rahlo 
spusti. Pot po Pokljuki se kar 
vleče, na levi strani, globoko 
pod nami je planina Konjšči
ca. Hodimo pod Sivimi poli
cami, ko se pot obrne desno 
in se strmo vzpne do Jezerc 
pod Studorskim prevalom. 
Čaka nas vzpon na preval. 
Predlagam, da se držimo 
markirane poti, saj bo vzpon 
lažji. Pot najprej poteka po 

levi strani, nato pa preči v 
desno in se po robu dolinice 
v okljukih dvigne do prevala, 
na višini 1892 m. 

Ko stojimo na prevalu in 
gledamo proti Toscu, je Ve
liki Draški vrh na naši des
ni strani. Zaradi gostega ru
ševja slabo vidna stezica pe
lje po levi strani rušja. Pone
kod je resnično gosto, kar da 
vedeti, da vrh ni ravno pre
tirano obiskan. Gostota ruš
ja je prva težava na poti, na
slednja pa je skalni skok, 
ki ga je treba premagati. Še 
dobro, da so v pomoč koreni
ne rušja, kajti skala je krušlji
va. Nad skalno zaporo je vse 
težko že za nami. Z vsakim 
pridobljenim višinskim 

metrom se nam bodo odpi
rala nova obzorja. In ko mis
limo, da smo že blizu vrha, 
ugotovimo, da je do vrha še 
kar nekaj poti. Sprehodimo 
se skozi grebenski pas ruš
ja, ki kot pomol štrli z vršne
ga grebena Velikega Draške
ga vrha. Pod vrhom je nekaj 
skalovja, ki ga prečimo, in že 
smo na vrhu, ki nudi razgled 
za bogove. Na dosegu roke 
so njegovi sosedje: Viševnik, 

Mali Draški vrh, Ablanca in 
Tosc, streljaj stran pa trigla
vsko kraljestvo z Očakom. 
Rjavina ima s te strani dru
gačno podobo, v daljavi se 
nam nasmiha Kanjavec pa 
Mišelj vrh itd.

Možnosti sestopov je več. 
Lahko sestopimo po poti 
vzpona, moj predlog pa je 
naslednji: Z vrha Velikega 
Draškega vrha sestopimo 
po vzhodni strani gore, ki 

je prekrita s travo in kamni, 
na sedlo med Malim in Veli
kim Draškim vrhom. Z vrha 
sedla sestopimo nekaj me
trov po grebenu, kjer smo se 
povzpeli, nato pa skrenemo 
levo in preko trave. Udoben, 
travnat sestop se drži roba 
stene. Po dežju ta sestop 
odsvetujem, saj je mokra 
trava preveč nevarna. Ste
zi lahko sledimo, v pomoč 
so nam tudi možici. S sed
la se po markirani poti lahko 
povzpnemo na Srenjski pre
val, se od tam povzpnemo na 
Viševnik ali pa se čez Kačji 
rob vrnemo nazaj na Rudno 
polje. 

Možno je tudi, da se s sed
la med Velikim in Malim 
Draškim vrhom preko dobro 
shojene stezice, ki vodi pre
ko melišča, spustimo na Je
zerce ter od tam na planino 
Konjščica, od koder se ponov
no povzpnemo na vezno pot, 
ki pelje nazaj na Pokljuko.  

Nadmorska višina: 2243 m
Višinska razlika: 900 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Veliki Draški vrh (2243 m)

Piramidni lepotec
Legendarni Tine Mihelič ga je označil za mladostniško vitkega in 
elegantnega. Gora vrhunske oblike, na katero ne vodi nobena markirana pot. 
Idilični razglednik.

Veliki Draški vrh z Malega Draškega vrha / Foto: Jelena Justin

Razgled z vrha proti Toscu, Vernerju, Mišelj vrhu, Kanjavcu itd. / Foto: Jelena Justin Draški vrh s Triglavom v ozadju s sestopne poti na Jezerca 
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Maja Bertoncelj

Godešič – Tekači so se v ne-
deljo pomerili na Teku na 
Osolnik, ki je praznoval če-
trt stoletja. Letos po dolgem 
času ni štel za slovenski po-
kal v gorskih tekih. Na star-
tu je bilo precej manj tekačev 
kot v najboljših letih, konku-
renca pa je bila kljub temu 
dobra.

Najhitrejša v 25. izvedbi 
sta bila Matej Jakša (26:22) 
in Maja Peperko (TK Šmar-
nogorska naveza, 34:19). 
»Po 18 letih sem se ponov-
no udeležil Teka na Osol-
nik. Takrat sem bil še mla-
dinec. Zmaga ni bila ravno 
pričakovana, saj mi je naj-
večji tekmec Gašper Bregar 
nekoliko ušel. Lovil sem ga, 
bil pri tem uspešen in zad-
nje pol kilometra sem ve-
del, da bom zmagal. Trasa je 
zelo lepa. Ni mi bilo pretež-
ko. Očitno sem dobro prip-
ravljen. V užitek mi je bilo 
danes tekmovati tukaj. Bil je 

dober trening in kazalnik, da 
sem zelo dobro pripravljen. 
Mislim, da bo zima uspe-
šna,« je povedal Matej Jakša, 
Logatčan, ki živi na Vrhni-
ki. Je aktualni državni pr-
vak v teku na smučeh v kra-
ljevski disciplini na petdeset 
kilometrov. V smučarskem 
teku tekmuje kot amater. Za 
njim sta bila v cilju dva ude-
leženca svetovnega prven-

stva v gorskih tekih: Gašper 
Bregar (KGT Papež, 26:49) 
in Matic Plaznik (TK Šmar-
nogorska naveza, 29:10). V 
ženski konkurenci sta bili 
za Peperkovo Tina Kozjek 
(TK Šmarnogorska naveza, 
34:42) in Urša Trobec (ŠD 
Setnik, 37:00). 

V vrstah organizatorja iz 
ŠD Kondor Godešič na čelu 
s predsednikom Jožetom 
Hafnerjem po četrt stoletja 
tekov z Godešiča na Osol-
nik razmišljajo o spremem-
bi in organizaciji ravninske-
ga teka, ki privabi širšo mno-
žico rekreativnih tekačev.

Četrt stoletja Osolnika
V petindvajseti izvedbi Teka na Osolnik sta bila 
najhitrejša Matej Jakša in Maja Peperko.

Tekači so se že petindvajsetič zapored pomerili z Godešiča 
na Osolnik.

Maja Bertoncelj

Hotavlje – Stari vrh, Javorč, 
Pasja ravan, Lubnik in Ble-
goš. To je pet 'puklov', ki so 
jih osvajali kolesarji v Po-
kalu polanskih puklov, toč-
kovanju petih kolesarskih 
dirk – vzponov, ki jih lokal-
ni organizatorji prirejajo na 

območju škofjeloškega hri-
bovja. 

Pokal se je v šesti sezo-
ni tradicionalno končal na 
najvišjem vrhu, na Blegošu. 
Nanj so se kolesarji v organi-
zaciji ŠD Marmor Hotavlje 
s Hotavelj podali osemnaj-
stič. Tudi letos sta bila pov-
sem na vrhu znana obraza: 

Luka Tavčar (Calcit Bike 
Team) in Tanja Žakelj (KD 
Rajd). Oba sta bila prepričlji-
vo najhitrejša. Čas Tavčarja 
je bil 42 minut in 25 sekund. 
Drugouvrščeni Iztok Dogša 
(Ganesha Team) je za pro-
go potreboval 46 minut in 11 
sekund, tretji Primož Poren-
ta (ŠD Bam.bi) pa še sedem 

sekund več. Žakljeva, ude-
leženka olimpijskih iger v 
Riu, je zmagala s časom 52 
minut in 47 sekund. Za našo 
najboljšo gorsko kolesarko 
sta bili v cilju Špela Škraj-
nar (Ganesha Team, 55:37) 
in Laura Šimenc (BTC City 
Ljubljana, 56:12). 

Na Blegošu so razglasili 
tudi najboljše v točkovanju 
Pokala polanskih puklov, ki 
je med kolesarji iz leta v leto 
bolj priljubljen. Letos jih je 
tekmovalo skoraj tristo. Pri 
moških je v absolutni kon-
kurenci največ točk zbral 
Primož Porenta, rekreativ-
ni kolesar iz Crngroba, pri 
ženskah pa Ajda Opeka (KD 
Branik Maribor). Drugo 
mesto sta osvojila Jani Pre-
šeren (BVG Gulč BTS Com-
pany) in Erika Jesenko (KD 
Slovenske specialke), tretje 
pa Aleš hren (ŠD Poljane) in 
Valerija Mrak (ŠD Koloka).

Pokal polanskih puklov 
bo znova potekal prihodnje 
leto. 

Konec letošnjih »polanskih puklov«
Z vzponom na Blegoš se je zaključila šesta sezona kolesarskega Pokala polanskih puklov.

Nekaj več kot sto kolesarjev se je v nedeljo s Hotavelj podalo do koče na Blegošu. 

Ljubljana – Na pobudo Atletske zveze Slovenije so se otroci 
v petek po celotni Sloveniji množično pridružili prav posebni 
tekaški akciji. V okviru projekta Začni mlad, tekmuj pošteno je 
slovenska krovna atletska organizacija ob podpori Slovenske 
nacionalne komisije UNESCO, OKS-ZŠZ ter Zavoda za šport 
pripravila množični tek za otroke, s katerim spodbuja otroke k 
športu in želi ozavestiti najmlajše o pomenu zdrave aktivnosti. 
Tudi letos je šlo za najbolj množičen tek otrok v Sloveniji, ki se 
mu je glede na prijave pridružilo več kot 16.722 otrok iz celotne 
Slovenije, zastopali pa so 113 prijavljenih osnovnih šol, šol s 
prilagojenim programom in atletskih klubov.

Otroci v tekaški akciji

Nemilje – ŠD Bela peč - Podblica je tudi letos organizirala 
vzpon na Mohorja – peš in z gorskimi kolesi. Med tekači, ki 
so se na teku pomerili že v 36. izvedbi, je bil najhitrejši Bojan 
Ambrožič (KGT Papež, 35:29) pred Janezom Potočnikom (AGP 
Pro, 36:00) in Janezom Pirnarjem (ŠD Divji Zajci, 37:38). Pri 
ženskah je bila najhitrejša Tina Klinar (38:00) pred Slavko 
Slapar (Komenda, 50:17) in Anko Bolka (AK Kranj, 50:40). 
Med kolesarji je zmagal Franci Žnidarič (Tržič, 25:45) pred 
Tomom Kunaverjem (T.T.Y, 26:00) in Tinetom Zupanom 
(Scott Team, 27:08). 

Tekli in kolesarili na Mohorja

Suzana P. Kovačič

Planica – Tekmovalci so se v 
soboto na planiško velikan-
ko zagnali v dežju, tekmo pa 
so zadnje skupine končale v 
soncu. Organizator je moral 
zaradi nepredvidljivega vre-
mena v prvi vrsti poskrbe-
ti za varnost, tako je vsak te-
kel le enkrat, v svoji kvalifi-
kacijski skupini, za končni 
rezultat pa so šteli izmerjeni 
časi. Finalnih tekov, kjer bi 
se najboljši udarili še enkrat, 
ni bilo. To sicer ni bilo naj-
bolj pisano na kožo tistim 
tekmovalcem, ki so bili v bit-
ki za najboljša mesta, kaj-
ti nekaj od njih jih je pove-
dalo, da je šele finalni obra-
čun tisti, v katerem vidiš, kaj 
dela konkurenca. So se pa 

strinjali, da so bili pogoji pa 
za vse enaki. Rezultatsko je 
bil izid v moški konkurenci 
tesen, v petih minutah, de-
vetih sekundah in sedmih 
stotinkah je na cilj pritekel 
Ahmet Arslan, ki je v Planici 
slavil že trikrat, samo enkrat 
ga je premagal Simon Alič. 
Znotraj sekunde in osmih 
desetink sta mu sledila dru-
go uvrščeni Simon Novak 
in tretje uvrščeni Nejc Ku-
har. Simon je bil zadovoljen 
s svojo tekaško predstavo, za 
tako odličen rezultat je letos 
samo na velikanki opravil 
več kot štirideset treningov. 
Nejc Kuhar je dosegel svoj 
najboljši čas na velikanki, 
dodal je še, da mu nasploh 
ustrezajo kronometri, nekaj 
pa h končni uvrstitvi doda 

tudi to, kakšen dan imaš. Ka-
kovost slovenskih tekačev v 
ekstremnih preizkušnjah 
se kaže tudi v tem, da je bilo 
do desetega mesta od skupaj 
493 tekmovalcev uvrščenih 
poleg že omenjenih dveh še 
šest Slovencev. 

Sicer so bili udeleženci iz 
24 držav. Letos je bila moč-
na tudi ženska konkurenca, 
zmaga je šla v Italijo Valen-
tini Belotti, ki je vrh letalni-
ce dosegla v rekordnem času 
za ženske, šestih minutah 
in dvajsetih sekundah. Naj-
boljša Slovenka je bila na če-
trtem mestu Karmen Klanč-
nik, med prvih deset so se 
uvrstile še tri Slovenke. Med 
preizkušnjami sta bili še šta-
feta 4 x 100 metrov, slavila je 

četverica iz Prage, in pa ga-
silska štafeta 8 x 50 metrov, 
med katerimi so se odlično 
odrezali gorenjski fantje iz 
Prostovoljnega gasilskega 
društva Podblica – lani tret-
ji, letos že drugi.

Slikovito je to svojo prvo 
preizkušnjo – v največji str-
mini 38-odstotni naklon opi-
sal stand up komik Andrej 
Težak Tešky: »Sem si rekel, 
samo da pridem do vrha, 
pa sem že med najboljši-
mi stand up komiki pri nas 
(smeh). Če ne greš, si sploh 
ne moreš predstavljati, kaj 
pomeni teh štiristo metrov 
navkreber. In še ena druga 
dimenzija je: tekači pride-
mo gor, kjer skakalci začne-
jo za dol.« 

Po velikanki navkreber
Tekaška preizkušnja Red Bull 400 na planiško velikanko ima vse več izzivalcev, letos jih je bilo na startu 
več kot tisoč. O prvih treh mestih v moški konkurenci je odločala sekunda in osem desetink, slavil je 
Turek Ahmet Arslan, na drugo in tretje mesto sta se uvrstila Gorenjca, Simon Novak in Nejc Kuhar.

Najhitrejši trije, od leve Simon Novak, Ahmet Arslan, Nejc 
Kuhar

Planiška velikanka je preizkušnja za vsakega tekmovalca, 
tudi za Matjaža Miklošo (v ospredju), legendo slovenskega 
teka navkreber, ki je pritekel na peto mesto. 
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Simon Šubic

Kranj – Zgodba o domnev-
nih nepravilnostih pri fi-
nanciranju razsvetljave na 
skakalnici v državnem pa-
nožnem nordijskem cen-
tru v Kranju bo dobila tudi 
sodni epilog. Na kranjskem 
okrajnem sodišču je tako v 
petek potekal predobravnav-
ni narok za obtožene Primo-
ža Ulago, nekdanjega pred-
sednika Smučarske zveze 
Slovenije (SZS), Jara Kala-
na, nekdanjega direktorja 
SZS, in nekdanjega direk-
torja ETP iz Kranja Zvone-
ta Štefeta. Medtem ko sta se 
Ulaga in Štefe zaradi odsot-
nosti opravičila in bodo za-
nju predobravnavna naro-
ka v tem tednu izvedli loče-
no, pa se je Kalan izrekel o 
obtožbah tožilstva. Kot pri-
čakovano je krivdo za do-
mnevno preslepitev pri pri-
dobitvi posojila ali ugodnos-
ti ter ponareditev poslovnih 
listin gladko zavrnil. »S to 

zadevo nimam nič, vsa kriv-
da je na tedanjem vodstvu, ki 
je SZS prevzelo po mojem 
odhodu. Če bi v dveh, treh 
letih investicijo izpeljali do 
konca, danes zadeve ne bi 

obravnavali na sodišču. Kar 
se tiče ETP, pa je bil ta za iz-
vajalca razsvetljave izbran 
na javnem razpisu,« je Ka-
lan za medije povedal že ob 
prihodu na sodišče. Ulaga se 

bo sicer o krivdi izrekel da-
nes, Štefe pa v petek. 

Zgodba o razsvetljavi na 
skakalnici na Gorenji Savi 
ima že dolgo brado, javnost 
pa je zanjo izvedela, ko je vo-
denje SZS od Ulage v letu 
2010 prevzel Tomaž Lov-
še. Leta 2009 je Državni pa-
nožni nordijski center Kranj 
za postavitev razsvetljave na 
novi, največji skakalnici na-
jel kranjski ETP, za kar mu 
je SZS kot eden od upravljav-
cev panožnega centra plača-
la okoli 200 tisoč evrov. A 
kranjsko podjetje del niko-
li ni izvedlo, razsvetljavo pa 
so nazadnje postavili s spon-
zorskimi sredstvi. Nad ETP-
-jem so kasneje uvedli stečaj-
ni postopek, v katerem je so-
dišče v stečajni masi zavaro-
valo prejeti znesek do konca 
sodnih postopkov. SZS je za 
razsvetljavo prejel tudi prib-
ližno 127 tisoč evrov od Fun-
dacije za šport, ki jih je mo-
ral fundaciji zaradi neizvede-
ne investicije kasneje vrniti. 

O razsvetljavi sedaj sodišče
Zaradi domnevnih nepravilnosti pri financiranju razsvetljave na kranjski skakalnici se morajo na sodišču 
zagovarjati Primož Ulaga, Jaro Kalan in Zvonko Štefe. Kalan krivdo že zanikal. 

Nekdanji direktor Smučarske zveze Slovenije Jaro Kalan 
pravi, da ima glede zapletov pri postavitvi razsvetljave na 
kranjski skakalnici čisto vest. / Foto: Simon Šubic

Simon Šubic

Kranj – Direktor in največ-
ji posredni lastnik Gorenj-
ske gradbene družbe (GGD) 
Branko Žiberna in Janez 
Pirc, vodja logistike v GGD, 
sta minuli teden na predob-
ravnavnem naroku, ki je po-
tekal na Okrožnem sodišču 
v Kranju, zavrnila obtožbe o 
ponarejanju listin in zlora-
bi položaja, ker naj bi si pred 

slabim desetletjem s fiktiv-
nimi računi v skupnem zne-
sku približno 70 tisoč evrov 
v škodo gradbene družbe 
plačevala potovanja v tujino. 
Soobtoženi Janez Gradišar 
(v nadzornem svetu GGD) 
je zoper obtožnico vložil 
ugovor in se naroka ni ude-
ležil, zato je sodnica Mar-
jeta Dvornik štela, da kriv-
de ne priznava. V isti zadevi 
je bil obtožen tudi nekdanji 

direktor Integrala Tržič Dra-
go Gril, ki je krivdo že pred 
časom priznal in bil pravno-
močno obsojen na pogojno 
zaporno kazen. Okrajni dr-
žavni tožilec Tilen Demšar 
zdaj sodišču predlaga, naj 
Grila kot (obremenilno) pri-
čo zaslišijo v kazenskem po-
stopku zoper preostalo tro-
jico.

Konec leta 2008 je Komi-
sija za preprečevanje korup-
cije po izvedenem postop-
ku ugotovila, da so leta 2007 
župani občin Cerklje, Šen-
čur, Škofja Loka in Železni-
ki pri potovanju v Barcelo-
no v organizaciji Integra-
la Tržič, ki je bil v 31-odsto-
tni lasti Cestnega podjetja 
Kranj (sedaj GGD), prejeli 
predraga darila, s čimer naj 
bi kršili določbe protikorup-
cijskega zakona, ki funkci-
onarjem prepoveduje spre-
jemanje daril ali drugih ko-
risti, ki presegajo vrednost 
62 evrov. Podobno potova-
nje v Pariz so sicer za osem 
gorenjskih županov organi-
zirali tudi maja 2003.

Protikorupcijska komisi-
ja je po končanem postop-
ku tudi seznanila Policijsko 
upravo Kranj o sumih ko-
ruptivnih dejanj, zato so si 
poslovne listine v cestnem 
in avtobusnem podjetju 

podrobneje ogledali še go-
renjski kriminalisti. Ti so 
v preiskavi ugotovili, da žu-
pani z udeležbo na izletu v 
Barcelono niso storili niče-
sar nezakonitega, so pa zato 
zaradi suma storitve kazni-
vih dejanj ponarejanja listin 
in zlorabe položaja kazen-
sko ovadili pet odgovornih 
oseb v CP Kranj in Integra-
lu Tržič. »Ugotovili smo, da 
so bili v obdobju med 2002 
in 2007 med podjetjema iz-
dani fiktivni računi za stori-
tve, ki nikoli niso bile opra-
vljene, in po drugi strani za 
protipravno pridobitev pre-
moženjske koristi v višini 
136 tisoč evrov,« je ob vloži-
tvi ovadbe v aprilu 2009 po-
jasnjeval Boštjan Lindav, ta-
kratni vodja Sektorja krimi-
nalistične službe Kranj. 

Od vložitve ovadbe je pre-
teklo že precej Save, zato se 
je zaradi zastaranja očita-
ni znesek povzročene ško-
de do danes znižal na 70 ti-
soč evrov. Kot je bilo raz-
brati iz dokaznih predlogov 
obrambe (Žiberno zasto-
pa odvetnik Dušan Csipö, 
Pirca pa Renata Godnjov 
Špik), se obdolžena branita, 
da sta sporna potovanja pla-
čala sama oziroma je zanje 
obstajala podlaga v pogod-
bah o zaposlitvi. 

Eden priznal, trije krivdo zanikajo
Na kranjskem sodišču so začeli obravnavati obtožbo zoper Branka Žiberno, Janeza Pirca in Janeza 
Gradišarja iz Gorenjske gradbene družbe zaradi domnevne izdaje fiktivnih računov za plačilo potovanj.

Branko Žiberna (desno) z odvetnikom Dušanom Csipöjem 
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Dorfarje – Oborožen ropar 
je v četrtek okoli 18.30 oro-
pal živilsko trgovino v Dor-
farjah in odnesel nekaj de-
narja, so sporočili s Policij-
ske uprave Kranj. »Moža-
kar je tako prihitel iz trgovi-
ne, da se je druščina na tera-
si še hecala, le kaj je ukradel, 
da se mu tako mudi, vendar 
pa se ni nikomur sanjalo, da 
je šlo dejansko za rop. Šele 
ko so prispeli policisti, so 
dojeli, kaj se je zgodilo,« je 
dan po ropu dejal lastnik so-
sednjega gostinskega lokala 
Ami. Ropar si je namreč za 
tarčo izbral franšizno trgovi-
no Tuš v trgovskem komple-
ksu v Dorfarjah, v katerem 
sta poleg nje še gostinski lo-
kal in Salon pohištva Prevc. 

Lastnika trgovine sta dan 
po ropu pojasnila, da je ro-
par vstopil slabe pol ure pred 

zaprtjem, ko so v trgovini še 
bile stranke. Nosil je kapo s 
ščitkom, obraz je imel zakrit 
z ruto. S pištolo je zagrozil 
prodajalki, odprl nahrbtnik 
in zahteval denar, ki mu ga 
je prodajalka, tako kot ji je 
naročeno v takih primerih, 
brez upiranja tudi izročila. 
»Zbežal je peš, proti bližnje-
mu gozdu, s seboj pa odne-
sel denar iz blagajne,« sta 
potrdila. Bilo je prvič, da so 
bili tarča ropa, večkrat pa so 
se že zgodile manjše tatvine 
blaga s prodajnih polic, smo 
še izvedeli. 

Policija zdaj poizveduje za 
moškim, visokim okoli 180 
centimetrov, ki je bil oble-
čen v kratke hlače in maji-
co, na glavi pa je imel kapo s 
ščitkom – šiltom. Kdor ima 
o ropu oziroma storilcu ko-
ristne informacije, naj jih 
posreduje policiji na števil-
ko 113. 

Denar nesel v nahrbtniku

Ropar si je za tarčo vzel živilsko trgovino v Dorfarjah. 
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Kamnik – Ljubljanski prei-
skovalni sodnik je v petek 
odredil tridesetdnevni sod-
ni pripor za 27-letnika z ob-
močja Radomelj, ker naj bi 
v sredo na Zeleniških špi-
cah pod Planjavo v Kam-
niško-Savinjskih Alpah po 

sporu ubil 49-letnega oče-
ta. Kamniškim gorskim 
reševalcem je sicer zaradi 
zelo zahtevnega terena in 
slabih vremenskih pogo-
jev šele po dveh dneh izje-
mno naporne akcije truplo 
pokojnika uspelo prenesti v 
dolino, od koder so ga odpe-
ljali na obdukcijo. 

Sodnik sinu odredil pripor

Simon Šubic

Škofja Loka – S Policijske 
postaje Ljubljana Center so 
sporočili, da svojci pogreša-
jo 15-letnega Domna Kun-
ca iz okolice Škofje Loke. 

Pogrešajo ga od pol devete 
ure včeraj, ko so ga nazadnje 
videli na Železniški postaji v 
Ljubljani. Visok je okoli 170 
centimetrov, suhe postave, 
krajših svetlo rjavih las, ob 
straneh pobrit. Oblečen je 
v sivo jopico s kapuco, črno 
majico s kratkimi rokavi in s 
pisanim potiskom ter spod-
nji del trenirke, črne barve. 
Ima črn nahrbtnik z rdečimi 
obrobami, lahko da nosi tudi 
očala s črnim okvirjem. 

Policisti prosijo vse, ki bi 
karkoli vedeli o pogrešanem, 
da podatke sporočijo na naj-
bližjo policijsko postajo ali Po-
licijsko postajo Ljubljana Cen-
ter na številko 01/475 0600, 
na interventno številko 113 ali 
anonimni telefon 080 1200.

Pogrešajo Domna Kunca

Pogrešani petnajstletnik 
Domen Kunc / Foto: Policija



JAKA Z MAMO KUHAL NA TV
Jaka Kajdiž iz Lesc si je skupaj z mamo Zdenko v oddaji Moja mama kuha bolje 'prikuhal' kar šest zmag. Narastek iz jajčevcev z rezinami purana, svinjski 
medaljončki na rukoli in pečene rezine krompirja, piščančji file s paradižnikom in bela polenta, rižota z radičem in pršutom, gratiniran file osliča, pečen 
losos in prosena kaša s špinačo so jedi, s katerimi sta Jaka in njegova mama prepričala brbončice kuharskega mojstra Grege Rozmana.

Urša Peternel

N
a POP TV se 
je vrnila zaba-
vna kuhar-
ska oddaja 
Moja mama 

kuha bolje. V njej sinovi in 
hčerke kuhajo po preverje-
nih receptih svojih mam, 
mame pa skrbijo za navo-
dila in podporo. V skrajni 
sili lahko kuhalnico za šte-
dilnikom prevzamejo tudi 
mame, toda takrat čas zač-
ne teči hitreje. V vsaki odda-
ji se med seboj pomerita dva 
tekmovalna para, jed katere-
ga od parov je boljša, pa na 
koncu presojata kuharska 
mojstra Grega Rozman in 
Jure Tomič. Voditelj oddaje 
je Jan Bučar, igralec iz uspe-
šnice Usodno vino.

Gorenjca za štedilnikom

Med tekmovalci druge 
sezone, ki pravkar poteka na 

POP TV, sta bila tudi Gore-
njca, dvajsetletni Jaka Kaj-
diž iz Lesc in njegova mama 
Zdenka. 'Prikuhala' sta si 
kar šest zmag in z jedmi pov-
sem navdušila kuharskega 
mojstra Grego Rozmana. 
Kot sta povedala, je idejo za 
prijavo na oddajo dal Jaka, ki 
se v življenju ukvarja s tisoč 
in eno stvarjo, tokrat pa se 
je želel preizkusiti še pred 
kamerami. Tako sta posla-
la prijavo, mama Zdenka pa 
je že februarja morala prip-
raviti tudi deset receptov, po 
katerih naj bi potem kuha-
la. Zatem je sledila avdici-
ja in ker se je izkazalo, da so 
recepti odlični, za povrh pa 
ju ima kamera rada, sta bila 
izbrana. Sredi vročega avgu-
sta se je tako začelo sneman-
je oddaj, ki je bilo zelo strnje-
no, saj so v enem dnevu pos-
neli po dve ali celo tri odda-
je. Eno oddajo so snema-
li od štiri do pet ur, tako da 
je bilo vse skupaj kar precej 
naporno. A izkušnja je bila 

odlična, sta si enotna. »Jaka 
ima rad kamero, kamera pa 
Jaka,« ob tem pravi mama 
Zdenka. In s svojo simpati-
čnostjo je Jaka menda oča-
ral tudi celotno televizijsko 
ekipo.

Šest odličnih jedi

»Ko sem sestavljala recep-
te, sem gledala, da so dokaj 
enostavni, da nimajo veli-
ko sestavin, v povprečju 
devet ali deset, obenem pa, 
da so malce drugačni. Mis-
lila sem, da bo Jaka potem 
za vajo doma vsako jed vsaj 
enkrat skuhal, pa ni nobe-
ne niti enkrat!« Jaka namreč 
priznava, da prav veliko ne 
kuha, je pa res, da se takrat, 
ko se kuhanja loti, zelo osre-
dotoči. »Jaz pa zelo rada 
kuham, kaj dobrega in tudi 
posebnega,« ob tem pravi 
mama Zdenka, sicer vodja 
kranjske izpostave AJPES-a. 

In kaj sta skuhala za stro-
go žirijo? Narastek iz jajčev-
cev z rezinami purana, svinj-
ske medaljončke na ruko-
li in pečene rezine krompir-
ja, piščančji file s paradižni-
kom in belo polento, rižoto 
z radičem in pršutom, gra-
tiniran file osliča, pečene-
ga lososa in proseno kašo s 
špinačo (recepti so objavlje-
ni tudi na spletni strani oku-
sno.je) je šest zmagovalnih 
jedi, ki jih je Jaka pod bud-
nim očesom mame skuhal 
v šestih oddajah in z njimi 
tudi zmagal. Takšnega uspe-
ha, pravita, niti v sanjah nista 
pričakovala. »Mislila sva, da 
bova po prvi oddaji šla domov 
...« Tako je mama Zdenka 

morala v službi celo zaprosi-
ti za dodatne dni dopusta, saj 
je prvotno računala, da ji bo 
snemanje oddaj vzelo le dan 
ali dva ... S šestimi zmaga-
mi sta postala tudi rekorder-
ja druge sezone, izenačila pa 
sta se z zmagovalnim parom 
prve sezone, ki je tudi zma-
gal kar šestkrat. Sedmič Jaku 
in mami sicer ni uspelo, naj-
brž tudi zaradi same dinami-
ke oddaje, saj se obrazi mora-
jo malce zamenjati ... Jaka in 
mama sta domov odnesla 
denarno nagrado, mama je 
celoten izkupiček prepustila 
sinu, Jaka pa se je izkazal tudi 

s tem, da je nagrado iz ene 
oddaje podaril mlajši sestri, 
devetošolki Ajdi.

Nogometni trener, pevec, 
vzgojitelj ...

»Bila je zanimiva izkušnja, 
nekaj novega, sicer zelo stre-
sna, a bi jo takoj ponovil! Vsi 
iz ekipe so bili zelo prijazni, 
na čelu z voditeljem Janom 
Bučarjem, ki se ne obnaša 
prav nič zvezdniško. Veliko 
smo se tudi nasmejali,« pra-
vi dvajsetletni Jaka, ki je zak-
ljučil srednjo vzgojiteljsko 
šolo na Jesenicah, oktobra 

pa začne študij sociologije in 
zgodovine v Ljubljani. Že od 
malih nog je tudi navdušen 
nogometaš, nogomet je tre-
niral vrsto let, od lani pa dela 
tudi kot trener nadobudnih 
mladih nogometašev v Les-
cah. V srednji šoli se je izka-
zal tudi kot pevec in vodi-
telj prireditev, rad ima zlas-
ti muzikal. In kje vidi svojo 
prihodnost? V kuhinji verje-
tno ne, zagotovo pa na odru 
ali na televiziji, pravi simpa-
tični mladenič, ki že od sre-
dnje šole naprej služi žepni-
no tudi kot pobiralec parkir-
nine.

Jaka Kajdiž in njegova mama Zdenka s kuharskim mojstrom Grego Rozmanom in 
voditeljem oddaje Janom Bučarjem / Foto: arhiv tekmovalcev

Piščančji file s paradižnikom v družbi bele polente: 
potrebujemo dve žlici olja, štiri piščančje fileje, dve 
žlici pesta z baziliko, paradižnik, narezan na rezine, 
štiri žlice naribane mocarele, 120 g bele polente, sol 
in liste sveže bazilike. Piščančje fileje posolimo in na 
hitro popečemo v ponvi na segretem olju. Popečene 
fileje zložimo v ognjevzdržno posodo, premažemo z 
zelenim pestom ter obložimo z rezinami paradižnika 
in naribano mocarelo. Fileje pečemo 15 minut na 180 
stopinj Celzija. Medtem ko se fileji pečejo, v kozici 
zavremo mešanico vode, soli in olja. V krop stresemo 
belo polento in jo med nenehnim mešanjem na 
zmernem ognju kuhamo toliko časa, da se zgosti. Belo 
polento in obložene piščančje fileje serviramo na 
krožnike. Jed okrasimo z listki bazilike in postrežemo.

Pečen losos in prosena kaša s špinačo: potrebujemo 
štiri lososove fileje, rožmarin, 2 dl prosene kaše, 150 g 
sveže špinače, dve žlici olivnega olja, sladko smetano, 
sol in poper, pest naribanega parmezana. Lososove 
fileje položimo v ponev in jih malce posolimo. 
Dodamo rožmarin in fileje spečemo na zmernem 
ognju. Proseno kašo damo kuhati v osoljeno vročo 
vodo. Špinačo blanširamo, odcedimo in drobno 
sesekljamo. V kozico vlijemo olivno olje. Dodamo 
narezano špinačo in sol ter špinačo med mešanjem 
na hitro popražimo. Ko je prosena kaša kuhana, 
jo odcedimo in dodamo špinači. Prilijemo sladko 
smetano, dobro premešamo in po potrebi posolimo 
in/ali popopramo. Proseno kašo s špinačo ter lososove 
fileje serviramo. Po kaši potrosimo parmezan. 
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

Grega Flajnik

O Sorici, tej idilični vasi-
ci, nam je veliko zanimive-
ga povedal naš vodnik Mar-
jan Peternelj. Najprej smo se 
ustavili ob spomeniku slikar-
ja impresionist Ivana Grohar-
ja. Potem smo se sprehodili 
do župnijske cerkve svetega 
Nikolaja. »Tu v bližini so sne-
mali kar štiri slovenske filme: 
Lucija, Cvetje v jeseni, Ljube-
zen nam je vsem v pogubo ter 

Pastirci,« nam razloži vod-
nik. Prizori so res idilični, 
saj je večina okoliških travni-
kov lepo pokošena, hiše pa so 
vse lepo urejene. Manjkajo le 
izrezljani balkoni, obloženi z 
bujnim cvetjem, pa bi bilo rav-
no tako kot pri tistem zdrav-
niku v hribih, ki ga gledamo 
po televiziji, mi je zaupala ena 
od gostij. Marjan Peternelj pa 
je dodal, da kmetje v teh kra-
jih skrbijo tudi za gozd, tako 
da lubadarja skorajda ni, ker 
so pravočasno posekali vse 

ogrožene smreke. Po pokuši-
ni kmečkega peciva, ki so nam 
ga pripravili v gostišču Mace-
sen, smo se odpeljali še v Spo-
dnje Danje. To je majhna vas, 
katere posebnost je, da so hiše 
postavljene na obeh straneh 
ulice. Tako je to ena redkih 
vasi, v kateri so že pred dve-
sto leti postavili sistem ulic. Iz 
vasi smo se ob tipičnih kozol-
cih z zidanimi stebri spreho-
dili do cerkve svetega Marka, 
ki je postavljena na razgled-
nem slemenu, s katerega se 

lepo vidijo bližnji Ratitovec in 
okoliški hribi. Ko je Jože Ple-
čnik prišel v Spodnje Dan-
je, se ni mogel načuditi lepo-
ti okoliških kozolcev – in pra-
vijo, da je prav tu dobil zami-
sel za načrt kapelice, posve-
čene žrtvam, ki so jih Nem-
ci pobili med drugo svetov-
no vojno v Dolenji vasi. Veli-
ko pozitivne energije je ob tej 
cerkvi zaznal Marjan Derling 
in svojo trditev preveri tudi z 
bajalico. Tako močno se vrti 
na redkih krajih, je še dodal. 

Na tem kraju bi lahko na son-
cu posedali še ves dan, če nas 
ne bi preganjal čas. Tako smo 
se čez Soriško planino podali 
proti Bohinjski Bistrici. Usta-
vili smo se še pod novimi dalj-
novodi, ki povezujejo Bohinj 
in Železnike. S tega mesta 
se nam je odprl lep pogled 
na bohinjski kot in hribe za 
njim. Bohinj smo doživeli v 
vsej njegovi lepoti, in kadar 
tu sije sonce, je res prelepo. 
Najpogumnejši turisti so se 
še kopali v jezeru. Na Voglu 

smo po kosilu uživali v spre-
hodu po gorski naravi, ogle-
dali smo si nasad z zaščite-
nimi rožami in si privošči-
li še lep razgled na Julijske 
Alpe. Kar prehitro smo se 
morali vrniti v dolino. V Rib-
čevem Lazu smo se ustavi-
li ob spomeniku štirim srč-
nim možem, prijazna vodič-
ka pa nam je razložila, zakaj 
je cerkev svetega Janeza Krs-
tnika tako pomembna. Sku-
paj smo nato na freskah poi-
skali dva bela hudiča in si 
ogledali angelčke z zobmi in 
golšami, ki so prava redkost 
v cerkvah. Za konec smo se 
peljali še po Zgornji Bohinj-
ski dolini in si v vasi Studor 
ogledali dvojne kozolce, ki 
jim tod pravijo stogi. 

KAKO SO LEPI TI GORENJSKI KRAJI
 To smo spoznali, ko smo obiskali Sorico in Bohinj. Prav tako lepi in še naravnejši kot tisti iz televizijskih nadaljevank. 
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Na fotografiji sta Vida Režek, ki nam je na izletu zaigrala na 
orglice, in Marica Kovač, ki je imela na ta dan rojstni dan.

Ob cerkvi v Spodnjih 
Danjah je veliko energije.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Poti

Kam le vodijo poti,
ki jih na zemljevidu ni?
Kam, le kam po njih se gre,
tega res nihče ne ve.

Ena pelje te na morje,
druga v skalnato pogorje,
tretja te k reki napoti,
kjer je konec vseh poti.

Zato naj vsak poišče pravo pot,
ki ga pripelje brez nezgod
do tja, kjer se vsaka pot konča,
kjer smo vsi zares doma.

Ljubica Jančar

»Zato naj vsak poišče pravo pot, ki ga pripelje brez nezgod 
do tja, kjer se vsaka pot konča, kjer smo vsi zares doma.« 
Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj.

PESMI MLADIH

Mateja Rant

N
a letošnji Mini 
olimpijadi je 
sodelovalo 
okrog sedem-
sto otrok iz 

večine kranjskih vrtcev. 
Otroci so spoznavali raz-
lične športne discipline, s 
čimer jih želijo spodbuditi 
k redni športni aktivnosti ter 
jih navdušiti za šport in akti-
vno življenje. Zmagovalci so 
bili na koncu prav vsi, saj se 

držijo načela »pomembno 
je sodelovati, in ne vedno 
zmagati«. Zato so vsi otroci 
prejeli priznanje in praktič-
no nagrado za udeležbo in 
uspešen nastop.

Kot se spodobi za vsa-
ko veliko športno priredi-
tev, pa četudi najmlajših, 
so začeli s pravim olimpij-
skim protokolom z olim-
pijsko zastavo in baklo, ki 
so jo ob zvokih olimpijske 
himne na prizorišče prine-
sli udeleženci Mini olim-
pijade. Sledila je zaprisega 

športnice Brigite Langer-
holc Žager, potem pa se je 
tekmovanje v najrazličnej-
ših športnih panogah zače-
lo. Otroci so tekli na šest-
deset metrov, metali pena-
sto raketo, tekli z vetrnica-
mi, skakali v vrečah, kotalili 
velike žoge in skakali v dal-
jino. Otroke so ob tem ves 
čas spremljali in spodbu-
jali animatorji olimpijske-
ga komiteja. »Gre za vese-
lje, povezano s športom. 
Glavni namen je druženje 
v športnem duhu, otrokom 

tako želimo predstaviti 
zdravo zabavo,« je razlo-
žil Matija Bežek iz Zavoda 
za šport Kranj. Tekmovan-
je se odvija v skladu z olim-
pijskimi načeli odličnosti, 
solidarnosti in prijateljstva. 
Mini olimpijado so letos 
po Bežkovih besedah pri-
pravili deseto leto zapored 
in zdaj sodelujejo že sko-
raj vse predšolske skupine 
kranjskih vrtcev. »Lahko 
rečem, da je to postala ena 
najlepših občinskih prire-
ditev,« je še poudaril Bežek.

VSI SO ZMAGOVALCI
V sklopu Festivala športa v Kranju je Zavod za šport Kranj pod okriljem Olimpijskega komiteja Slovenije 
– združenja športnih zvez pripravil Mini olimpijado za otroke kranjskih vrtcev.

Otroci so se med drugim pomerili v skoku v daljino. Tek v parih so popestrili s pisanimi vetrnicami. 

Vsak otrok je na koncu prejel zasluženo medaljo. 
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        I HIŠA KULTURE // sreda, 21. septembra 2016, ob 19. uri

PREDSTAVITEV KNJIGE  

BUČAR  
Gorenjski glas, Mohorjeva založba Celovec in avtorica dr. Rosvita Pesek 
vas vabimo na predstavitev knjige BUČAR v sredo, 21. septembra, ob  
19. uri v avli Gorenjskega glasa v Kranju na Bleiweisovi cesti 4. 

Dr. Rosvita Pesek je v svoji tretji knjigi v zbirki »Kako so gradili državo«  
o pomembnih osebnostih slovenske osamosvojitve orisala vlogo dr. 
Franceta Bučarja od rojstva do smrti.

»Bolj kot občutek dolžne zahvale za izkazano zaupanje, da ste me izbrali za 
predsednika tega visokega zbora, me predvsem naravnost pretresa zavest 
o zgodovinski in usodni prelomnici sedanjega trenutka za slovenski narod. 
S konstituiranjem te skupščine lahko menimo, da se je končala državljanska 
vojna, ki nas je lomila in hromila skoraj pol stoletja.«
Franc Bučar, 9. maja 1990

 Prisrčno vabljeni!
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                                                     Cena knjige je 

Pričevanja o življenju 
tržiških baronov

Knjiga predstavlja 
življenje in delo 
članov rodbine Born, 
ki so si pol stoletja 
prizadevali za splošen 
družbeni napredek 
Tržiča. Ob tem je 
v njej prek pisnih 
in ustnih virov ter 
številnih fotografij 
na bralcu prijazen 
način opisano, kako 
so pred približno sto 
leti živeli Tržičani in 
okoličani.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Trda vezava
Format 165 mm x 235 mm 

412 strani
ISBN 978-961-6893-84-8

Cena: 29,90  EUR

Založba Narava d.o.o., Britof 96a, 4000 Kranj • Naročila: tel.: 04-280-2000, prodaja@narava.si, www.narava.si

Bojan Knific 

BORNOVI V TRŽIČU
Pričevanja o življenju tržiških baronov

Leta 1891 je baron Julius Born – bančnik in pod-

jetnik svetovnega formata – v Tržiču kupil ob-

sežno posest. Prezgodnja smrt mu je preprečila 

uresničitev smelih načrtov, a njegovim idejam sta 

sledila sinova Friedrich in Carl – predvsem slednji 

je ključno zaznamoval razvoj Tržiča in njegovega 

gospodarstva.

Knjiga predstavlja življenje in delo članov rodbine 

Born, ki so si pol stoletja prizadevali za splošen 

družbeni napredek Tržiča. Ob tem je v njej prek pi-

snih in ustnih virov ter številnih fotografij na bralcu 

prijazen način opisano, kako so pred približno sto 

leti živeli Tržičani in okoličani.

Knjiga Bojana Knifica je temeljito in vsestransko 

odlično delo o tržiški veji članov rodbine Born, ki so 

imeli judovsko, nemško in plemiško poreklo. Poznali 

so svet, bili odprti vanj, imeli so dobro izobrazbo, ob-

vladali so diplomatske spretnosti, bili so tolerantni in 

prilagodljivi. Zgodba v knjigi pa je vpeta tudi v kraje 

in usode ljudi, ki so bili z Bornovimi tako ali drugače 

povezani. Torej je hkrati pripoved o življenju v Tržiču 

in okolici (Podljubelj, Jelendol idr.) v obravnavanem 

obdobju.
Prof. dr. Janez Bogataj

Bojan Knific

BORNOVI V TRŽIČU

Pričevanja o življenju  
tržiških baronov
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Leta 1891 je baron Julius Born – bančnik in podjetnik 

svetovnega formata – v Tržiču kupil obsežno posest. 

Prezgodnja smrt mu je preprečila uresničitev smelih 

načrtov, a njegovim idejam sta sledila sinova Friedrich 

in Carl – predvsem slednji je ključno zaznamoval razvoj 

Tržiča in njegovega gospodarstva. 

Knjiga predstavlja življenje in delo članov rodbine  

Born, ki so si pol stoletja prizadevali za splošen druž-

beni napredek Tržiča. Ob tem je v njej prek pisnih in 

ustnih virov ter številnih fotografij na bralcu prijazen 

način opisano, kako so pred približno sto leti živeli  

Tržičani in okoličani.
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ISBN 978-961-6893-84-8
29,90 €

www.narava.si

NOVO iz založbe Narava

Dr. Bojan Knific, rojen leta 1971, je od ok-

tobra 2013 zaposlen kot kustos v Tržiškem 

muzeju, prej je dobro desetletje delal kot 

samostojni strokovni svetovalec za folklor-

no dejavnost pri Javnem skladu Republike 

Slovenije za kulturne dejavnosti. Njegovo 

raziskovalno zanimanje je usmerjeno v 

proučevanje razvoja pripadnostnega kostu-

miranja – oblačenja »narodnih noš«, kostumiranja folklornih 

skupin in folkloriziranja plesnega izročila ter v zadnjem času 

spoznavanja in predstavljanja lokalne dediščine Tržiča.

O avtorju 

Samo Lesjak

R
ockfest ostaja stal-
nica glasbenega 
lokalnega dogajan-
ja v Vodicah. Odli-
čna obiskanost fes-

tivala potrjuje upravičenost 
ideje o organizaciji tovrstne 
prireditve, ki se je med mla-
dimi porodila pred nekaj leti 
z namenom poživiti glas-
beno in družabno dogaja-
nje v občini ter občinstvu 

približati kakovostno glasbo 
predvsem mlajših genera-
cij. Tokrat so v domala pol-
ni dvorani Kulturnega doma 
na stopile zasedbe Antiok-
sidanti, Los Ventilos in No 
More Faith, za vrhunec veče-
ra pa je poskrbel Pero Lovšin 
s Španskimi borci, ki je pos-
tregel z zimzelenimi uspe-
šnicami, tudi tistimi, ki so 
nastale še v obdobju njegove-
ga delovanja s Pankrti, kon-
cert pa so že tradicionalno 
sklenili – vokalno združeni s 

publiko – z Bandiero Rosso 
ter Zdravljico.

»Tudi letos je vse poteka-
lo po načrtih. Obdržali smo 
dobro ime festivala, občins-
tvo je bilo zadovoljno, prav 
tako pa tudi nastopajoči. Še 
zlasti bi izpostavil dejstvo, da 
smo živ dokaz za to, da lahko 
tako velik dogodek na tako 
visokem nivoju že tradicio-
nalno uspeva v sicer manj-
šem mestecu. Brez izjemne 
pomoči Prosvetnega druš-
tva Vodice mi kot idejnemu 

vodji projekta ne bi uspelo. 
Vse je teklo kot namazano, 
in to prav zaradi članic in čla-
nov društva, ki so trdo delali 
za celoten festival, na pomoč 
pa je priskočila tudi občina. 
Še več dogodkov pa organi-
ziramo v decembru,« je po 
koncertnem večeru dejal 
organizator in motor vodi-
škega festivala Žiga Jane-
žič, ki ob desetletnici svoje-
ga delovanja 4. novembra v 
Vodicah pripravlja glasbeni 
večer s posebnimi gosti.

DAN ODPRTIH VRAT
Šesta izvedba tradicionalnega glasbenega festivala Rockfest v Vodicah je postregla s kakovostnimi 
koncerti domačih zasedb ter legendarnim Perom Lovšinom, vsi pa so poskrbeli za izvrstno vzdušje.

Na Rockfestu je navdušila tudi zasedba Los Ventilos z 
legendarnim basistom Nacetom Jordanom. / Foto: Uroš Škerjanc

Pero Lovšin je vse svoje oboževalke ponovno spravil v 
glasbeno ekstazo. / Foto: Uroš Škerjanc

Kranj – Akustični koncert zasedbe Siddharta bo potekal 
v četrtek, 22. septembra, ob 20. uri na Letnem gledališču 
Khislstein. Koncert je bil zaradi slabega vremena prestav-
ljen, že kupljene vstopnice in sedežni red pa veljajo tudi 
za novi termin. V kolikor se koncerta ne morete udeležiti, 
vstopnice lahko do danes vrnete na mestu nakupa.

Siddharta v četrtek na Khislu

Škofja Loka – Da kakovostna heavy metal glasba ni dome-
na in privilegij zgolj starejših glasbenikov, temveč se z 
njo na vrhunski ravni ukvarjajo tudi mlajše generacije, je 
dokazal tudi sobotni koncertni večer v Loškem Pubu, kjer 
je potekal največji dogodek metal glasbe do sedaj, poime-
novan The Dark Side. Vse prave ljubitelje težkih glasbenih 
ritmov so ogrele zasedbe Sen, Edge of Sins Band in Carni-
fliate, za vrhunec pa so v svojem udarnem slogu poskrbeli 
medvoški Metalsteel. 

Temna stran meseca

Metalsteel: pevec in kitarist Benjamin 'Beny' Kic, 
kitarist Rok Tomšič, basist Matej Sušnik in bobnarka 
Daša Trampuš imajo za seboj že dolgo glasbeno 
kilometrino. / Foto: arhiv prireditve (Jadran Tomšič)

Kranj – Ob 35. obletnici svojega delovanja bo v soboto, 
24. septembra, ob 21. uri na Bazenu nastopil kantavtor 
Adi Smolar. Mnoge njegove pesmi so že zdavnaj ponaro-
dele in jih z Adijem na koncertih prepevajo vse generacije. 
Pesmi z zadnjega albuma Se počasi daleč pride je posnel 
z Letečimi potepuhi, ki ga bodo spremljali tudi tokrat.

Adi Smolar ob obletnici na Bazenu

Kranj – Na Trainstation SubArt danes, 20. septembra, ob 
20. uri prihajajo trije vrhunski in svetovno znani glasbeni-
ki. Trinity je projekt legendarnega basista Jonasa Hellbor-
ga, ki je sodeloval že z mnogimi glasbeniki, med katere 
spadajo John McLaughlin, Mahavishnu Orchestra, Gin-
ger Baker, Bill Frisell, Ornette Coleman, Steve Vai in Joe 
Satriani. Na klaviaturah se mu bo pridružil Aydin Esen iz 
Turčije, na bobnih pa izkušeni Keith LeBlanc, ki je igral 
skupaj z Nine Inch Nails, Ministry, Sealom in Tino Turner. 
V petek, 23. septembra, pa bo na Trainu potekal dobo-
rodelni koncertni večer, na katerem bodo med drugimi 
nastopile domače kakovostne zasedbe Raggalution, The 
Morrons in Le Serpentine.

Na Trainu večer za glasbene sladokusce

Kranj – V petek, 23. septembra, se z večernima koncerto-
ma Marka Breclja in zasedbe Menendes Brothers v atri-
ju Rock Bara Down Town začenja jubilejni, deseti Down 
Town Festival, ki ga bo v soboto, 1. oktobra, zaključila 
zasedba Let 3.

Jubilejni Down Town Festival
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Aleš Senožetnik

Čeprav ima Franc 
Pestotnik - Podo-
kničar že tri 
desetletja izku-
šenj s plezanjem 

po balkonih deklet in žena 
po vsej Sloveniji, pa ga še 
ni doletela čast, da bi »loj-
tro« prislonil na balkon roj-
stne hiše Ignacija Borštnika, 
na vrhu tega pa bi ga priča-
kala Borštnikova nagrajen-
ka. In prav to ga je doletelo 
v petek zvečer, ko je Podok-
ničar dvoril znani slovenski 
igralki Ljerki Belak, lansko-
letni dobitnici Borštnikove-
ga prstana, ki se je v spomin 
Slovencev zapisala z mno-
gimi gledališkimi vloga-
mi predvsem v Slovenskem 
ljudskem gledališču Celje 
in Mestnem gledališču lju-
bljanskem, kjer je igrala vse 

do upokojitve. Na različnih 
področjih je aktivna tudi po 
upokojitvi.

Ker se priložnost za dvor-
jenje takšni dami le pored-
ko ponudi, se Podokničar 
ni obotavljal in je na konjski 
vpregi pridirjal na vrt Bor-
štnikove domačije v Cer-
kljah. Razposajen in oblečen 
v značilno pastirsko opravo 

z lesenimi coklami in volne-
nimi nogavicami si je verje-
tno mislil, da bo naloga lah-
ka, a Cerkljani niso delili iste-
ga mnenja. Najprej so mora-
li preizkusiti, »če je dedca 
kaj v hlačah«, kot pravijo na 
Gorenjskem. A ker je podo-
bnih preizkusov Podokničar 
vajen, mu tudi zadane naloge 
v Cerkljah niso predstavljale 
večje težave. Prežagal je hlod, 
naklepal koso in nazadnje še 
pokazal, da tudi »štirno zna 
gonit«, zato so mu fantje iz 
Cerkelj pod balkon kar sami 
pristavili lepo okrašeno »loj-
tro«, po kateri se je povzpel v 
raj, kot se je sam izrazil.

A pot do raja je bila bolj 
trnova, kot si je mislil. Revež 
namreč ni slutil, da se je 
Ljerka v vseh letih njegove-
ga vandranja od balkona do 
balkona naveličala čakanja. 
»Trideset let sem te čakala! 

Dosti je bilo! Zdaj imam dru-
gega ogledanega, zato kar 
dol splezaj,« mu je zabrusila 
ter se mimogrede obregnila 
še ob njegovo osivelo glavo. 
»Siv si že, kaj naj zdaj s tabo! 
Punce imamo rade mlade!«

Vendarle se je zaključilo 
mnogo bolje, kot se je zače-
lo. Ljerka se Podokničar-
jevim sladkim besedam ni 
mogla dolgo upirati in ta je 
kmalu preplezal ograjo bal-
kona. K njegovemu uspehu 
so verjetno prispevali tudi 
številni nastopajoči. Poleg 
Godbe Cerklje, ki je dogodek 
odprla, so nastopili še pevci 
Šenturškega okteta, Folklo-
ra Cerklje, Dramska sku-
pina Pod stražo ter ansam-
bel Trgovci. Slednjim pa sta 
se v pesmi Cerkljanska fara 
pridružila celo župan Franc 
Čebulj in znani župnik Pav-
le Juhant. 

TRIDESET LET SEM TE ČAKALA!
Dvorjenje Borštnikovi nagrajenki Ljerki Belak je gotovo izziv, pa četudi se z veščino zapeljevanja 
ukvarjaš poklicno, kot to počne znani slovenski podokničar Franc Pestotnik. A čeprav je Podokničar 
od svoje slavne izvoljenke moral »požreti« marsikatero pikro na svoj račun, je tokratna podoknica v 
Cerkljah v celoti uspela.

Franc Pestotnik - Podokničar in njegova tokratna izvoljenka 
Ljerka Belak / Foto: Aleš Senožetnik

Brez »lojtre« ne gre. / Foto: Aleš Senožetnik

»Usoda«

Že nekaj časa se mi vleče 
to slabo počutje, pa se taki 
dogodki kar vrstijo, da nikakor 
ne morem iz tega. Sin se je 
javil, kot si napovedala, in to 
v precej obremenjujočem sta-
nju, ne v veselem in upajočem 
na boljše. S partnerjem imava 
kar težke čase, veliko se prepi-
rava, meni je že vsega dosti, pa 
vendar ne zmorem, da bi pre-
kinila. Izčrpana sem in vse me 
obremenjuje, tako da so dne-
vi, ko mi gre res slabo. Druga 
hči se je razšla s partnerjem. 
Ali spozna novega in ali bo 
imela otroka, kot si mi nazad-
nje napovedala. Kaj pa prva 
hči? Kako pa zdravje bivšega 
moža? Do upokojitve imam 
še štiri leta. Bom zmogla in to 
drži? Hvala za odgovor in vse 
dobro ti želim.

Na vaše vprašanje bom dala 
odgovor v obliki primera. 
Osebnega primera, ki prav-
zaprav predstavlja besede 
moje matere. Večkrat v vseh 
teh letih svojega dela z ljud-
mi sem jo že povedala in 
mislim, da jih je treba zapisa-
ti, da pridejo do vas in še do 
koga. Ni hujšega trpljenja na 
svetu kot to, da mati pokop-
lje svojega otroka. Bolečina, 
ki ti tisti dan in vse naslednje 
dni para srce na drobne košč-
ke. In je ni stvari, ki bi to lahko 
spremenila. Vem, se boste 
vprašali, kaj je to povezano 
z vami, saj vaš sin živi. Res 
je, živi. Ko pa enkrat otroka 
ni, ga ni. Ostane le grob, 
solze in bolečina zavedanja, 
da ne moreš narediti čisto 
nič. Zato draga moja bral-
ka, dokler sin je, je mogoče 
vse, vse se da. Te besede so 

namenjene tudi tistim mate-
ram, ki so do konca razo-
čarane, kadar imajo otroci 
popravne izpite, ko ponavlja-
jo letnike. Kaj je eno leto proti 
celemu življenju? Nič. Razu-
mem vašo bolečino in si ne 
predstavljam, kako vam je v 
duši. Ko se sprašujete, kje je, 
kako se ima, kaj bo z njim, ali 
ste naredili vse, kar ste lah-
ko. Lahko vam rečem, da ste 
naredili prav, da je šel svojo 
pot, ne glede na to, kakšna 
pot to je. Po duši je umetnik, 
sovraži omejitve in nadzor. 
Svoboda mu pomeni vse in 
zato plačuje tako ceno, kot 
jo. Ve, da ga imate neizmer-
no radi, in tudi on ima vas, 
čeprav vam tega ne pokaže. 
Potrebuje še nekaj časa, da 
dozori v odločitvah, in prep-
ričana sem, da bo spremenil 
smer svoje poti. Ker si bo to 

želel. Upam, da mi ne boste 
zamerili in boste razumeli, 
kaj sem vam želela poveda-
ti. Samo dobro, nič slabega. 
Zdravje bivšega moža ni pre-
več dobro. Zveza, ki jo imate, 
vas izčrpa še bolj, kot se zave-
date, in veliko boste začeli 
premišljevati v tej smeri. Ne 
smete dovoliti manipulacije, 
postavite meje, čim prej, tem 
bolje bo za vas. Druga hči se 
kmalu zaljubi, začne novo 
zvezo in si ustvari družino. 
Pri prvi hčeri so možnosti, 
da si premisli in odloči za 
še enega otroka. Upokoji-
tev se vam obeta po planu, 
ne vidim odstopanja, če pa 
že, pa da se skrajša čas. Ni 
druge, boste zmogli. Bodite 
bolj v ozadju, ni se vam treba 
preveč naprezati. Ne bodite 
žalostni, veliko lepega vas še 
čaka. Želim vam vse dobro.

Z ansamblom Trgovci sta nastopila župnik Pavle Juhant in 
cerkljanski župan Franc Čebulj (drugi in tretji z leve). 
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Nadaljujemo s kombinacija-
mi treh kart, saj na ta način 
hitro pridemo do odgovora. 
Spraševalec ali mi sami, če 
gledamo karte sebi, izbere-
mo tri poljubne karte in si 
jih razložimo. Najprej vsako 
posebej in nato jih združimo. 
Danes imamo karte Nekaj 
denarja, Ljubosumje, Sporo-
čilo. V karti Nekaj denarja se 
lahko skriva veliko pomenov. 
Ogledalo na steni je lahko 
naš odsev, kako se vidimo 
sami ali kako nas vidijo drugi. 
Zavesa, pri kateri ne vemo, 
kaj se skriva za njo. Na mizi 
je denar, a ni jasno, koliko 
denarja je še v zaprti torbici. 
Prevladujeta rumena in zele-
na barva. Predstavljata lahko 
razne malenkosti, drobnari-
je. V Ljubosumju se skrivajo 
tri osebe, neka prikritost. 
Sporočilo je lahko samo novi-
ca ali pa odkriva skrivnost. 
Povzetek kart je, da je treba 
biti pazljiv, da ne pridejo na 
površje skrivnosti, za kate-
re si tega ne želimo. Imamo 
karte Božje oko, Nenadna 
sreča, Težave. Prihodnost 
prinaša nekaj lepega, nekaj, 

zaradi česar bomo zelo sreč-
ni in presenečeni. Zbega nas 
lahko karta Težave, ki je poleg 
dveh res dobrih in pozitivnih 
kart. Težave pomenijo merje-
nje moči med dvema člove-
koma. Strahovi, ki so skriti v 
nas in nepričakovano pridejo 
na plan, ko jih najmanj potre-
bujemo. Ali pa, da sami sebi 
ne dovolimo določenih stva-
ri. Rekla bi, da bo neka sicer 
dobra situacija in da mora-
mo biti pozorni, da s svojim 
mišljenjem in obnašanjem 
ne podremo nečesa, kar bo 
v osnovi dobro. Na naslov 
tanja.70@hotmail.com ali 
na Gorenjski glas s pripisom 
'šola vedeževanja' in svo-
jo šifro pošljite tri poljubne 
karte ali pa karte za druge 
sisteme, ki ste jih že do sedaj 
spoznali.
Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Minuli teden smo Gorenjci v obeh porodnišnicah skupaj 
dobili 53 novih prebivalcev. V Kranju se je rodilo 15 deklic 
in 17 dečkov. Najtežja je bila deklica, ki je tehtala 4100 
gramov, najlažjemu dečku pa je tehtnica pokazala 2460 
gramov. Na Jesenicah je na svet prijokalo 12 dečkov in 
9 deklic. Najtežji deček je tehtal 4160, najlažja pa je bila 
deklica, ki je tehtala 2660 gramov.

Novorojenčki

V soboto, 10. septembra 2016, so se poročili: v Kranju 
Klemen Omejc in Hermina Žun ter Aleš Kveder in Nina 
Žižmond; v Preddvoru: Aleš Lunar in Karmen Grašič, 
Luka Zupanec in Ana Cigoj ter Željko Jovanović in Danijela 
Miljević; na Zgornjem Jezerskem Simon Turšič in Stanka 
Stare; na Zgornjem Brniku Žiga Resman in Anja Jesenšek; 
na Brdu pri Kranju pa Marko Pajk in Marjana Slanc.

Mladoporočenci
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1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW TIGUAN  
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO  
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

Rešitvekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkzoštevilčenihpoljinvpisanov
kuponizkrižanke)pošljitedopetka,30.septembra2016,naGorenjski
glas,Bleiweisovacesta4,4000Kranj.Rešitvelahkooddatetudivnabi
ralnikGorenjskegaglasapredposlovnostavbonaBleiweisovicesti4.

Avtohiša Vrtač, d. o. o., Kranj
Delavskacesta4,4000KranjITel.:042700200Iwww.avtohisavrtac.si

Emisije CO2: 170−123 g/km. Kombinirana poraba goriva: 7,4−4,7 l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 
6. Emisije NOX: 0,0519−0,0183 g/km. Število delcev: 0,000117−0,000005 x 1011. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter 
dušikovih oksidov. Na sliki je model Tiguan z opcijsko opremo R-Line. Slika je simbolna. 

www.volkswagen.si

Novi Tiguan. Vznemirljivo inovativen.
Novi Tiguan z odličnimi voznimi lastnostmi in naprednimi 
sistemi je idealen sopotnik za nova doživetja. Nova oblikovna 
zasnova poudarja športnost in eleganco. Številni asistenčni 
sistemi, sodobne tehnologije in raznolike povezljivostne 
rešitve prinašajo nove možnosti in odpirajo vrata v svet 
novih doživetij.

Za več informacij o Novem Tiguanu se obrnite na našega 
prodajnega svetovalca.

VWoglasTiguan_2016_137x198_dealer.indd   1 4. 05. 16   15:42
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Kolumbijka Sofia Vergara (44) je že 
petič zapored postala najbolje plačana 
televizijska igralka leta. Revija Forbes 
poroča, da je Vergara v letošnjem letu 
zaslužila več kot osemintrideset milijo-
nov evrov. Največ denarja pa ji ni prine-

sla vloga v seriji Sodobna družina, temveč oglaševanje 
za Head&Shoulders in CoverGirl. Na drugem mestu je 
pristala Kaley Cuoco, na tretjem pa Mindy Kaling.

Sofia Vergara najbolje plačana igralka

Ameriški igralec Rob Schneider 
(52) in njegova soproga Patricia 
sta postala starša še eni deklici. 
»Svet je od danes naprej lepši 
za 3440 kilogramov. Madeline 
Robbie Schneider se je rodila ob 

5.56 zjutraj. Obe s Patricio sta super,« je sporočil pono-
sni očka. Par ima skupaj še štiriletno Mirando, igralec pa 
ima iz zakona z London King tudi sedemindvajsetletno 
hčerko Elle King.

Že tretja deklica za Roba Schneiderja

Edina hčerka pokojnega Michaela Jack-
sona Paris Jackson je v čustvenem videu 
spregovorila o javnem blatenju in žali-
tvah, ki so jo tako prizadele, da je celo 
poskušala narediti samomor. Podprla je 
dejanje Justina Bieberja, ki je pred krat-

kim izbrisal Instagram račun, ker so ljudje žalili njegovo 
dekle. »Ne razumem, zakaj je na svetu toliko sovraštva. 
Brisala sem negativna sporočila, jih poskušala ignorirati 
... Težko je,« je v videu, ki ga je kasneje izbrisala, v joku 
povedala osemnajstletnica.

Paris obsodila zlobne jezike

Nekdanji fant Taylor Swift, škotski DJ Cal-
vin Harris (32), v novi pesmi z naslovom 
My Way poje o razhodu z osebo, ki ima 
dva obraza. Tuji mediji že namigujejo, da 
je ta oseba lahko prav pop zvezdnica, s 
katero sta se po enem letu zveze razšla 

junija letos. Harris trdi, da ga je Swiftova varala, na kar 
kaže tudi dejstvo, da je komaj teden dni po razhodu z 
DJ-jem že bila v objemu Toma Hiddlestona.

Calvin v pesmi namiguje na bivšo

VRTIMO GLOBUS

Samo Lesjak

D
a bi dožive
li Oktoberfest, 
največji praz
nik piva, vam 
letos ni treba v 

München. Valovi aromatične 
hmeljske tekoče specialitete 
namreč preplavljajo vse koti
čke Gorenjske, tudi kranjski 
Beer Pub, v katerem se je v pet
ek začel festival piva in z njim 
povezanih dobrot. Pobudnik 
in organizator Borut Kaštiv
nik je odprl prvi sodček in ob 
tem vse ljubitelje piva povabil 

na veselo dvotedensko dru
ženje ob kakovostnih hmel
jevih napitkih. Za veselo pet
kovo rajanje vseh obiskoval
cev je poskrbela zasedba Nari
sani, pelo in plesalo pa se bo 
tudi ob ritmih zasedb Obve
zna smer in Rockomotiva, ki 
bosta zasedli oder Beer Puba 
ob naslednjih koncih tedna. 
»Veseli nas, da se ljudje radi 
udeležujejo takšnih priredi
tev, ki združujejo in skrbijo 
za dobro voljo – to pa je tudi 
naš namen,« je ob prešernem 
dogajanju dejal Kaštivnik.

Družabne prireditve v zna
menju piva pa se vrstijo tudi 

drugje po Gorenjskem. Tako 
je agencija Media butik pri
pravila že sedmi Pirfest pod 
velikim šotorom na dvorišču 
Jelovice v Preddvoru. Kljub 
slabšemu vremenu, kot si ga 
organizator prireditve lahko 
želi, so glasbeni gostje po
skrbeli za odlično zabavo, 
obiskovalci od blizu in daleč 
pa s svojo energijo ustvari
li nepozabno vzdušje. Pet
kovemu narodnozabavne
mu večeru, ko so nastopili 
Poskočni muzikanti, je sle
dila sobotna zabava, ki je še 
enkrat več dokazala priljub
ljenost skupine Pop Design. 

Poln šotor obiskovalcev, ki se 
je zabaval ob okusnem pivu 
in bogatem srečelovu, je 
dodatno razgrel Pero Lovšin 
s Španskimi borci, navdu
šen nad organizacijo dogod
ka in vzdušjem pod odrom. 
»Tako srčnih in zvestih obi
skovalcev si lahko samo želi
mo. V Preddvor prihajajo 
z različnih koncev celotne 
Gorenjske pa tudi iz Ljublja
ne in drugod. Več kot zado
voljni smo z letošnjim Pir
festom in upamo, da bomo 
z njim nadaljevali tudi v pri
hodnje,« je misli strnil orga
nizator Boštjan Avsec.

RAJ ZA LJUBITELJE PIVA
Ne le Bavarska, tudi Gorenjska bo v prihodnjih tednih v znamenju piva: to sta minuli konec tedna 
potrdila začetek tradicionalnega Oktoberfesta v kranjskem Beer Pubu ter veselo druženje na  
preddvorskem Pirfestu.

Narisani so kot vedno poskrbeli za sproščeno rajanje vse do 
jutranjih ur. / Foto: Primož Pičulin

Aktivni organizator Borut Kaštivnik je v družbi simpatične 
Sanele poskrbel za odprtje letošnjega Oktoberfesta. 

Preddvorski Pirfest so pod velikim šotorom odprli Poskočni 
muzikanti. / Foto: Media butik

Legendarni Pero Lovšin je tudi tokrat v svojem elementu 
dvigoval temperaturo. / Foto: Media butik

Pevec zasedbe Pop Design Miran Rudan pred navdušeno množico Pirfesta / Foto: Media butik

Najbolj pričakovana komedija letošnje jeseni je na 
predpremiero v Kranj zvabila tudi znane pevke: Petro 
Grkman in Katarino Habe, ki ju poznamo iz zasedbe 
Katrinas, ter Manco Izmajlovo. / Foto: A. B.
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Prosena kaša v drugačni podobi

n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

NASVETI info@g-glas.si

Ko doma ponudim sladi-
co in rečem, da jo naj najprej 
poskusijo in povedo, iz ka-
terih sestavin je, dobim od-
govore, kot so: ''krema od 
kremih rezin'', ''neka pre-
mium različica vaniljevega 
pudinga«, ''vaniljeva kre-
ma'' … Torej, vse mogoče, 
samo da je prosena kaša ali 
kaj podobnega, nisem sliša-
la. Iz povsem enostavnih se-
stavin, kot so prosena kaša 
in jabolka, lahko naredimo 
sladico neverjetnega okusa. 
Je zdrava, nizkokalorična in 
predvsem poceni. 

Za pripravo sladice iz pro-
sene kaše in jabolk potrebu-
jemo: 150 g prosene kaše, 
1,5 dl vode, 4,5 dl mleka, pol 
žličke soli, 1 vanilin sladkor, 

1 vanilin strok, 2 žlici slad-
korja, 2 dl sladke smetane, 
2 žlici ruma; za jabolčni na-
dev: približno 0,5 kg jabolk, 
pol limone, 2 ščepca cimeta, 
2 ščepca mletih klinčkov, 1 
žlico sladkorja. 2 dl smeta-
ne za okras.

Proseno kašo stresemo 
na cedilo in jo speremo 
pod tekočo vodo. V kozici 
zavremo vodo, jo osolimo 
ter dodamo odcejeno pro-
seno kašo. Pomešamo in 
počakamo, da ponovno za-
vre. Prilijemo mleko. Do-
damo sladkor, vanilin slad-
kor ter vanilin strok. Kašo 
na zmerni temperaturi ku-
hamo 20 minut. Med kuha-
njem kašo večkrat preme-
šamo. Kuhano odstavimo 

s štedilnika in jo nekoliko 
ohladimo. Kaši prilijemo 
rum in jo zmešamo v me-
šalniku ali s pomočjo palič-
nega mešalnika. Po potre-
bi prilijemo še malce mle-
ka. Sladko smetano stepe-
mo in jo nežno primeša-
mo k ohlajeni kaši. Meša-
nico iz sladke smetane in 
prosene kaše nadevamo v 
kozarce, ki jih nato posta-
vimo na hladno, da se vse-
bina dobro ohladi in strdi. 
Med tem časom pripravi-
mo jabolčni nadev: jabolka 
olupimo, narežemo na krh-
lje in odstranimo peščišče. 
Narežemo jih na manj-
še kocke, ki jih stresemo v 
kozico. Jabolka prelijemo 
s sokom polovice limone, 

potresemo s sladkorjem, 
s cimetom in klinčki. Na 
nižji temperaturi jih duši-
mo približno 15 minut, da 
se zmehčajo. Zmešamo jih 
s paličnim mešalnikom. Ja-
bolčni nadev razporedimo 
v kozarčke po prosenem 
nadevu. Sladico postavimo 
na hladno, da se ohladi.

Okrasimo s sladko sme-
tano, ki jo po želji potrese-
mo z rjavim sladkorjem in 
cimetom.

Nasvet: Mletih klinč kov 
ne dobimo v vsaki trgovi-
ni. Lahko jih nadomesti-
mo s celimi, ki jih odstrani-
mo, preden jabolka pretlači-
mo. Tudi če jih izpustimo, 
ne bo nič narobe. Vanilin 
strok lahko nadomestimo z 

dodatnim vaniljevim slad-
korjem – v tem primeru 
zmanjšamo ostalo količino 
sladkorja.

Mojca Logar

Pri nas doma kuhamo ve-
liko in ves čas. Najpogostejša 
hrana so juhe in enolonč-
nice. Za veliko družino je 
to najpreprostejše, vedno se 
lahko pogreje, po možnosti 
kaj ostane še za naslednji 
dan ali se celo lahko skuha 
za dvakrat. Za poročno da-
rilo sem od sošolke dobila 
kuharico sestre Vendeline, 
ki je še danes največkrat 
uporabljena, in imamo pri-
ročni zvezek, kamor lepimo 
ali napišemo recepte. Sicer 
imamo še precej kuharskih 
knjig, takšnih s sladicami 
in testeninami in žiti in kaj 
vem čim še vse. Če v novi ku-
harici uporabim dva recepta, 
ki jih posvojimo v vsakdanji 
kuhinji, je to veliko. Pečemo 
neprestano, saj so sladice in 
zavitki pogosto sestavni del 
kosila. Veseli me, da radi 
kuhajo tudi otroci. Najstni-
ki pristajajo pri testeninah, 
mesu in krompirju. Eva je 
lani obiskovala kuharski 
krožek in na vsakem obisku 
so pripravili jedilnik, upo-
raben, preprost in okusen. 
Kuhali so obaro in ajdove 
žgance, pico, rižoto, testeni-
ne, spekli torto in nekaj vrst 
piškotov. Recepte je prilepila 
v zvezek in poskusila s kuha-
njem tudi doma. S sošolko 
pogosto pečeta, kar pač zna-
ta (piškote in rulade, pico). 
Večkrat pridem domov in že 
vse diši. Pečejo točno tisto, 
kar so pripravljali na ku-
harskem krožku, ali pa tisto 
jed ali sladico, ki jo pogosto 
pečemo doma. Ne smem biti 
huda, če ni še vse natančno 
pospravljeno, veselje je obilno 
in zadovoljstvo tudi. 

V novem šolskem letu so 
dobili nove delovne zvezke za 
gospodinjstvo in domov je pri-
nesla listek z risbico deklice, 
ki stoji v kuhinji na pručki 
in kuha. Spodaj je učitelji-
ca z lepo kaligrafsko pisavo 
pripisala: »Kakšna sreča za 
moža, če žena dobro kuhat 
zna.« Eva je doma gledala in 
občudovala risbico in se od-
ločila, da jo bo natančno in 
lepo pobarvala. Prilepila jo 
je v zvezek za gospodinjstvo. 
Ko bom velika, bom imela 
moža in mu bom dobro ku-
hala. Nato vpašam Roka, kje 
ima on risbico in kakšen se 
njemu zdi ta pregovor. Listek 
je bil zmečkan in prepognjen, 
ni ga pobarval niti ga to ne 
zanima. On je moški in se s 
kuho ne bo obremenjeval. To 
bo delala žena.  

Ko sem bila jaz v Evinih 
letih, kuharskega krožka ni 
bilo, sem pa prav tako rada 
pekla in kuhala. Oče mi je 
kupil modele za torto, tudi 
takega v obliki srca in ovco za 
velikonočno jagnje. Še danes 
jih imam in prav nora sem na 
vse različne modele za peko 
takšnih in drugačnih sladic. 
Modelčke za mafine imamo 
v obliki vrtnic in sončnic, pa 
za velikonočna jajca, male in 
večje okrogle za lizike in vse 
drugo. Včasih kar ne moreš 
verjeti, kako se navade prena-
šajo. Damo lahko samo tisto, 
kar imamo. Šola je dobrodoš-
la pomoč, če pa doma ni pod-
pore in nadaljevanja, kar tam 
poskušajo vcepiti v glavo, v 
roke in v noge, je vse zaman. 
Blagor staršem, katerih otro-
ci radi kuhajo in pečejo.

Kuhanje Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci, dunajski zrezki, ku-
marična solata s krompirjem, češpljeva pita; večerja: plošča 
s siri, francoska štruca, grozdje
Ponedeljek – kosilo: z jajčevci nadevana paprika, pire krom-
pir, breskve; večerja: popečena govedina iz juhe, stročji fižol 
v solati
Torek – kosilo: vampi po tržaško, polenta s parmezanom, en-
divija s korenjem v solati; večerja: lignji na žaru, ocvrt krompir, 
paradižnik
Sreda – kosilo: piščančji paprikaš, njoki z gorgonzolo, mešana 
solata; večerja: polnjeni paradižniki, breskve v vinu, domači 
prijatelj
Četrtek – kosilo: brokolijeva kremna juha, rižota z bučkami in 
teletino, rdeča pesa v solati; večerja: skutni namaz z zelišči in 
kislo smetano, črni kruh, jogurt
Petek – kosilo: enolončnica iz stročjega fižola, fileji osliča po 
pariško, kumarična solata s krompirjem in bučnim oljem; 
večerja: dušena mešana zelenjava z jajci, kruh, kislo mleko
Sobota – kosilo: čebulna juha, pečena piščančja bedra, pražen 
krompir, endivija v solati, sladoled; večerja: olimpijska omleta, 
toast, vino ali jogurt

Z jajčevci nadevane paprike

Potrebujemo: 6 podolgovatih paprik, 2 jajčevca, 5 strokov 
česna, 5 dag naribanega sira, 2 jajci, 2 žlici drobtin, 2 do 3 
žlice kisle smetane, sol, poper, peteršilj, oljčno olje za peko.

Za nadev neolupljene jajčevce spečemo v pečici ali skuhamo v 
vodi. Nato jih olupimo, ožmemo, tako da odstranimo peške, 
in jih zmečkamo. Primešamo sesekljan česen in peteršilj ter 
preostale sestavine.
Paprike očistimo, napolnimo z nadevom in spečemo v pečici 
v namaščeni posodi ali pekaču.

Olimpijska omleta

Omleta: 6 jajc, 6 žlic mleka, 30 g olja, sol; nadev: 40 g olja, 
200 g svežih paprik, 250 g kuhanih rib brez kosti ali koščkov 
kuhane ali pečene perutnine, 1 dl kisle smetane, 10 g mlete 
paprike, sol, sesekljan peteršilj.

Spečemo omleto po francosko: v ponvi razgrejemo olje in 
vanj vlijemo jajca, razžvrkljana z mlekom in soljo. Omleto 
rumeno zapečemo. Po vrhu naj bo še vlažna. Za nadev na 
olje damo na rezine narezano papriko, prilijemo malo vode, 
osolimo in dušimo 10 minut. Dodamo na koščke narezane 
ribe, prepražimo, prilijemo smetano, osolimo, potresemo s 
papriko in peteršiljem ter premešamo. Nadev dodamo na 
sredino omlete, jo prepognemo in stresemo na krožnik.

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar

Čeprav v kolumni stalno 
pišemo o notranjem svetu kot 
o glavnem dejavniku zado-
voljstva in sreče, je prav, da si 
priznamo tudi vpliv zunanjih 
okoliščin na življenje. Vsak 
dan bi morali biti hvaležni za 
čudovito naravo te naše lepe 
dežele. Prešeren je pisal o naši 
deželi, Avseniki pa so peli o 
naših lepotah. Pa se nam zdi 
kar samo po sebi umevno, da 
gledamo lepe hribe, zelene do-
line, čiste reke, dihamo svež 
zrak. Kadar je v dolini zato-
hlo, smo v eni uri lahko na 
svežem gorskem zraku. Pred 
leti sem bil v Seulu in smo se 
tri ure vozili od hotela do to-
varne. Smrdelo je pa enako na 
obeh koncih velemesta. V dobri 
uri vožnje se poleti kopljemo v 
morju! Nizozemci potrebujejo 
15 ur, da pridejo do tega užitka. 
Vse to bolj cenimo, ko smo dlje 
časa v tujini ali ko nam tujci 
kažejo navdušenje nad Slove-
nijo. To in še več imamo. Le 
poglejmo okrog in se veselimo, 
da smo na tem koncu sveta.

Hitro tarnamo, da imamo 
premalo denarja in da nima-
mo tega in onega. Priznati si 
moramo, da danes v povprečju 
živimo mnogo bolje kot pred 
60 leti. In kakovost življenja 
pri nas je med najboljšimi na 
svetu. Varno se je sprehajati, 
pohajkovati in živeti v tej naši 
mali deželici. Zvečer gremo 
lahko mirno na sprehod. Lepe 
ceste imamo. Na Kosovu mi je 
nekoč neki gospod rekel: »Ja, 
v Sloveniji ima asfalt vsaka 
vas.« Nam je pa kar normal-
no, da država oziroma obči-
na res asfaltira ogromno cest. 
Čudovito, samo da vemo, da 
imamo.

Hrana, ki jo pridelujemo 
na svojih vrtovih, in hrana, 
ki nam jo pridelujejo naši 
skrbni kmetje, je neprimer-
ljiva s »plastično hrano« iz 
supermarketov. Imeli smo na 
obisku nemški par. Mojca je 
pripravila preprosto kosilo. 
Piščanec in krompir sta bila 
sosedova, solata in začimbe 
z domačega vrta. Obračal je 
tisti krompir in hvalil je oku-
se. Nekaj časa sem živel v 
produktivni Nemčiji in sem 
razumel njegovo zadovoljstvo. 
Zato se zavedajmo, da vsak 
dan jemo dobro hrano, če se le 
malo potrudimo za to.

Država zelo lepo skrbi za 
skupine ljudi, ki so se znašli 
v težavah: brezposelni dobijo 
določen čas nadomestilo, ima-
mo otroške dodatke, otroci s 
posebnimi potrebami imajo 
zagotovljeno dodatno pomoč 
v šolah in tudi kasneje, občine 
organizirajo prevoze tudi iz 
odročnih krajev …

Če se zgodi nesreča, je so-
lidarnost med nami zelo ve-
lika. Pripravljeni smo poma-
gati drug drugemu, le če smo 
naprošeni. Zato ni čudno, da 
imajo gasilci tako velik ugled 
med nami. Veliko imamo do-
brodelnih društev. Imamo dob-
ra srca.

Olajšali si bomo vsakdanjik, 
ko bomo manj brali črne kroni-
ke in manj poslušali poročila, 
ki so polna negativnih zgodb, 
pesimizma, in več zavestno 
gledali okoli sebe. Kaj vse nam 
je dano, kje živimo, kaj lahko 
delamo zastonj. Le vzemimo si 
čas, da vse to vidimo.

Toliko dobrega!

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net
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6 7 4 1 2 5 8 9 3
2 3 5 8 6 9 1 7 4
1 8 9 4 7 3 6 2 5
4 6 8 7 3 2 5 1 9
3 2 1 5 9 4 7 8 6
9 5 7 6 8 1 3 4 2
8 1 2 9 5 6 4 3 7
7 9 6 3 4 8 2 5 1
5 4 3 2 1 7 9 6 8
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1 5 9 7 8 6 2 3 4
6 4 8 1 3 2 5 7 9
7 2 3 5 4 9 6 1 8
2 3 6 9 7 5 4 8 1
5 8 4 6 1 3 9 2 7
9 1 7 4 2 8 3 5 6
3 9 1 8 5 4 7 6 2
4 7 5 2 6 1 8 9 3
8 6 2 3 9 7 1 4 5

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 20. 9., in sreda, 21. 9.
16.30, 18.45, 20.00, 21.00 DOJENČEK 
BRIDGET JONES
21.30 KAPITAN FANTASTIČNI
18.10 SMRT V SARAJEVU
19.45 ČUDEŽ NA REKI HUDSON
18.20 UPOR KLOBASIC
16.40 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV, sinhro.
16.20 LEDENA DOBA 5: 
VELIKI TRK, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 21. 9.
20.15 SEDEM VELIČASTNIH
17.30, 18.45, 20.00, 21.10 DOJENČEK 
BRIDGET JONES
17.00 SMRT V SARAJEVU
21.20 ČUDEŽ NA REKI HUDSON
20.40 UPOR KLOBASIC
19.20 LEDENI MORILEC: VRNITEV

16.15 OVCE IN VOLKOVI, sinhro.
18.15 POREDNE MAME
18.20 VOJNI PSI
15.30, 17.25 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV, sinhro.
16.20 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV, 3D, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Četrtek, 22. 9.
19.00 MILES DAVIS

Sobota, 24. 9.
16.00 PTICE SELIVKE
18.00 JULIETA
20.00 SEDEM VELIČASTNIH

Nedelja, 25. 9.
16.00 PTICE SELIVKE
18.00 SEDEM VELIČASTNIH
20.30 JULIETA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINOSPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Torek, 20. septembra, in četrtek, 22. septembra
19.30 Branislav Nušić: ŽALUJOČA DRUŽINA (v dvorani PGK)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Četrtek, 22. septembra
19.30 15. Čufarjev maraton; Fran Milčinski: BUTALCI

GLEDALIŠKI SPORED

ZANIMIVOSTI info@g-glas.si

desetdnevna vremenska napoved

Torek
20. 9. 

Sreda 
21. 9. 

Četrtek
22. 9. 

Petek
23. 9. 

Sobota
24. 9.

12/19 °C 10/17 °C 9/18 °C 8/19 °C 6/17 °C

Nedelja 
25. 9.

Ponedeljek 
26. 9.

Torek
27. 9.

Sreda
28. 9.

Četrtek
29. 9.

6/18 °C 7/19 °C 7/17 °C 8/20 °C 10/20 °C

tedenski koledar
 vzhod zahod 

Preddelavec m/ž (Železniki)
Opis delovnega mesta: usklajevanje in kontroliranje dela v skupini, opravljanje zah-
tevnejših proizvodnih del, preventivno vzdrževanje delovnih sredstev, opravljanje in-
ternega transporta … Bosch Rexroth, d. o. o., Kidričeva 81, 4220 Škofja Loka. Prijave 
zbiramo do 23. 9. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Proizvodni delavec za zahtevna dela m/ž (Škofja Loka in Železniki) 
Opis delovnega mesta: opravljanje zahtevnih proizvodnih del, opravljanje internega 
transporta, preventivno vzdrževanje delovnih sredstev, urejanje delovnega okolja, 
vodenje evidenc. Bosch Rexroth, d. o. o., Kidričeva 81, 4220 Škofja Loka. Prijave zbi-
ramo do 23. 9. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com

Referent v tehnični službi m/ž (Komenda) 
Vaše delo referenta v tehnični službi bo zajemalo: izvajanje nalog na tehničnem po-
dročju, sodelovanje s strokovnimi in drugimi oddelki v podjetju ter zunanjimi izvajal-
ci, urejanje baze in tehnične dokumentacije ter navodil v skladu z veljavnimi direkti-
vami ter baze certifikatov, sodelovanje v projektnih skupinah, pripravo materialov ... 
Rheinland Elektro Maschinen Group, d. o. o., Žeje pri Komendi 110, 1218 Komenda. 
Prijave zbiramo do 30. 9. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavec v v proizvodnji v predelavi debele pločevine m/ž (Jesenice) 
Pričakujemo: 2-letno poklicno izobrazbo, zaželen opravljen izpit za viličarja, zaželen 
opravljen izpit za upravljanje žerjava s tal, poznavanje standardov s področja kakovo-
sti, varstva pri delu in okolja, sposobnost za timsko delo, natančnost, samoiniciativ-
nost in odgovornost. SIJ Acroni, d. o. o., Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prija-
ve zbiramo do 26. 9. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Front-end programer m/ž (AngularJS) (Trzin) 
Delo obsega: programiranje v javascriptu (MVC), poznavanje jquery, bootstrap 
(HTML+CSS), dokumentiranje, testiranje in kontrolo kakovosti spletne aplikacije in 
druge naloge, ki jih sproti določa nadrejeni. BENS Consulting, Bakovniška ulica 7, 
1241 Kamnik. Prijave zbiramo do 29. 9. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Planer m/ž (Škofja Loka) 
Naloge in odgovornosti obsegajo: planiranje proizvodnih faz, skrb za ustrezno zalogo 
materiala, naročanje materiala nabavni službi, pripravo dokumentacije posamezne-
ga delovnega naloga za proizvodnjo, kontrolo dejanske porabe materiala in zaključe-
vanje delovnih nalogov, sodelovanje s proizvodnjo, nabavno in prodajno službo. EGP 
Embalažno grafično podjetje, d. d., Kidričeva cesta 82, 4220 Škofja Loka. Prijave zbi-
ramo do 30. 9. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Razvojni inženir m/ž (Kranj) 
Vodja kontrolinga je v celoti odgovoren za usklajevanje in vodenje dela v enoti ter pri-
pravo in izdelavo vseh finančnih poročil, s katerimi zagotavlja kakovostne finančne in-
formacije za potrebe vodstva. Savatech, d. o. o., Škofjeloška cesta 6, 4000 Kranj. Prija-
ve zbiramo do 30. 9. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strugar m/ž (Kranj) 
Naloge in vrste dela: pripravljanje strojev in naprav za zagon, posluževanje in nad-
zor nad delovanjem, struženje sestavnih delov orodij in priprav, osnovno in preven-
tivno vzdrževanje delovnih sredstev, sodelovanje pri montaži orodij in priprav, opra-
vljanje internega transporta, urejanje delovnega okolja ... Iskra ISD Strugarstvo, d. o. 
o., Savska loka 4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 13. 10. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Tehnolog m/ž (Kranj)
Naloge in vrste dela: izdelovanje in pripravljanje tehnoloških postopkov in dokumen-
tacije, nadziranje izvajanja tehnoloških postopkov in tehnološke discipline, sodelo-
vanje pri razvoju, investicijah in novih tehnoloških postopkih, sodelovanje pri uvaja-
nju novih postopkov in izdelkov, vodenje evidenc in pripravljanje poročil... Iskra ISD 
Livarna, d. o. o. , Savska loka 4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 13. 10. 2016. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

CNC-operater m/ž (Kranj)
Naloge in vrste dela: vnašanje korekcij v CNC-programe, pripravljanje strojev in 
naprav za zagon, posluževanje in nadzor nad delovanjem, izvajanje meritev pro-
cesne kontrole, preventivno vzdrževanje delovnih sredstev, izvajanje strojnih obde-
lav na CNC-strojih, opravljanje internega transporta, urejanje delovnega okolja, vo-
denje evidenc. Iskra ISD Livarna, d. o. o., Savska loka 4 , 4000 Kranj. Prijave zbiramo 
do 13. 10. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

IT-strokovnjaki m/ž (Radovljica) 
Iščemo IT-strokovnjake. Razpis velja do 12. 10. 2016. Sportina Bled, d. o. o., Alp-
ska cesta 43, 4248 Lesce. Prijave zbiramo do 12. 10. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Kuhar m/ž (Žiri)
Vaše naloge bodo: priprava toplih in hladnih obrokov, organiziranje dela, vodenje in 
poznavanje dokumentacije HACCP. Sodexo, d. o. o., Železna cesta 16, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 14. 10. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

20. 9. tor. Svetlana  6.47 19.03

21. 9. sre. Matej 6.48 19.01

22. 9. čet. Mavricij 6.49 18.59

23. 9. pet. Slavojko 6.50 18.57

24. 9. sob.  Nada 6.52 18.55

25. 9. ned. Gojmir 6.53 18.53

26. 9. pon. Justina 6.54 18.51

Janez Kuhar

Gozd - Martuljek – Ob sve-
tovnem dnevu srca (29. sep-
tembra) želijo ljudi po vsem 
svetu opozoriti, da so bolez-
ni srca in srčna kap vodil-
ni vzroki smrti. V Sloveniji 
od leta 1991 uspešno delu-
je Društvo za zdravje srca in 
ožilja, ki si kot nevladna hu-
manitarna organizacija pri-
zadeva za promocijo zdrav-
ja, zdravega življenjskega 
sloga in za zmanjševanje 
dejavnikov tveganja za na-
stanek bolezni srca in oži-
lja. Društvo ima po državi 
deset podružnic in dve prid-
ruženi društvi in ob svetov-
nem dnevu srca vsako leto 
pripravi vrsto prireditev po 
Sloveniji.

Gorenjska podružni-
ca društva, ki jo vodi Vil-
ma Regovec, je minulo so-
boto pod letošnjim geslom 
Dajmo življenju moči v 
prijaznem okolju hotela 
Špik v Gozdu - Martuljku 

pripravila tradicionalno sre-
čanje. Moto dneva je bil Sto-
rimo skupaj nekaj za svo-
je zdravje. Štirideset udele-
žencev se je udeležilo pla-
vanja, vaj za zdravo hrbte-
nico in pravilno držo, ekipa 

prostovoljcev Aljaž Kern, 
Helga Šenk in  zdravnica 
Nataša Kern pa je opravila 
meritve dejavnikov tveganja 
in  udeležencem izmerila 
krvni tlak. Zdravnica je ude-
ležencem tudi svetovala, 

kaj lahko še sami storijo za 
boljše zdravje in počutje. Po 
razgibanem dopoldnevu so 
se udeleženci sprehodili še 
skozi Kranjsko Goro in si 
ogledali zadnje pridobitve 
ob jezeru Jasna.

Storimo nekaj za svoje srce

Udeleženci Gorenjske podružnice Društva za zdravje srca in ožilja so se ob svetovnem 
dnevu srca zbrali v Gozdu - Martuljku.

Jesenice – Občina Jesenice je na pobudo javnosti na Tržnici 
Jesenice na Stari Savi postavila stojnico, na katero lahko vsi, ki 
imajo višek pridelkov z domačega vrta, te pustijo tam za tiste, 
ki jih potrebujejo, pa jih morda težko kupijo. Občina Jesenice 
je pozvala tudi prodajalce sobotne tržnice, da se pridružijo 
akciji. »Stojnica je namenjena brezplačni izmenjavi – vzame 
lahko vsak, ki to potrebuje, in toliko, kolikor potrebuje. Na ta 
način bi želeli pripomoči k večji medsebojni solidarnosti in 
skrbi za sočloveka,« so povedali na Občini Jesenice.

Stojnica z brezplačnimi pridelki
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SPOZNAJMO IDRIJO IN NJENE LEPOTE
Vabimo vas na izlet v Idrijo. Najprej se bomo ustavili ob Divjem jezeru in si tam ogledali 
tudi Naravoslovno učno pot ob Rakah. Nato se bomo sprehodili skozi središče mesta. 
Ogledali si bomo tudi  multivizijo in zgornje prostore turističnega rudnika živega srebra 
z imenom Antonijev rov. Nato si bomo ogledali še Mestni muzej Idrija z vsemi razstava
mi. Po ogledu se bomo zapeljali na turistično kmetijo Pr' Jureč, kjer nam bodo postre
gli s tipičnim idrijskim kosilom (žlikrofi). Po kosilu si bomo ogledali še različne značilne 
kmečke stroje, lahko pa boste tudi zaplesali.

CENA: 35 EVROV
Cena vključuje: voden ogled Divjega jezera in mesta Idrija, ogled zgornjih prostorov 
Antonijevega rova z multivizijo rudnika in ogled Mestnega muzeja Idrija, kosilo na 
turistični kmetiji, ogled kmečkih strojev in DDV.

Odhodi avtobusa:
z AP Radovljica ob 7.00
z AP Creina Kranj ob 7.25
z AP Mercator Primskovo ob 7.35
z AP Škofja Loka ob 7.55

Povratek v Kranj predvidevamo okrog 19.30.

          IZLET// 28. septembra 2016

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04 201 42 41, se oglasite osebno  
na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@gglas.si. Za odjave, ki prispejo 
kasneje kot v ponedeljek, 26. septembra 2016, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške. 

ZANIMIVOSTI info@g-glas.si

ZAKLJUČEK KOLESARSKE SEZONE
Vabljeni, da z nami zaključite letošnjo kolesarsko sezono. Kolesarili 
bomo po slovenski in hrvaški Istri. Spoznali bomo dele kolesarke 
poti Parenzana – nekdanje železniške proge, ki je povezovala me
sti Trst in Poreč. Sledita nastanitev v hotelu in večerja. Če bo vreme 
lepo, se bomo prej tudi kopali – pogumnejši lahko tudi v morju. 
Zvečer sledita predavanje in družabni večer. Naslednji dan si bomo 
ogledali eno od zanimivih mestec v hrvaški Istri in se odpravili 
proti Kopru, kjer bomo zaključili naše kolesarsko druženje.

CENA: 124 EVROV
Cena vsebuje: prevoz s kombijem iz Kranja do Kopra in nazaj, 
spremstvo in malico na poti, eno nočitev v dvoposteljni sobi s pol
penzionom v hotelu s štirimi zvezdicami, pijačo ob večerji in DDV.

Zbor za vse udeležence je v četrtek, 6. oktobra, ob 8. uri  
pred Mercator centrom na Primskovem.  
Za prijave in dodatne informacije pokličite 031 38 26 25 ali 
pišite na enaslov: grega.flajnik@gglas.si

Opomba: S seboj prinesite topla oblačila, dobro voljo in veljaven osebni  
dokument. Če bo vremenska napoved slaba, bomo izlet odpovedali. Prijaviti se 
mora najmanj 16 oseb. Cena ne vsebuje zavarovanja.
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         KOLESARJENJE // 6. in 7. 10. 2016

www.gorenjskiglas.si

Tjaša Sterle Polak

Kranj – »Blizu Kranja, le 
kilometer proti severu, je 
majhna vas Rupa,« je v svo-
ji knjigi Pot zapisal Nejc Za-
plotnik, po rodu z Rupe. 
Se je motil? Je Rupa vas ali 
samo ulica? Obcestna tabla, 
ki označuje začetek in konec 
Rupe, priča, da je njen sta-
tus različen od drugih delov 
Kranja – Primskovega, Čirč, 
Huj, Klanca, Gorenj itd., ki 
so bili včasih tudi vasi. Baza 
na spletni strani Statistič-
nega urada Slovenije pa ne 
vsebuje podatkov o naselju s 
tem imenom.

Po zgodovinskih podatkih 
vas...

Če pogledamo v zgodo-
vino, je bila Rupa vas, ki so 
jo zaradi cerkve sv. Marije 
Magdalene omenjali že leta 
1483. »Res je lepa vas, vča-
sih še bolj, ker so jo z južne-
ga dela obdajali številni ko-
zolci, ob glavni cesti in polj-
ski poti. Slikar Ljubo Ravni-
kar jih je naslikal. Sestavlja 
jo kar nekaj kmetij in cerkev 
sv. Magdalene, ob kateri so 
menda pokopani tudi Napo-
leonovi vojaki,« je pojasnila 
muzejska svetnica za etno-
logijo v Gorenjskem muze-
ju, mag. Tatjana Dolžan Er-
žen. V Krajevnem leksikonu 

Dravske banovine iz leta 
1937, kamor smo pogledali 
po nasvetu Dolžan Erženo-
ve, je na 247. strani Rupa še 
omenjena kot vas in del obči-
ne Primskovo. »Trdne kme-
tije, mala posest in tovarni-
ški delavci. Na trgu oddajo 
krompir, mleko, živino in 
del drugih pridelkov,« je še 
navedeno. Tudi na Krajevni 
skupnosti Vodovodni stolp 
nam je predsednica Nada 
Mihajlović pojasnila, da je 
po njenem mnenju Rupa 

vas, saj ima staro vaško hišo, 
sama krajevna skupnost pa 
šteje več kot 5600 prebival-
cev. 

...uradno ulica

Drugače pravijo uradni 
podatki. Geografsko-infor-
macijski sistem MO Kranj 
Rupo obravnava kot ulico. 
Enako so potrdili na MO 
Kranj, kjer je v registru 
prostorskih enot Rupa za-
vedena kot ulica. Janez Zi-
herl, vodja urada za okolje 
in prostor, je pojasnil, da je 
v odredbi iz leta 1958 nave-
deno, da so združili nase-
lja v območju mesta Kranj 
v eno naselje Kranj. Straž-
išče se je tako preimenova-
lo v Pot v Bitnje, Labore in 

Orehek pa v Zasavsko ces-
to, medtem ko je Rupa pos-
tala ulica Rupa. Tudi na Ge-
odetski upravi Kranj so Zi-
herlu potrdili, da se »vsa ta 
'naselja' oziroma malo več-
ja pozidana območja v oko-
lici Kranja vodijo kot uli-
ce in ne kot naselja.« Če je 
tako, potem ni potrebe po 
obcestni tabli, ki bi označe-
vala začetek ulice z 61 hi-
šnimi številkami – ali pač? 
Odgovora na to vprašanje 
pa kljub vztrajnemu zasta-
vljanju nismo dobili.

Rupa – vas, ki je postala ulica
Rupa je uradno ulica Kranja, a tabla ob cesti je takšna, kot so tiste za označevanje vasi.

Rupa je formalno ulica Kranja, a tabla kaže, da je vas. / Foto: Gorazd Kavčič

Uradni podatki Rupo obravnavajo kot ulico, ne kot 
vas. Tako je zapisano v Geografsko-informacijskem  
sistemu MO Kranj, enako potrjujejo na Geodetski 
upravi Kranj. na začetku »ilice z 61 hišnimi številkami 
pa vendarle stoji tabla s krajevnim imenom Rupa. 

Jože Košnjek

Šenčur – Do nedelje, 25. sep-
tembra, bo v Muzeju Občine 
Šenčur odprta razstava kri-
škega rezbarja Petra Guč-
ka z naslovom Pogovor z le-
som.

Sedemdesetletni strojni 
tehnik, ki je po upokojitvi 
leta 2006 spoznal, da je rez-
barstvo njegov pravi hobi, 
je v Šenčurju že razstavljal 
leta 2010, tako da se tokrat 
v tem kraju predstavlja dru-
gič. Peter Guček ima že od 
otroštva naprej rad naravo, 
predvsem živalski svet, zato 
ni nič nenavadnega, če v 
njegovih motivih prevladuje 

lovska tematika. Do vsakega 
prizora pristopa z ljubezni-
jo in zelo premišljeno, zato 
je vsak motiv drugačen in 
samo njegov. Med njegovi-
mi deli prevladujejo globoki 
reliefi, pri katerih je zadnja 
leta kakovostno zelo napre-
doval, zadnje čase pa ga nav-
dihujejo stari štori in koreni-
ne, so zapisali v katalog raz-
stave. Peter Guček uporab-
lja za svoje izdelke večinoma 
les lipe, hruške in oreha. Je 
prejemnik certifikata nacio-
nalnih in poklicnih kvalifi-
kacij, ki mu priznava poklic 
rezbarja. Po razstavi v Šen-
čurju bo začel priprave na je-
sensko razstavo v Tržiču.

Pogovor z lesom
Narava, predvsem živalski svet, navdihuje rezbarja 
Petra Gučka iz Križev, ki še do konca tega tedna 
razstavlja v Šenčurju.

Šenčurska razstava rezbarja Petra Gučka bo odprta do 
nedelje.

Rupa, del krajevne 
skupnosti Vodovodni 
stolp, ima tudi vaško 
hišo.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

KAŽIPOTI kazipot@g-glas.si

Rezultati 75. kroga – 18. septembra 2016
3, 6, 9, 10, 15, 23, 33 in 19

Loto PLUS: 1, 4, 12, 16, 20, 33, 37 in 14
Lotko: 1 8 4 4 8 3

Sklad 76. kroga za Sedmico: 430.000 EUR
Sklad 76. kroga za PLUS: 670.000 EUR
Sklad 76. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 6. 
septembra 2016 v Gorenjskem glasu, je bil Smejmo se, 
zavod za kulturne dejavnosti. Nagrajenci: 1. nagrada: 
abonmajska vstopnica – Ivanka Kuralt, Zg. Besnica, 2. 
nagrada: 2-krat vstopnica za izbrano predstavo – Božidar 
Lampič, Tržič, 3. nagrada: ročno izdelana kuhinjska deska 
blagovne znamke Dile za darile – Daniela Močnik, Cerklje, 
4. nagrada: dobrota iz Pekarne Umnik – Valentin Jakelj, 
Bled. Nagrajencem čestitamo!

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
 

Markov tek
Žiri – Planinsko društvo (PD) Žiri v nedeljo, 25. septembra, v 
spomin na priznanega žirovskega alpinista Marka Čara pri-
reja sedemnajsti Markov tek. Start bo ob 10. uri pred blagov-
nico Mercator v centu Žirov, kjer bodo od 8.15 do 9.45 zbi-
rali tudi prijave, cilj ter prireditev po teku pa bo na dvorišču 
planinske koče PD Žiri Mrzl'k. Po glavnem teku bo ob 11.15 
pod kočo na Mrzlem vrhu organiziran tudi tek na razdalji 
250 metrov za otroke letnika 2007 in mlajše ter 650 metrov 
za otoke od letnika 2002 do 2006. Vzporedno s tekom bo 
organiziran tudi pohod na Mrzli vrh. Razpis teka in profil 
proge je objavljen na spletni strani www.pdziri.si.

14. partizanski miting
Pangršica – Združenje borcev za vrednote NOB Kranj organi-
zira že 14. partizanski miting, ki bo v soboto, 24. septembra, 
ob 11. uri pri lovski koči na Pangršici. Slavnostni govornik 
bo Brane Virant, predsednik KO Kokrica. Na mitingu bomo 
podelili tudi zlate in srebrne plakete Zveze združenj borcev 
za vrednote NOB Slovenije ter dve posebni priznanji za pri-
zadevanje pri ohranjanju spominskih obeležij. Po kulturnem 
delu bo sledilo družabno srečanje z malico in srečelovom.

Spoznajmo Janeza Jalna
Milje – V četrtek, 22. septembra, se bodo ob 19.30 v Hiši čez 
cesto na Miljah 11 začeli literarni utrinki. Marjeta Žebovec bo 
ob 125. obletnici rojstva in 50. obletnici smrti predstavila pi-
satelja Janeza Jalna. Ljudski pevci bodo zapeli nekaj pesmi. 
Od 17. do 19. ure si lahko ogledate razstavo zelo praktičnih 
ročnih izdelkov v tehniki postenje. Razstavlja Eva Fabjančič.

Dan tržiških planincev
Tržič – Planinsko društvo Tržič organizira v nedeljo, 25. 
septembra, ob 9. uri Dan tržiških planincev pri Planinskem 
domu pod Storžičem. Udeležite se lahko gorske kolesarske 
ture, se odpravite na pohode, spoznate opremo Gorske re-
ševalne službe Tržič. Poskrbljeno bo za športno in alpini-
stično plezanje. Seznanili se boste tudi z vožnjo z gorskim 
kolesom. Za zabavo bo poskrbela Manca Špik, najmlajši se 
bodo zabavali v ustvarjalnem kotičku.

Jesenske Besedarije
Tržič – Danes, v torek, 20. septembra, se bodo ob 19. uri v 
večnamenskem prostoru Knjižnice dr. Toneta Pretnarja za-
čele jesenske Besedarije – srečanje tržiških literatov senior-
jev v izvedbi Društva upokojencev Tržič.

Različnost nas bogati
Kranj – Pod naslovom Različnost nas bogati bosta v Me-
stni knjižnici Kranj v prihodnjih dneh dve prireditvi. Jutri, v 
sredo, 21. septembra, se bo ob 19. uri Petra Puhar Kejžar 
pogovarjala s sokrajani, po rodu iz bližnjih in daljnih dežel. 
V četrtek, 22. septembra, se bo ob 19. uri začel filmski večer 
s filmom Medena koža, ki poetično, ganljivo in nežno ter na 
humoren način razkriva življenjsko pot korejskega posvojen-
ca, za vedno razpetega med dve kulturi. 

Turnir in tekmovanje v plesu
Tržič – Plesni klub Tržič organizira turnir v akrobatskem ro-
kenrolu in tekmovanje v breakdancu ter hiphopu v soboto, 
24. septembra, ob 10. uri v amfiteatru Gorenjske plaže.

Za otroke
Kranj – Različnost nas bogati bo tema pravljične sredice in 
četrtkove delavnice Čarobni prsti v Mestni knjižnici Kranj. 
Jutri, v sredo, 21. septembra, lahko otroci ob 17.30 prisluh-
nejo pravljici Žabec in tujec. V četrtek, 22. septembra, bodo 
otroci ob 17. uri lahko ustvarjali grškega trojanskega konja. 

Preddvor – V Info centru bodo otroci v soboto, 24. sep-
tembra, ob 10. uri lahko prisluhnili pravljici Bee, je zablejal 
volkec in po njej likovno ustvarjali.

IZLETI
 

Romanje po Rožnovenski poti
Kranj – Prijatelji Rožnovenske poti pred praznikom Rožno-
venske Matere Božje v soboto, 1. oktobra, vabijo na romanje 
po Rožnovenski poti. Ob 8.30 bo sv. maša, takoj zatem pa 
bo zbor pred baziliko Marije Pomagaj na Brezjah. Na prib-
ližno 12 kilometrov dolgo pot se boste odpravili ob vsakem 
vremenu. Hoje bo za štiri ure, na pol poti, na info točki pa je 
poskrbljeno tudi za okrepčilo. Poskrbite za primerno obleko 
in dobro obutev. Informacije za romanje: Jana Grohar, 041 
271 635; Matevž Kleč, 040 553417; www.roznovenskapot.si.

S kolesom po Bohinju
Bohinjska Bistrica – Danes, v torek, 20. septembra, bo od 
16. ure dalje voden rekreacijsko-naravoslovni dogodek S 
kolesom po Bohinju. Start bo pred Agencijo Hike & Bike, 
Triglavska cesta 37a v Bohinjski Bistrici. Dogodek je za ude-
ležence brezplačen.

Na Peco
Tržič – Planinsko društvo Tržič – vodniški odsek organizira v 
soboto, 24. septembra, planinski izlet na Kordežovo glavo/
Peco (2125 m). Vzpon bo prek Walter Mory Klettersteig – 
zelo zahtevna plezalna pot – ferata ali po običajni poti – ne-
zahtevna označena pot. Odhod bo ob 7. uri izpred Osnovne 
šole Tržič. Prevoz je organiziran. Prijave do jutri, srede, 21. 
septembra, na 040 627 808 ali stanko.koblar@gmail.com.

PREDAVANJA
 

Revolucija v pridelavi hrane
Tržič – Danes, v torek, 20. septembra, bo ob 19. uri na Ljud-
ski univerzi Tržič v okviru Medgeneracijskega centra Gorenj-
ske brezplačno predavanje Mladena Makarova Revolucija v 
pridelavi hrane. Ogledali si boste film, kako zasaditi sadno-
zelenjavni gozd, beseda pa bo tekla tudi o knjigi Revolucija 
ene slamice. 

OBVESTILA
 

Folklora Cerklje vabi
Cerklje – Kulturno društvo Folklora Cerklje vabi k sodelova-
nju vse ljubitelje ljudskih plesov, moške in ženske. Prav tako 
vabijo vse, ki igrajo na harmoniko, klarinet ali kontrabas. Do-
datne informacije lahko dobite po tel.: 031 791 870 – predse-
dnica društva Irena.

Vse teče
Bohinj – V soboto, 24. septembra, bo ob 11. uri v Centru 
Triglavskega narodnega parka Bohinj ustvarjalna delavnica 
z mag. Andrejo Pogačar. Otroci bodo spoznali osnovne teh-
nike izdelave 3D-teles v kombinaciji različnih materialov z 
uporabo različnih tehnik risanja in slikanja na temo vode.

Kulturna dediščina in čebelarstvo
Radovljica – Čebelarski muzej Radovljica vabi v četrtek, 22. 
septembra, ob 19. uri v Plesno dvorano Radovljiške graščine 
na okroglo mizo z naslovom Kulturna dediščina in čebelar-
stvo. Prireditev je brezplačna.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj boste danes, v to-
rek, 20. septembra, ob 17. uri lahko dobili koristne pravne 
informacije: Sosedsko pravo – 1. del: Kako je z drevesom, z 
vejami in plodovi drevesa, ki stoji na meji vaše nepremični-
ne? Kakšne dolžnosti imate, če na sosedovo posest uide vaš 
pes? Odgovore na ta in podobna vprašanja boste izvedeli 
od univ. dipl. prav. Nadje Vidic. V četrtek, 22. septembra, bo 
ob 13. uri predavanje/čajanka CSD. Marko Ogris bo predsta-
vil zgodovinski pogled na premoženje in kapital. V petek, 
23. septembra, bo ob 18. uri na sporedu vadba trebušnega 
plesa. S seboj prinesite ležalno podlogo in rutico s cekinčki 
(zaželeno). Prijave na dogodke po telefonu 082 058 457 ali 
na e-naslov mck-prijava@luniverza.si.

KONCERTI
 

En godec nam gode, en pevec pa poje 2016
Križe – Javni sklad za kulturne dejavnosti, območne izposta-
ve Tržič, Kranj in Jesenice, vabijo na (med)območno sreča-
nje pevcev ljudskih pesmi in godcev ljudskih viž v Kulturni 
dom Križe v petek, 23. septembra, ob 19. uri.

RAZSTAVE
 

Kako so včasih praznovali
Slovenski Javornik – DPD Svoboda France Mencinger Javornik 
Koroška Bela in Gornjesavski muzej vabita na odprtje in ogled 
dokumentarne razstave Kako so včasih praznovali. Odprtje 
bo v petek, 23. septembra, ob 18. uri v Razstavnem salonu 
Viktorja Gegorača na Slovenskem Javorniku (kulturni dom).

Čipke v miniaturah in šalih
Cerklje – Klekljarska skupina Lastovke Cerklje vabi na razsta-
vo klekljanih umetnin z naslovom Čipke v miniaturah in šalih. 
Razstava bo na ogled v Petrovčevi hiši od 21. do 28. septembra, 
vsak dan od 9. do 19. ure. Svečano odprtje s kratkim kulturnim 
programom bo jutri, v sredo, 21. septembra, ob 18. uri.

Izrazni eskapizem Nejča Slaparja
Škofja Loka – Jutri, v sredo, 21. septembra, bo ob 19. uri v 
Galeriji Ivana Groharja odprtje razstave Izrazni eskapizem 
Nejča Slaparja.

Pokličite 04/201 42 41 ali pišite: narocnine@g-glas.si
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V gozdu se dogajajo  
neverjetne stvari: drevesa 
se sporazumevajo med 
seboj. Ljubeče skrbijo za 
svoj naraščaj in negujejo 
stare, betežne sosede. 
Drevesa imajo občutke, 
čustva in spomin. Zveni 
neverjetno? Gozdar 
Peter Wohlleben je v 
čudovite zgodbe o  
neslutenih zmožno-
stih dreves vključil 
tudi najnovejša znan-
stvena spoznanja in 
lastne izkušnje.
To je ljubezensko 
pismo gozdu.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Prevedla Petra Piber

Mehka vezava z zavihki

Format 125 mm x 200 mm 

180 strani
ISBN 978-961-6893-86-2

Cena: 19,90  EUR

Peter Wohlleben 

SKRIVNO ŽIVLJENJE DREVES

Kaj čutijo drevesa, kako se sporazumevajo – odkrivanje skritega sveta

V gozdu se dogajajo neverjetne stvari: drevesa se 

sporazumevajo med seboj. Ljubeče skrbijo za svoj 

naraščaj in negujejo stare, betežne sosede. Drevesa 

imajo občutke, čustva in spomin. Zveni neverjetno? 

Vseeno je res!

Gozd se številnim ljudem zdi pravljičen kraj, saj 

predstavlja mir, tišino in neokrnjeno naravo. Zna-

ni gozdar Peter Wohlleben nam odstira pogled v 

skrivno življenje dreves, ki bo marsikoga preseneti-

lo: drevesa imajo spomin, si izmenjujejo sporočila, 

občutijo bolečino, dobijo lahko celo sončne opekli-

ne in gube. Marsikatere vrste, na primer hrast, se 

sporazumevajo prek kemičnih snovi: ko neko drevo 

napadejo škodljivci, začne oddajati vonjave in vsa 

drevesa na obsežnem območju, ki prestrežejo to 

sporočilo, se oborožijo proti napadalcem, tako da  

v sebi v nekaj minutah nakopičijo posebne grenči-

ne, s katerimi jih odženejo.

Peter Wohlleben črpa iz več desetletij izkušenj kot 

gozdar in nam razkaže gozd s čisto drugačne plati. 

Osvetlil je somrak gozda in nam omogočil never-

jeten vpogled v skrivnostni univerzum. V čudovite 

zgodbe o neslutenih zmožnostih dreves je vključil 

tudi najnovejša znanstvena spoznanja in lastne iz-

kušnje. To je izčrpna in zanimiva knjiga o drevesih 

in gozdovih, ki nas uči občudovati čudeže v naravi.

PETER WOHLLEBEN

SKRIVNO 

ŽIVLJENJE 

DREVES
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Peter Wohlleben, rojen 1964, je že 

kot otrok želel postati okoljevarstvenik. 

Študiral je gozdarstvo in je bil več kot 

dvajset let uradnik na deželnem gozdnem 

gospodarstvu. Ker je želel uresničiti svoje 

ekološke sanje, je dal odpoved, tako da 

danes vodi okolju prijazno gozdarstvo na 

območju gorovja Eifel. Tam si prizadeva 

za obnovitev pragozdov. Je gost številnih 

televizijskih oddaj, pripravlja predavanja 

in seminarje, poleg tega je avtor številnih 

knjig, povezanih z gozdom in varovanjem 

narave. 

Gozd se številnim ljudem zdi pravljičen 

kraj, saj predstavlja mir, tišino in neokrnje-

no naravo. Znani gozdar Peter Wohlleben 

nam odstira pogled v skrivno življenje 

dreves, ki bo marsikoga presenetilo: 

drevesa imajo spomin, si izmenjujejo 

sporočila, občutijo bolečino, dobijo lahko 

celo sončne opekline in gube. Marsikatere 

vrste, na primer hrast, se sporazumevajo 

prek kemičnih snovi: ko neko drevo na-

padejo škodljivci, začne oddajati vonjave 

in vsa drevesa na obsežnem območju, 

ki prestrežejo to sporočilo, se oborožijo 

proti napadalcem, tako da v sebi v nekaj 

minutah nakopičijo posebne grenčine,  

s katerimi jih odženejo. 

 
Peter Wohlleben črpa iz več desetletij 

izkušenj kot gozdar in nam razkaže gozd  

s čisto drugačne plati. To je izčrpna in 

zanimiva knjiga o drevesih in gozdovih,  

ki nas uči občudovati čudeže v naravi. 

Kaj čutijo drevesa, kako se  

sporazumevajo – odkrivanje  

skritega sveta

DRUGAČEN POGLED  

NA STARE PRIJATELJE

V gozdu se dogajajo neverjetne stvari: drevesa se 

sporazumevajo med seboj. Ljubeče skrbijo za svoj 

naraščaj in negujejo stare, betežne sosede. Drevesa 

imajo občutke, čustva in spomin. Zveni neverjetno? 

Vseeno je res!

Gozdar Peter Wohlleben je osvetlil somrak gozda 

in nam omogočil neverjeten vpogled v skrivnostni 

univerzum. V čudovite zgodbe o neslutenih 

zmožnostih dreves je vključil tudi najnovejša 

znanstvena spoznanja in lastne izkušnje. 

To je ljubezensko pismo gozdu. 

9 789616 893862

ISBN 978-961-6893-86-2          19,90€

NOVO iz založbe Narava

Peter Wohlleben, rojen 1964, je že kot 

otrok želel postati okoljevarstvenik. Študi-

ral je gozdarstvo in je bil več kot dvajset let 

uradnik na deželnem gozdnem gospodar-

stvu. Ker je želel uresničiti svoje ekološke 

sanje, je dal odpoved, tako da danes vodi 

okolju prijazno gozdarstvo na območju go-

rovja Eifel. Tam si prizadeva za obnovitev 

pragozdov. Je gost številnih televizijskih oddaj, pripravlja pre-

davanja in seminarje, poleg tega je avtor številnih knjig, pove-

zanih z gozdom in varovanjem narave.

O avtorju 

DRUGAČEN POGLED

NA STARE PRIJATELJE

To je ljubezensko  

pismo gozdu.

Založba Narava d.o.o., Britof 96a, 4000 Kranj • Naročila: tel.: 04-280-2000, prodaja@narava.si, www.narava.si

19EUR
90 12  50

EUR

                                                     Cena knjige je 

Ko pomislimo 
na podeželje, se 
spomnimo na 
raznolike dobrote, 
ki jih znajo pripraviti 
spretne gospodinje 
kmetij. Vedno znova 
nas navdušijo z 
izvirnimi jedmi, 
takimi, ki so se jih 
naučile pripravljati 
od svojih mam in 
babic, drzne pa so 
tudi pri preskušanju 
sodobnejših jedi. 
Dobro kosilo se 
konča s sladico, 
drobno pecivo se 
poda h kavi ali čaju, 
sladka so lahko tudi 
jutra in večeri….

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

»Prisegam na hra-
no in na sestavine, 
ki jim ni treba pre-
potovati pol sveta, 
da pridejo na moj 
krožnik. Moj vrt 
je prostor, kjer 
rastejo najboljše 
stvari. Imejte radi 
hrano, kuharijo 
in življenje!  
Ne komplicirajte 
pri kuhanju, uži-
vajte v njem! Ne 
komplicirajte v 
življenju, uži-
vajte v njem!« 

Polona

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

               + poštnina

14EUR
90

 ZAHVALA

V 84. letu nas je zapustil dragi mož, ati, brat, stric in dedi

Alojz Sušnik
iz Zg. Besnice

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sose-
dom, prijateljem in znancem, ki so nam stali ob strani na njegovi 
zadnji poti. Hvala za izražena sožalja, cvetje, sveče in denarne da-
rove. Zahvala tudi gospodu župniku Andreju Jemcu iz Zg. Besnice 
za lepo opravljen pogreb, pogrebni službi Navček, gasilcem in pev-
cem. Še enkrat vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala. 

Vsi njegovi
Zg. Besnica, 14. septembra 2016

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči.
Tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.
(S. Gregorčič)

MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA
V 82. letu nas je zapustil naš dragi mož, ati, ata in tast

Martin Lipej
iz Seljakovega naselja 53, Kranj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, še posebej 
gospodu Mihu Mraku za lepo prebran govor, znancem in prijate-
ljem za izražena sožalja, cvetje, sveče in denarne darove. Zahvala 
zdravnikom Bolnišnice Jesenice, še posebej zdravnici dr. Mateji 
Lopuh, ki je v težkih trenutkih stala ob strani očetu in družini, 
ter osebnemu zdravniku dr. Terčonu. Zahvala tudi Osnovni šoli 
Stražišče in Klekljarskemu društvu Ivanjščice za podarjeno cvet-
je in sveče. Hvala gospodu župniku Bojanu Likarju iz Stražišča, 
pevcem in pogrebni službi Komunala Kranj. 

Vsi njegovi

NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo na Golniku, tel.: 
040/204-184  
 16003250

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Tren-
ča) oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898  
 16003066

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

VOZILO, celo, v okvari ali poškodova-
no, od letnika 2002 dalje. Avto Tojos, 
Tomislav Josipovič, s.p., Drulovka 23a, 
tel.: 031/629-504  
 16003272

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 16002753

GRADBENI  
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, zelo 
ugodno, tel.: 041/271-953  
 16003262

KURIVO
PRODAM

BUKEV, suha drva, sekano na staro 
luno 2015, do 10 m3, okolica Bleda, 
možna dostava, tel.: 031/600-276  
 16003266

BUTARE za krušno peč, tel.: 031/568-
233 16003181

SUHA bukova drva, razžagana, mo-
žna dostava, tel.: 04/53-36-792, 
041/673-792  
 16003267

ZELO ugodno prodam lesene brikete 
in pelete, tel.: 040/887-425 16003190

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Moravskih Toplicah, 300 
m od bazenov, tel.: 041/606-286 
 16003128

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 16003273

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček Quinny speedi (ko-
šara in športni del) in nahrbtnik za no-
šenje otroka, tel.: 040/391-314  
 16003253

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

INVALIDSKI električni skuter-vozi-
ček, primeren za starejše, v garanciji, 
ugodno prodam, lahko dostavim, tel.: 
041/517-900  
 16003191

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

PRED zimo za simbolično ceno pro-
dam lepe oleandre, tel.: 04/25-51-
487 16003261

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

TRAKTOR, minibager in kiper prikoli-
co, lahko v okvari, tel.: 031/500-933 
 16003027

PRIDELKI
PRODAM

ČEBULO,  česen in rumeno korenje, 
tel.: 04/25-91-294  
 16003263

HRUŠKE viljamovke, slive in jabolka. 
Sadjarstvo Markuta, Čadovlje 3, Gol-
nik, tel.: 04/25-60-048  
 16003064

SILAŽNO koruzo, Šk. Loka, tel.: 
031/890-882  
 16003268

SILAŽNO koruzo, Šenčur, tel.: 
031/850-370 16003274

VINO cviček iz gadove peči, možna 
dostava na dom, tel.: 031/424-499 
 16003271

KUPIM

HRUŠKE in slive za predelavo, tel.: 
031/311-417 16003247

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA križanca, starega 10 dni, tel.: 
041/873-497 16003264

BIKCA in teličko, stara 14 dni, tel.: 
041/515-867 16003275

ČB bikca, tel.: 041/600-310 16003265

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave in 
bele barve, pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113 16002958

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Perutninarstvo, vzreja nesnic Ti-
baot Zlatko, Babinci 49, Ljutomer, tel.: 
02/58-21-401 16002598

ZAPOSLITVE (m/ž)

NUDIM

DELO v strežbi dobi moški ali ženska. 
Restavracija Tonač, Kalera, d.o.o., 
Grad 15, Cerklje, tel.: 041/646-358, 
040/647-663  
 16003259

GOSTILNA v Kranju zaposli dekle ali 
fanta za delo v strežbi in mlajšo upoko-
jenko za pomoč v kuhinji. Matjaž Erzar, 
s.p., Jezerska cesta 41, Kranj, tel.: 
04/23-43-360 16003276

ZAPOSLIMO kuharja, kuhinjskega 
pomočnika/co in sobarico, zaželene 
delovne izkušnje. Info: 031/637 088 
ali 04/255 62 50. Prijave z življenje-
pisom na: pension.zaplata@siol.net ali 
Preša, d.o.o., Cerklje, Slovenska c. 
51, Cerklje  
 16003177

NIKAMED, d.o.o., Kidričeva c. 31, 
Kranj zaposlimo terenskega komer-
cialista. Nudimo dobre pogoje dela, 
stimulativno nagrajevanje in organizi-
ran prevoz. Kontakt: Aleš Rogelj, tel.: 
041/604-413  
 16002979

ZAPOSLIMO strojnika za delo z in-
dustrijskim bagrom in viličarjem. Delo 
poteka v PC Komenda. Možnost za-
poslitve za nedoločen čas. Prijave: za-
poslitev@komteks.si do 26. 9. 2016. 
Komteks, d.o.o., Loka 119, Tržič 
 16003269

ZAPOSLIMO več delavcev/k za lo-
čevanje emb. materialov. Iščemo 
ročno spretne, zanesljive in odgo-
vorne kadidate/ke. Delo je v PC 
Komenda. Prijave na zaposlitev@
komteks.si do 26. 9. 2016. Kom-
pekts, d.o.o., Loka 119, Tržič 
 16003270

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741  
 16003044 

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d.o.o., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 16003142 

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali – ugodno. 
Nudimo tudi vsa slikopleskarska dela. 
Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166  
 16002638

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871  
 16003042

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419 16002959

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 16003039

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE  raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si 16003046

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Zaposlimo 
KUHARSKEGA  

POMOČNIKA (m/ž) 
v Bohinjski Bistrici.

Prijave:
SODEXO  

Prehrana in storitve, d. o. o.,
Kadrovska služba, Tehnološki 

park 22a, 1000 Ljubljana.
Informacije:  

01/420 58 16

Prodamo veèji poslovni 
kompleks (upravna stavba, 
proizvodni prostori, skladišèe) v 
industrijski coni Škofja Loka na 
Kidrièevi cesti.
Cena: 2.970.000,00 € + DDV, ki ga 
plaèa kupec. Do prodaje je možen 

2najem objekta (7.178 m ) ali 
posameznih delov (upravna stavba: 

21.520 m , proizvodni prostori: 
2 24.832 m , skladišèe: 825 m ). 

Meseèna najemnina: 21.355,00 € / 
mesec + DDV (v primeru oddaje 
celotnega kompleksa). Energetska 
izkaznica stavbe (energijski razred), 
ki je bila zgrajena leta 1976: 

286 kWh/m a. 
Veè na www.gbkr.si in 031 669 266.
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Prodamo skladišèno prodajni 
prostor z nakladalno rampo in 
parkirišèi v Poslovni coni A20 v 
Šenèurju. 
Cena: 1.322.500,00 € + DDV, ki ga 
plaèa kupec. Do prodaje je možen 
najem objekta. Meseèna najemnina: 
6.538,00 € / mesec + stroški. 
Energetska izkaznica stavbe 
(energijski razred), ki je bila zgrajena 

2leta 2007: 52 kWh/m a.
Veè na www.gbkr.si in 031 669 266.
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Anketa

Aco Trampuž iz Kranja:

»Če imam nekje do petnajst 
minut hoje, potem grem raje 
peš, sicer izberem vožnjo z 
avtom. Največ sem v avtu 
zaradi službe, preveč časa bi 
mi vzelo, če bi posel opravljal 
'peš'.«

Marija Valjavec iz Kranja:

»V mesto, v trgovine ... grem 
največkrat kar peš, tudi zato, 
ker gibanje koristi zdravju. Če 
grem kam dlje, npr. v drug 
kraj, pride prav avto, sem pa 
sopotnica v njem, moj mož 
pa voznik.« 

Mojca Sajovic iz Cerkelj:

»Za v službo, po opravkih in 
nasploh za vožnjo v drug kraj 
ali še daljše razdalje se use-
dem v avto. Kadar se le da, 
grem peš. Kolo imam tudi, 
pomeni mi predvsem gibanje 
in odlično rekreacijo.« 

Amir Lović iz Kranja:

»Ker sem iz Kranja, imam 
večino stvari tako ali tako bli-
zu in v avto sedem le, ko se 
službeno odpeljem v Tržič, 
Radovljico ... Sicer pa – ali se 
je res treba z avtom pripeljati 
že do dnevne sobe?«

Suzana P. Kovačič

Evropski teden mobilnosti 
poteka te dni in se bo zaklju-
čil v četrtek z dnevom brez 
avtomobila, tradicionalni pri-
reditvi se pridružuje tudi več 
gorenjskih občin. Kakšne pa 
so navade naključno vpraša-
nih: raje hoja in kolo ali vo-
žnja z avtom? 
Foto: Gorazd Kavčič

V službo tudi peš 
ali s kolesom  

Matija Bežek iz Kranja:

»V službo grem še najraje 
peš ali s kolesom. Na sploš-
no pa bi bil moj nasvet tudi 
drugim: čim več hoje zaradi 
boljšega počutja in boljšega 
zdravja in zaradi varovanja 
okolja.«

info@g-glas.si24
Gorenjski glas

11/20 oC

7/17 oC

12/24 oC

16/24 oC

12/20 oC

10/20 oC
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11/19 oC

11/18 oC

13/19 oC

13/19 oCvre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

10/18 °C 8/20 °C11/19 °C

Danes bo sprva delno jasno, po dolinah lahko tudi megleno. 
Čez dan bo spremenljivo oblačno, popoldne se bodo pojavile 
krajevne plohe. Jutri bo zmerno do pretežno oblačno, zjutraj 
bo možna megla. V četrtek bo sončno, zjutraj in dopoldne bo 
po nižinah megla ali nizka oblačnost. 

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Mateja Rant

Gorje – Ples v vrsti postaja 
vse bolj priljubljen tudi pri 
nas in tako so v Gorjah že 
lani prvič pripravili festival 
tega plesa, letos pa se je odvi-
jal v še večjem obsegu. »Na-
men je, da se zberemo sku-
pine, ki plešemo ples v vrsti, 
in se bolj povežemo med 
sabo,« je pojasnila organiza-
torka Linera festa Marjana 
Petauer. Vrhunec festivala 

je predstavljal sobotni ple-
sni spektakel, na katerem 
je kot posebna gostja nasto-
pila atraktivna skupina iz 
Nemčije Members of dan-
ce, ki združuje različne vi-
dike plesnega gledališča in 
plesnega športa, gledalcem 
pa jemlje dih s svojimi akro-
batskimi veščinami. 

Vse tri dni festivala so 
pripravili tudi delavnice, na 
katerih so se pod vodstvom 
priznanih koreografov iz 

Nemčije, Avstrije, Češke, 
Nizozemske in Slovenije 
učili novih plesnih korakov. 
V treh dneh so se po bese-
dah Marjane Petauer nau-
čili devet različnih plesov 
na različno glasbo. »Ples v 
vrsti je namreč mogoče ple-
sati na katerokoli glasbo, 
od valčka do sambe in salse 
ter kantrija.« V Evropi, pra-
vi Marjana Petauer, je ples 
v vrsti, ki izvira iz Amerike, 
na plesiščih prisoten že dve 

desetletji, pri nas pa se raz-
vija zadnjih osem let. Nasta-
ja ogromno različnih sku-
pin, ki plešejo ta ples, zato 
je vzniknila tudi ideja, da se 
začnejo povezovati. Na sku-
pnih dogodkih tako lahko 
skupaj zaplešejo na isto ko-
reografijo, ki se je naučijo na 
festivalu. Ples, pravi Marja-
na Petauer, pa ni le prilož-
nost za zabavo in druženje, 
ampak je to odlična vadba 
za zdravo telo, ki skrbi tako 
za fizično kot psihično kon-
dicijo. »Zato je priporočljiv 
tudi za starejše, saj ni tako 
pomembno, da osvojimo 
zelo zahtevne plesne gibe, 
ampak je poudarek na giba-
nju in pomnjenju.« Pri ple-
su v vrsti si je namreč treba 
natančno zapomniti zapo-
redje korakov, da lahko po-
tem vsi plešejo sočasno in 
ubrano. 

Tudi letos jim je prostor v 
osnovni šoli Gorje brezplač-
no odstopila občina. Dobro-
došlico jim je tako izrekel 
tudi župan Peter Torkar, ki 
je poudaril, da sta glasba in 
ples povezana z veseljem, 
saj odganjata žalost in izva-
bljata nasmeh na usta. Ples 
nas zato po njegovih bese-
dah povezuje in nam prina-
ša srečo. 

Ubrano lovili skupni ritem
V Gorjah je pretekli konec tedna potekal Linera fest, drugi mednarodni festival plesa v vrsti, ki se ga je 
udeležilo okrog 150 plesalcev iz Slovenije in tujine.

V Gorjah se je ves konec tedna plesalo, največkrat v vrsti. / Foto: Gorazd Kavčič

Krvavec – Na večini gorenjskih planin se v teh dneh končuje 
pašna sezona. Na Krvavcu se običajno zaključi po malem 
šmarnu, to je 8. septembru. Letos so do nedelje, 18.sep-
tembra, kmetje že odgnali  s paše  na planini Jezerca v do-
mače  hleve, 80 glav živine od skupno 160 glav, kolikor jo 
je bilo na paši, ostala živina pa bo na Jezercih ostala do 26. 
septembra, medtem pa se je živina s Kriške planine  že vsa  
vrnila v domače hleve takoj po malem šmarnu, sta povedala 
Polona in  Marko Kuhar iz brunarice Sonček na Gospincu. V 
petek so odgnali s Kriške planine 22 glav živine v domači hlev 
tudi Močnikovi, po domače Habjanovi iz Stiške vasi (na sliki). 
V nedeljo, 11. septembra, pa je bila v Plečnikovi kapelici na 
Krvavcu še sveta maša ob zaključku pašne sezone za srečno 
vrnitev živine v dolino.

Živina se vrača v dolino

Zoran Račič

Chicago – Slovenska padal-
ska reprezentanca je na sve-
tovnem prvenstvu v Chica-
gu v svoji paradni discipli-
ni, v skokih na cilj, povsem 
pokorila konkurenco in se z 
imenitnimi skoki v zelo zah-
tevnih razmerah že petič v 
zadnjih petnajstih letih pov-
zpela na najvišjo stopničko 
in svojo bogato zbirko me-
dalj obogatila z novim eki-
pnim zlatom. Peter Balta, 
Uroš Ban, Senad Salkič, Bo-
rut Erjavec in Matej Bečan 
so v vetrovnem mestu svo-
je delo opravili brezhibno in 
na koncu s petimi centime-
tri naskoka premagali Ruse 
za pet in Kitajce za devet cen-
timetrov. 

Za drugo zlato medaljo 
slovenske odprave je pos-
krbel 45-letni Tržičan Uroš 
Ban, ki je brez nihanj in s 
konstantnimi skoki opra-
vil z vso konkurenco in se 

veselil svoje prve zlate po-
samične medalje na svetov-
nih prvenstvih v skokih na 
cilj. »Današnji dan je nekaj 
izjemnega. Že samo tekmo-
vanje v ekipni konkurenci je 
bilo zelo napeto, ta napetost 
se je potem stopnjevala še v 
posamični konkurenci. Zelo 
sem vesel, da sem uspel os-
tati zbran, čeprav se je tek-
movanje po koncu ekipne-
ga dela nekoliko vleklo, toda 
tudi to je čar takšnega tek-
movanja,« je misli po kon-
cu prvenstva z dvema zlati-
ma medaljama okrog vratu 
strnil Uroš Ban. Svetovno 
prvenstvo si ni povsem izšlo 
po željah Maje Sajovic, ki je 
potihoma pričakovala meda-
ljo, a je s finalnim skokom 
opravila nekoliko slabše in je 
bila na koncu peta. 

Slovenija je imela v ognju 
še Senada Salkiča, ki se je bo-
ril za bronasto medaljo. Od-
ločitev pred zaključkom re-
dakcije še ni bila znana.

Padalci svetovni prvaki

torek, 20. septembra 2016
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